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Daugelis Žemaitijos savivaldybių kasmet ar kas 
du, trys metai tradicinę muziką puoselėjančius ko-
lektyvus pakviečia į tradicinius folkloro festivalius. 
Plungės kultūros centras šiuo požiūriu – ne išimtis. 
Šiemet lapkričio 19 dieną mieste vyko trečiasis au-
tentiško Lietuvos folkloro atlikėjų festivalis-kon-
kursas ,,Sosėtėkem Plungie 2023“. Jis buvo skirtas 
Žirgo metams paminėti. Tokia intencija čia nebuvo 
atsitiktinė, nes lygiai prieš šimtą metų Plungės ku-
nigaikščių Oginskių sodyboje Lietuvos vyriausybė 
įsteigė pirmąjį valstybinį žemaičių veislės arklių žir-
gyną, kuris pradėjo veikti tais pačiais metais. Šiam 
žirgynui buvo patikėta rūpintis per Pirmąjį pasau-
linį karą nukentėjusia žemaitukų bei kitomis Lie-
tuvos nacionalinėmis arklių veislėmis. Plungiškiai 
buvo ir vieni pagrindinių idėjos paskelbti 2023-uo-
sius metus Žirgo metais autorių. Lietuvos Seimas jų 
prašymą tenkino, tokiu savo sprendimu akcentuo-
damas išskirtinę žirgo reikšmę Lietuvos istorijoje ir 
kultūroje (ypač papročiuose, tautosakoje, folklore) 

bei atkreipė dėmesį į žirgo simbolio svarbą Lietuvos 
heraldikoje, būtinybę puoselėti  žirgininkystę šalyje. 

Lapkričio 19 d. Plungėje vykęs folkloro festi-
valis-konkuras – vienas iš svarbiausių Žirgo metų 

ŽIRGO metams skirtame 
folkloro festivalyje-
konkurse PLUNGĖJE
dalyvavo visų Lietuvos 
etnografinių regionų 
atstovai
Danutė MUKIENĖ
Nuotraukos Bonifaco VENGALIO Žemaičių tradiciniame kostiume dominuoja raudona 

spalva

Plungės kultūros centro pastatas ir festivalio-konkurso „Sosėtėkem Plungie 2023“ dalyviai vakaronės metu

Renginio vedėjai Rita ir Eugenijus Barniškiai 
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renginių šalyje. Jo nuostatuose 
pažymėta, kad organizatoriai 
siekia ne tik tinkamai paminė-
ti Žirgo metus, bet ir skatinta 
atlikėjus tobulinti autentiško 
folkloro žanrų atlikimo įgū-
džius, išlaikyti tradicinį fol-
kloro atlikimo būdą, užtikrin-
ti jo gyvavimą bei tęstinumą. 
Nebuvo užmršta ir Lietuvos 
folkloro ansamblių kūrybinė 
partnerystė, nes akivaizdu, 
jog tokių renginių metu jų 
dalyviai turi galimybę dalintis 
bendryste, kūrybiniu džiaugs-
mu, pozityviomis ir moty-
vuojančiomis vertybinėmis 
nuostatomis, skatinančiomis 
dalyvauti folkloro ansamblių 
veikloje bei mokytis vieniems 
iš kitų. Tokie renginiai skirti 
ir tam, kad paskatintų vietos 
bendruomenę bei jos svečius 
domėtis Lietuvos regionų tra-
dicine kultūra. 

Šio renginio konkursiniai 
žanrai buvo dainuojamoji ir 
sakytinė tautosaka, kurioje 
atsispindėtų žirgo / arklio te-
matika.

Koncertuoja Žemaičių Kalvarijos kultūros centro Platelių filialo folkloro ansamblis „Platelē“ (vad. Aivaras Al-
minas, Aliona Alminienė) 

Dainuoja Vilniaus mokytojų namų žemaičių folkloro ansamblis „Tyklė“ (vad. 
Vitalija Brazaitienė)

Vilniaus folkloro ansamblio „Labingis“ (vad. Milda Ričkutė). Prie mikrofono – 
šio kolektyvo pasakotoja Zita Duchovskienė
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Dainininkų kategorijoje varžėsi visų Lietuvos 
etnografinių regionų folkloro ansambliai ir autentiš-
ko folkloro atlikėjų grupės (scenoje turėjo būti ne ma-
žiau kaip 3 atlikėjai). Vieno kolektyvo pasirodymo 
trukmė negalėjo viršyti 6 minučių. Per tą laiką reikė-
jo atlikti ne mažiau kaip du koncertinius numerius. 
Privalu buvo tarmiškai padainuoti autentišką liaudies 
dainą žirgo / arklio tema, o antrasis kūrinys galėjo 
būti laisvai pasirinkta autentiška liaudies daina arba 
šokis. Dainoms nebuvo galimas instrumentinis prita-
rimas, o šokio muzika turėjo būti atliekama gyvai. 

Kiekvienas pasakotojas savo talentus de-
monstravo pateikdamas tekstą tarmiškai.  Jų 

pasirodymo trukmė negalėjo viršyti 4 minučių. 
Pasirodymo turinį sudarė vienas pasakojimas 
žirgo / arklio tema arba du pasakojimai, iš kurių 
vienas– žirgo/ arklio, o kitas – pasirinkta laisva 
tema. Vieni bandė įtaigiai perteikti gyvenimiškus 
nutikimus, kiti – pasakas ar kitus tautosakos kūri-
nius. Tais atvejais, kai pasakotojas buvo festivaly-
je-konkurse dalyvaujančio folkloro kolektyvo na-
rys, jo pasirodymas galėjo būti įtrauktas į bendrą 
kolektyvo pasirodymo programą. 

Konkurso nuostatuose buvo skelbiama, kad pa-
geidautina, jog abiejų kategorijų dalyvių programa 
ir apranga atitiktų atstovaujamą regioną. Renginio 

Festivalyje vieni šoko, dainavo, įvairius nutikimus pa-
sakojo, kiti įdėmiai klausėsi ir negailėjo aplodismentų
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metu visi atlikėjai džiugino tradicinių kostiumų 
spalvomis ir raštais, tad nesunkiai galėjai atskirti, 
kur čia žemaitis, aukštaitis, sūduvis, dzūkas ar Ma-
žosios Lietuvos etnografinio regiono atstovas.

Ansamblių ir atlikėjų kategorijoje konkurso 
metu kūrinius atliko Rumšiškių kultūros centro 
folkloro ansamblis „Nedėja“ (vad. Lorita Kula-
kauskienė), Rumšiškių kultūros centro folkloro an-
samblis „Praviena“ (vad. Ernesta Žiūkienė), Šilutės 
rajono Žemaičių krašto etnokultūros centro Degu-
čių kaimo folkloro kolektyvas „Pilutė“ (vad. Adma 
Baltutienė), Kazlų Rūdos kultūros centro folkloro 
ansamblis „Sūduonia“ (vad. Daina Ciegienė), Pa-
kruojo kultūros centro folkloro ansamblis „Verde-
nė“ (vad. Ramunė Petraitienė), Vilniaus miesto fol-
kloro ansamblis „Labingis“ (vad. Milda Ričkutė), 
Panevėžio rajono Raguvos kultūros centro folkloro 
dainininkių grupė „Trys kartos“ (vadovė Kotryna 
Juškaitė), Klaipėdos rajono Dovilų etninės kultūros 
centro folkloro ansamblis „Lažupis“ (vad. Monika 

Konkurso dalyvius vertino ne tik komisija, bet ir 
patys atlikėjai

Folkloro kolektyvo „Platelē“ pasakotojas Sigitas 
Kvašinskas

Didžiuoju pasakotojų prizu apdovanota skuodiš-
kė Dalia Zabitienė
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Iš kairės: festivalio dalyvius sveikina Plungės kultūros centro direktorius Romas Matulis; skelbiami konkurso 
rezultaiai (pirma iš dešinės – renginio šeimininkė (Plungės kultūros centro folkloro ansamblio „Gondinga“ 
vadovė Dalia Stasikėlienė)

Festivalio „Sosėtėkėm Plungie 2023“ dalyvės

Vilniaus folkloro kolektyvo „Labingis“ (vad. Milda 
Ričkutė) pasakotoja Zita Duchovskienė

Norgėlienė), Žemaičių Kalvarijos kultūros centro 
Platelių filialo folkloro ansamblis „Platelē“ (vad. Ai-
varas Alminas, Aliona Alminienė) ir Vilniaus moky-
tojų namų žemaičių folkloro ansamblis „Tyklė“ (vad. 
Vitalija Brazaitienė).

Pasakotojų scenoje sulaukta penkių. Įtaigiai per-
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Prie mikrofono – konkurso vertino komisijos pirmininkė etnomuzikologė 
dr. Loreta Sungailienė

Konkursinio koncerto metu atlikėjus vertino, palaikė žiūrovai

teikdami tekstus nudžiugino 
Daiva Vaitkevičienė (Rumšiš-
kių kultūros centras), Ornela 
Gudavičė (Žemaičių krašto 
etnokultūros centro Degu-
čių kaimo fokloro kolektyvas 
„Pilutė“), Zita Duchovskienė 
(Vilniaus folkloro ansamblis 
,,Labingis“), Dalia Zabitie-
nė (Skuodo literatų klubas 
„Nojus“) ir Sigitas Kvašinskas 
(Žemaičių Kalvarijos kultū-
ros centro Platelių filialo fol-
kloro ansamblis „Platelē“).

Dalyvių atliktų kūrinių 
meninę vertę, vietinės specifi-
kos išlaikymą ir pajautimą, tra-
dicinės raiškos išskirtinumą, 
sceninį įvaizdį ir bendrą atli-
kimo kokybę vertino komisija 
(pirmininkė etnomuzikologė 
dr. Loreta Sungailienė).

Festivalyje puikiai pasiro-
dė visi kolektyvai ir tautosa-
kos pasakotojai. 

Komisija tarp pasakotojų 
gerausiai įvertino Skuodo lite-
ratų klubo „Nojus“ narę Da-
lią Zabitienę. Ji apdovanota 
festivalio-konkurso didžiuo-
ju prizu. Laureatų diplomai  
įteikti Vilniaus folkloro an-
samblio „Labingis“ dalyvei 
Zita Duchovskienei bei Že-
maičių Kalvarijos kultūros 
centro Platelių filialo folkloro 
ansamblio „Platelē“ dalyviui 
Sigitui Kvašinskui.

Iš folkloro kolektyvų 
įdomiausią bei įtaigiausią 
programą, kurioje buvo ap-
jungtos dainos, šokiai ir pa-
sakojimas, parodė ir ją pui-
kiai atliko Vilniaus folkloro 
ansamblis ,,Labingis“ (vad. 
Milda Ričkutė), pelnęs festi-

valio didįjį prizą. Konkurso laureatais buvo paskelbti: Vilniaus mokyto-
jų namų folkloro kolektyvas „Tyklė“ (vad. Vitalija Brazaitienė), Žemaičių 
Kalvarijos kultūros centro Platelių filialo folkloro ansamblis „Platelē“ (vad.: 
Aivaras Alminas ir Aliona Alminienė), Kazlų Rūdos kultūros centro fol-
kloro ansamblis „Sūduonia“ (vad. Daina Ciegienė), Rumšiškių kultūros 
centro folkloro ansamblis „Praviena“ (vad. Ernesta Žiūkienė) ir Pakruojo 
kultūros centro folkloro ansamblis „Verdenė“ (vad. Ramunė Petraitienė). 
Visiems kitiems folkloro kolektyvams ir pasakotojams įteikti šio festiva-
lio-konkurso diplomai.

Plungės kultūros centras neslepia, kad didžiuojasi rengdamas tokias 
didelio masto autentiško folkloro šventes. Už tai jis, ypač šios šventės su-
manytojas ir šeimininkas – Plungės kultūros centro folkloro ansamblis 
„Gondinga“ (vad. Dalia Stasikėlienė) yra nusipelnę ne tik pagyrimo, bet 
ir didžiulės pagarbos.
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Žemaičių muziejuje „Alka“ užbaigtas tvar-
kyti Kartenos dvaro archyvas, į muziejų pate-
kęs 1940–1941 metais, kai sovietų okupacinė 
valdžia Lietuvoje vykdė dvarų nacionalizavimą. 
Dvarų savininkams pasitraukus į Vakarus, sovie-
tų kariams grobstant ir naikinant dvarų vertybes, 
muziejaus įkūrėjas ir vedėjas Pranas Genys sten-
gėsi išgelbėti dvaruose be šeimininkų likusius 
meno kūrinius, vertingus namų apyvokos daik-
tus, bibliotekas, archyvus. Žemaičių muziejaus 
„Alka“ 1940–1941 m. dokumentuose užfiksuo-
ta, kad tuo laikotarpiu į muziejų buvo atvežtos 
vertybės iš 39 Žemaitijos dvarų. Kartenos dva-
ras tarp jų nėra paminėtas, tačiau jo archyvą mu-
ziejus turi. Kaip jis čia pateko ir koks jo turinys?

Paskutinė Kartenos dvaro paveldėtoja Sofija 
Velepolska Pirmojo pasaulinio karo metu išvyko 
gyventi į Lenkiją ir po karo į Lietuvą nebegrįžo. Ji 
Kartenos dvaro priežiūrą buvo patikėjusi savo gi-
minaičiui – Kretingos dvarininkui grafui Aleksan-
drui Tiškevičiui. Vykdant 1922 m. žemės reformą, 
Kartenos dvaro žemės buvo išdalintos Lietuvos 
kariuomenės savanoriams ir bežemiams dvaro 
kumečiams. Kur yra  Kartenos dvaro archyvas, 
nebuvo skelbiama. 1940 m. vasarą Kretingos 
dvare apsigyvenę sovietų kareiviai pradėjo nio-
koti dvarininkų turtą. 

Įvertinę šias aplinkybes darome prielaidą, 
kad tuo laikotarpiu dalį Kretingos dvare saugo-
tų vertybių P. Geniui pavyko išgelbėti ir jos kar-
tu su ten buvusiu Kartenos dvaro archyvu buvo 
atgabentos į Telšiuose veikusį muziejų – dabar 
Žemaičių muziejų „Alka“.

KARTENOS DVARO
istoriją liudijantys
dokumentai sutvarkyti ir
saugomi ŽEMAIČIŲ 
MUZIEJUJE „ALKA“ 
TELŠIUOSE
Irma KANTAUTIENĖ

1814 m. Šateikių dvarininkai grafai Pliate-
riai iš Nagurskių nusipirko kaimyninį Kartenos 
dvarą. Šio dvaro archyvą, dabar saugomą Že-
maičių muziejuje „Alka“, sudaro 416 vnt. (1384 
lapai) dokumentų rusų ir lenkų kalbomis, kurių 
chronologinės ribos nuo 1845 m. iki 1917 metų. 
Juose minimos grafams Pliateriams priklausiu-
sios šios žemės: Kartenos miestelis, Balsiškių, 
Benaičių, Bumbulių, Cigonalių, Darmontiškių, 
Dauginčių, Drungilų, Gaudučių, Grabšyčių, 
Grabštų, Kalgraužių, Kūlupėnų, Lendimų, Ly-
gnugariškių, Marčių, Martynaičių, Mažonaičių, 
Mažrimaičių, Medsėdžių, Naujosios Įpilties, 
Pečiulių, Sakuočių, Senosios Įpilties, Šešuikių, 
Vėlaičių, Žynelių kaimai bei Labgaudžių, Mar-
giškių, Uždarbalės viensėdžiai.

Patys seniausi dokumentai šiame archyve 
yra inventoriniai aprašai. Kartenos dvaro, pri-
klausiusio grafui Pranciškui Pliateriui, invento-
rinis aprašas sudarytas 1845 m. rusų kalba (36 
lapai). Šiame apraše pateikiama išsami informa-
cija apie Kartenos dvarui priklausiusį Kartenos 
miestelį bei Martynaičių, Dauginčių, Mažonai-
čių, Pečiulių, Grabšyčių, Vėlaičių, Gaudučių, 
Balsiškių, Bumbulių, Drungilų, Lygnugariškių, 
Šešuikių kaimus. Inventorinį aprašą sudaro: 

1) bendra informacija apie dvaro gyventojus 
ir žemės valdas; 

2) valstiečių sąrašai pagal kaimus (yra sura-
šyti visi valstiečių ūkiai, nurodomi jų valdyto-
jai, šeimos nariai, skirtinės žemės kiekis, turimų 
gyvulių skaičius, valstiečių prievolės); 

3) valstiečių prievolių paaiškinimas; 
4) dvaro statutas; 
5) bendrosios valstiečių prievolių atlikimo 

taisyklės; 
6) Kauno gubernijos inventorių peržiūros ir 

sudarymo komiteto išvados. 
Inventorinis aprašas buvo patvirtintas kelio-

se įstaigose: 1845.08.28 – Telšių apskrities teis-
me, 1847.02.21 – Kauno gubernijos inventorių 
peržiūros ir sudarymo komitete, 1847.06.28 – 
Vilniaus generalgubernatoriaus, o 1848.04.02 
perskaitytas Kartenos dvaro valstiečiams (jie 
įvardinti). Inventorinio aprašo dalys surištos 
kartu, paskutiniame lape įspaustas Kauno gu-
bernijos inventorių peržiūros ir sudarymo ko-



9

 I S T O R I J A

(Nukelta į 10 p.)

miteto rudo lako antspaudas (vietomis nutrupėjęs).
Įdomus ir Senosios Įpilties, Benaičių, Žynelių, Kalgraužių kai-

mų, priklausiusių grafui Pranciškui Pliateriui, inventorinis aprašas, 
sudarytas 1845 m. rusų kalba (13 surištų lapų). Apraše pateikiama 
išsami informacija apie trobas, gyventojus pagal lytį ir statusą, že-
mės kokybę ir jos naudojimą, gaunamų pajamų dydį. Surašyti visi 
valstiečių ūkiai, nurodyti jų valdytojai, šeimos nariai, skirtinės že-
mės kiekis, turimų gyvulių skaičius ir kt. duomenys. Surašytos ir 
valstiečių prievolės, nurodytas dvaro statutas.

Didžiausią dokumentų dalį (165 vnt.) sudaro Kartenos dvaro sa-
vininkų grafų Pliaterių sutartys su žemės nuomininkais. 

Žemės nuomos sutartys – vertingi dokumentai tiems, kas domisi 
savo šeimų ar giminių istorija. Jose užfiksuota daug svarbios infor-
macijos: asmens vardas, tėvavardis, pavardė, šeimos sudėtis, socia-
linis statusas (bajoras, miestietis, laisvasis ar priklausomas valstie-
tis), gyvenamoji vieta, nuomojamos žemės kiekis, tai buvo raštingas 
žmogus ar ne, jo įsipareigojimai žemės savininkui.

Seniausios sutartys sudarytos 1848–1849 m. Archyve rasti trys do-
kumentai, datuoti 1848 metais: dvi sutarties formos (viena – dviejų, 
kita – keturių lapų) ir viena sutartis tarp Senosios Įpilties dvaro savi-
ninko grafo Pranciškaus Pliaterio patikėtinio Ignoto Geltovskio ir lais-
vojo žmogaus Jono Gaučiaus, sudaryta 1848 m. rugpjūčio 31 d. rusų 
kalba (4 lapai). Sutartimi laisvam žmogui Jonui Gaučiui su šeima (3 
vyriškos ir 1 moteriškos lyties revizinių žmonių) išnuomojama apie 
13 dešimtinių žemės su statiniais Benaičių kaime (sklypo Nr. 8) šeše-
riems metams – iki 1854 m. balandžio 23 dienos. Sutartyje yra 4 punk-
tai, kuriais nustatoma žemės nuomos kaina darbu ir natūra, mokėjimo 

Kartenos dvaro tarnautojų Stoškų šeima šalia Kartenos dvaro medinių rū-
mų 1920 metais. Fotografas nežinomas. Nuotrauka iš Kretingos muziejaus 
rinkinių

Kartenos herbas

terminai. Sutartį pasirašė 
grafo patikėtinis Ignotas 
Geltovskis ir bajoras Mo-
tiejus Pabrėža už neraštingą 
Joną Gaučių. Sutarties liu-
dininkai – Motiejus Pabrėža 
ir Juozas Karpas. 1850 m. 
kovo 5 d. prierašas po su-
tartimi patikslina, kad Jonas 
Gaučius nori pereiti gyventi 
į valstybinį Skuodo dvarą, 
atsisako sutarties ir pasirašo 
trimis kryželiais. 

1849 m. sudarytų sutar-
čių rasta daugiau. Viename 
jų nurodyta, kad Pranciškus 
Pliateris šešeriems metams 
35 laisviesiems žmonėms 
su šeimomis išnuomoja 
žemės sklypus Kartenos 
miestelyje, o Kazimieras 
Pliateris – 9 laisviesiems 
žmonėms su šeimomis Kū-
lupėnų-Sakuočių kaime.

Kitos sutartys sudarytos 
vėliau, jau po baudžiavos 
panaikinimo, tarp Kartenos 
dvaro žemių paveldėtojų 
grafų Adomo ir Vladislovo 
Pliaterių, Sofijos Velepols-
kos ir laisvųjų žmonių. Su-
tartyse nurodomas nuomo-
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jamos žemės kiekis, nuomos laikotarpis ir kaina, 
sąlygos nuomininkui. Sutartys patvirtintos 
žemės savininkų arba jų patikėtinių bei nuo-
mininkų parašais. Jei šie būdavo neraštingi, 
už juos pasirašydavo raštingi liudininkai, daž-
niausiai bajorai. Kai kurios sutartys patvirtin-
tos Kartenos valsčiaus valdybos antspaudu ir 
valsčiaus viršaičio parašu.

Apie paprastų valstiečių gyvenimą liudija ir 
3 reviziniai sąrašai. Didžiausios apimties Karte-
nos dvaro valstiečių revizinis sąrašas sudarytas 
1858 m. balandžio 16 d. rusų kalba (106 su-
rišti lapai). Jame paminėti Kartenos miestelio, 
Martynaičių, Dauginčių, Darmontiškių, Pečiu-
lių, Grabšyčių, Vėlaičių, Gaudučių, Balsiškių, 
Bumbulių, Drungilų kaimų (net 183 ūkių) vals-
tiečiai, nurodoma jų lytis, amžius, giminystės 
ryšiai, gyventojų skaičiaus mažėjimo priežastys 
(mirę, atiduoti į rekrūtus) ir metai, atskirai ap-
rašyti kareivių vaikai. Tą pačią dieną sudarytas 
ir mažesnis revizinis sąrašas, kuriame paminėti 

tik Kartenos miestelio, Martynaičių, Dauginčių, 
Grabšyčių, Vėlaičių kaimų (18 ūkių) valstiečiai, 
nurodant jų lytį, amžių, giminystės ryšius. Kitas 
revizinis sąrašas – Senosios Įpilties dvaro vals-
tiečių, priklausiusių grafui Pranciškui Pliateriui, 
sudarytas 1858 m. balandžio 11 d. rusų kalba (48 
surišti lapai). Šiame sąraše paminėti Senosios 
Įpilties, Benaičių, Žynelių, Kalgraužių kaimų 
(66 ūkių) valstiečiai.

Dviejuose sąrašuose – informacija apie 
Senosios Įpilties kaimo valstiečių prievoles: 
viename nurodyti 32 valstiečiai ir jų sumokėti 
mokesčiai už 1855 metus, kitame – 41 valstie-
tis ir jų mokesčiai už 1856 metus.

Kartenos dvaro archyve rasti keli dokumen-
tai, suteikiantys informacijos apie jo ekonominį 
gyvenimą. Rašoma, kad Pliaterių valdomame 
Padvarių kaime 1860 m. balandžio 25 d. pradė-
ta statyti plytinė. Darbai buvo vykdomi iš gau-
tų iždo pinigų. Archyve rastame sąraše įrašyta 
data, kaimo pavadinimas, valstiečių pavardės, 
darbo dienų skaičius nuo 1860 m. balandžio 

Iš kairės: senosios Įpilties, Benaičių, Žynelių, Kalgraužių kaimų 1845 m. inventorinio aprašo titulinis puslapis; 
Kartenos dvaro 1845 m. inventorinio aprašo paskutinysis puslapis
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30d. iki liepos 21 d., nurodyta, kiek, kokių ir 
už kokią sumą maisto produktų, skirtų darbinin-
kams maitinti, 1860 m. patiekė Kartenos dvaras.

1862 m. sudarytoje Kartenos dvaro pajamų ir 
išlaidų ataskaitoje pateikiami dvare užaugintų ir 
pagamintų gyvulininkystės bei augalininkystės 
produktų kiekiai, išlaidos, patirtos tvarkant dva-
ro ūkį, perkant amatininkų paslaugas, mokant 
pensijas. Nurodytos pajamos, gautos iš valstie-
čių duoklių, kitų mokesčių (pvz., važiavimo per 
Minijos tiltą), surinktų nuo 1861 m. balandžio 23 
iki 1862 m. balandžio 23 dienos.

1861 m. Rusijos carui pasirašius baudžia-
vos panaikinimo manifestą, priklausomi vals-
tiečiai tikėjosi iškart gauti laisvę ir žemės, ta-
čiau buvo nuvilti: laisvę pažadėta suteikti tik po 
dviejų metų, o žemę jie ateityje galėjo tikėtis 
tik išsipirkti arba išsinuomoti iš dvarininkų. Tai 
buvo viena svarbiausių 1863–1864 m. sukilimo 
Lietuvoje priežasčių. Caro valdžiai numalši-
nus sukilimą, asmeninę laisvę gavę valstiečiai 
nebenorėjo būti priklausomi nuo buvusių savo 

šeimininkų ir mokėti jiems mokesčių. Tai pa-
tvirtina Kartenos dvaro archyve rasta dvaro 
administracijos ataskaita, sudaryta Telšių aps-
krities Taikos suvažiavimo 1869 m. kovo 21 d. 
nutarimu, apie Kartenos miestelio, Martynaičių, 
Dauginčių, Mažonaičių, Pečiulių, Grabšyčių, 
Vėlaičių, Gaudučių, Balsiškių, Drungilų, Bum-
bulių kaimų ir Lygnugariškių, Šešuikių vienkie-
mių valstiečių nesumokėtas duokles grafų Plia-
terių Kartenos dvare iki 1863 m. ir nuo 1864 m. 
liepos 25 d. iki 1869 m. kovo 1 dienos.

Net ir panaikinus baudžiavą, Pliaterių valdo-
se gyvenusių valstiečių padėtis buvo bloga. Apie 
tai sužinome iš 1872 m. gegužės 30 d. praneši-
mo apie Martynaičių, Dauginčių, Mažonaičių, 
Pečiulių, Grabšyčių, Vėlaičių, Balsiškių, Bum-
bulių kaimų valstiečių ūkelius. Penkiuose la-
puose paminėta 30 savininkų, aprašoma jų ūkių 
pastatų būklė, pastatymo metai, paveldimumas.

Grafai Pliateriai Žemaitijoje garsėjo reiklu-
mu savo baudžiauninkams, o panaikinus bau-

Iš kairės: sutarties tarp grafienės Sofijos Velepolskos patikėtinio Jurgio Radziševskio ir miestiečio Mejerio Na-
homovičiaus dėl žemės Kartenos dvare ir malūno ant Alanto upės kranto nuomos pirmasis puslapis; 
Sutarties tarp grafienės Sofijos Velepolskos patikėtinio Jurgio Radziševskio ir valstiečio Ignoto Drungilo dėl 
žemės nuomos Kartenos dvaro Čigonėlių palivarke pirmasis puslapis
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džiavą – bylinėjimusi su laisvaisiais žmonėmis.
Dvarininkų bei dvaro administracijos santy-

kiai su buvusiais baudžiauninkais, caro valia ta-
pusiais laisvaisiais žmonėmis, žemės valdų išsi-
pirkimo procesai užfiksuoti valstybinių įstaigų ir 
teismų dokumentuose: įsakuose, pranešimuose, 
protokoluose, nutarimuose. Štai Kartenos dvaro 
valstiečių prašyme, pateiktame Telšių apskrities 
Taikos suvažiavimui 1868 m. spalio 11 d., sako-
ma, kad Kartenos dvaro valstiečiai, nepatenkinti 
dideliais mokesčiais ir 3-ojo skyriaus Taikos tar-
pininko 1864 m. rugsėjo 7 d. sprendimu, prašo šį 
sprendimą panaikinti. Šešiuose prašymo lapuose 
rusų kalba pateikta 16 punktų, kuriuose rašoma, 
kad žemės nuomos kaina didesnė nei kaimyni-
niuose dvaruose, kad grafai Pliateriai neteisingai 
nurodė nuomojamos žemės kiekius, 1849 m. su-
darė sutartis su laisvaisiais žmonėmis, apie ku-
rias jie nežinoję. Dokumente minimos 79 laisvųjų 
valstiečių pavardės iš Kartenos miestelio, Marty-
naičių, Dauginčių, Mažonaičių, Grabšyčių, Pe-
čiulių, Gaudučių, Vėlaičių, Mažrimaičių, Lygnu-
gariškių, Balsiškių, Šešuikių, Bumbulių kaimų.

Be keliasdešimt pavienių valstiečių ar pa-

čių dvarininkų Pliaterių skundų, įvairių įstaigų 
raštų, Žemaičių muziejuje „Alka“ saugomame 
Kartenos dvaro archyve rastos ir 6 teisminių 
procesų bylos, kuriose įrišta 130 vnt. (331 la-
pas) valstybinių institucijų atsiųstų ir dvaro 
administracijos sudarytų dokumentų ar jų ko-
pijų. Bylų pavadinimai ir turinys atspindi kelis 
dešimtmečius trukusius teisminius ginčus tarp 
dvarininkų ir valstiečių dėl savo teisių ir žemės: 
„Byla Nr. 21. Naujosios Įpilties dvaro savinin-
ko grafo Pliaterio byla su K. Butkumi ir kitais 
valstiečiais“ (1873–1884 m.), „Senosios ir Nau-
josios Įpilties dvarų laisvųjų valstiečių byla su 
grafais Pliateriais“ (1867–1894 m.), „Byla dėl 
valstiečių žemių atribojimo grafų Pliaterių Kar-
tenos dvare“ (1874–1887 m.), „Senosios ir Nau-
josios Įpilties dvarų laisvųjų valstiečių byla su 
grafu K. Pliateriu“ (1862–1875 m.), „Byla Nr. 
25. Kūlupėnų-Sakuočių dvaro savininkų Plia-
terių ginčai su valstiečiais dėl žemės nuomos“ 
(1859–1892 m.), „Grafo P. Pliaterio byla su 
Kartenos dvaro valstiečiais“ (1865–1866 m.).

Kartenos dvaro archyve yra informacijos ir 
apie Kartenos apylinkių istoriją. Dvi sutartys pa-

Kartenos piliakalnio fragmentai. Bonifaco Vengalio nuotraukos

Kartenos lurdas ir koplytėlė prie jo. Bonifaco Vengalio nuotraukos
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Kartenos Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų bažnyčia ir šventoriaus vartai. Bonifaco Vengalio nuotraukos

tvirtina, kad malūnas ant Alanto upelio kranto ir 
20 dešimtinių dvaro žemės nuo 1895 m. gegužės 
2 d. iki 1901 m. balandžio 23 d. buvo išnuomota 
miestiečiui Henrikui Aleksandrui Vegneriui, o 
vėliau, nuo 1908 m. kovo 5 d. iki 1914 m. ba-
landžio 23 d., – miestiečiui Mejeriui Nachomo-
vičiui. Abi sutartys surašytos ant melsvo herbinio 
popieriaus, antroji patvirtinta Kartenos valsčiaus 
valdybos antspaudu ir pasirašyta valsčiaus vir-
šaičio Jono Dauginčio.

Kita sutartis – dėl malūno ant Alkupio upe-
lio kranto nuomos nuo 1880 m. gegužės 31 iki 
1892 m. balandžio 23 d. galėjo būti sudaryta 
tarp Vladislovo Pliaterio ir Tukumo miestiečio 
Aleksandro Morico. Kadangi ši nuomos sutartis 
subraukyta, prirašyta pastabų ir joje nėra parašų, 
nežinoma, ar ji buvo patvirtinta.

Telšių apskrities 2-ojo skyriaus Taikos tarpi-
ninko pažymėjimas Nr. 1134, išduotas grafui Vla-
dislovui Pliateriui jo patikėtinio Kolegijos aseso-
riaus Ildefonso Racevičiaus prašymu ir surašytas 
1882 m. birželio 11 dieną. Jis patvirtina, kad Se-
nosios Įpilties dvaro žemėse esanti karčema, va-
dinama Šiline, stovi Pliaterio valdose, prie kelio 
iš Darbėnų į Rucavą ir neįeina į valstiečių valdas.

Vienintelis Kartenos dvaro dokumentas, sura-
šytas lietuvių kalba, yra datuotas 1917 m. sausio 
30 diena. Tai Laukžemės kunigo P. Čepulio pra-
šymas skirti malkų iš Kalgraužių dvaro miškų.

Kartenos dvaro archyve rasta žemės nuomos 
sutartis, 1848 m. birželio 12 d. sudaryta tarp Dar-
bėnų dvaro savininkų mažamečių grafų Mykolo, 
Jono, Juozapo Tiškevičių patikėtinio Prano Vy-
sockio ir valstiečio Juozapo Bendiko. 

Kartenos miestelio panorama (vaizdas iš Kartenos piliakalnio pusės). Leono Garbačausko nuotrauka
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PLUNGĖ – miestas 
prie Babrungo
Parengė Konstantinas PRUŠINSKAS
Bonifaco VENGALIO nuotraukos

Plungės Šv. Jono Krikštytojo bažnyčia iš vakarų pusės

Plungė – penktas pagal dydį Žemaitijos 
etnografinio regiono miestas. Jis išsidėstęs Lie-
tuvos šiaurės vakaruose, Žemaičių aukštumos 
vakariniame pakraštyje, abipus Minijos deši-
niojo intako – Babrungo upės ir užima apie 
12 km2 plotą. Tai to paties pavadinimo rajo-
no savivaldybės, miesto seniūnijos ir parapijos 
centras. Plungė – radialinio plano, jos centre  
yra stačiakampė Senamiesčio aikštė, iš kurios 
atsišakoja penkios gatvės. 

Miesto gatvių tinklas sudaro daugiau 
kaip 70 km. Šiaurinėje miesto pusėje – Šiau-
lių–Klaipėdos geležinkelis. Miestą pasiekia 
Panevėžio–Šiaulių–Klaipėdos automobilių 
magistralė. Iš Plungės eina asfaltuoti keliai 
Plungė–Kuliai–Vėžaičiai–Klaipėda, Šiauliai–
Palanga, Plungė–Skuodas. Netoli Plungės – 
Varkalių, Jovaišiškės, Babrungo, Kaušėnų, No-
riškių gyvenvietės. 

Nuo Plungės iki Žemaitijos sostinės Tel-
šių– 31 km, iki Kretingos – 48 km, iki Skuo-
do– 53 km, iki Mažeikių – 60 km, iki Klaipė-
dos – 69 km, iki Šiaulių – 104 km. 

Didžiausias vandens telkinys – Gandin-
gos hidroelektrinės tvenkinys (plotas 88 ha), 
kuris susidarė į vakarus nuo Plungės užtven-
kus Babrungo upę. Per miestą vingiuoja ir 
keletas kitų upelių. Miestui vardą davusi Pa-
plungės upė yra nukanalizuota.

Svarbiausia miesto architektūrinė domi-
nantė – pagal inžinieriaus architekto Ste-
pono Stulginskio (1908–1995) perdarytą 
švedų architekto Karlo Eduardo Strandman-
no (1867–1946) sukurtą projektą 1902–
1933m. pastatyta bažnyčia. Ji – viena didžiau-
sių Romos katalikų bažnyčių Lietuvoje.

Mieste veikia švietimo, ikimokyklinio ug-
dymo, kultūros, medicinos, sporto, prekybos, 
visuomeninio maitinimo įstaigos, periodinių 
leidinių redakcijos, yra viešbučių, pramonės 
įmonių, veikia paštas, geležinkelio stotis ir ne-
mažai kitų įstaigų. 

Plungę reprezentuoja puikiai tvarkoma 
kunigaikščių Oginskių dvaro sodyba, kurio 
rūmuose nuo 1994 m. veikia Žemaičių dailės 
muziejus, o renovuotoje laikrodinėje-oranže-
rijoje nuo 2012 m. – Plungės rajono savivaldy-
bės viešoji biblioteka.

Miesto gyventojų skaičiaus kitimą ilius-
truoja šie skaičiai: 

1823 m. Plungėje buvo 1 400 gyventojų;
1868 m. – 3 593; 1897 m. – 4 500; 
1898 m. – 3 583; 1923 m. – 4 236; 
1939m.– 5 200; 1959 m. – 8 700;
1967 m. – 12 200; 1970 m. – 13 826; 
1976 m. – 18 300; 1979m. – 18 829;
1989 m. – 22 535; 2001 m. – 24 436;
2010 m. – 23 055; 2011 m. – 20 041;
2017 m. – 18 042; 2020 m. – 16 750; 
2021 m. – 17 543.
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Archeologiniai radiniai liudija, kad Plungėje 
žmonių gyventa jau V–I a. prieš Kristų.

Nuo XIV iki XVI a. II p. dabartinė Plungės 
miesto teritorija priklausė Gandingos valsčiui. 

XVI a. prie Babrungo ir dabar jau nukanalizuo-
to Paplungės upelio pradėjo formuotis Plungės gy-
venvietė, tuo metu vadinta Plungėnais. Tuo laiko-
tarpiu ji pradėta minėti ir rašytiniuose šaltiniuose.

1565 m. rašytiniuose šaltiniuose jau minimas 
Plungės dvaras (jo šeimininkai gana dažnai keitėsi). 

1567 m. Lietuvos didysis kunigaikštis Žygiman-
tas Augustas (1520–1572) perdavė Plungės dvarui 
administracines valsčiaus teises, paskyrė naują tijūną.

1567 m. žinomuose rašytiniuose šaltiniuose 
Plungė pirmą kartą pavadinta miesteliu.

1570 m. liepos 10 d. Žygimantas Augustas iki 
to laiko valstybinei žemėvaldai priklausiusį Plun-
gės miestelį kartu su Plungės dvaru iki gyvos galvos 
perdavė valdyti valsčiaus tijūnui Mikalojui Alekna-
vičiui Dorohostaiskiui. Vėliau Plungės tijūnas buvo 
M. Aleknavičiaus Dorohostaiskio sūnus Kristupas 
Monvydas Dorohostaikis.

1570 m. Plungė tapo sparčiai augančiu Gandin-
gos valsčiaus centru.

1575 m. kovo 24 d. Plungėje buvo pasirašyti 
Gandingos valsčiaus žemės matavimo ir ūkių sukei-
timo aktai.

XVI a. pab. Plungėje stovėjo protestantų kalvi-
nų bažnyčia, kurią pastatė Dorohostaiskiai.

XVII–XVIII a. Plungės valdytojais yra buvę Va-
lavičiai, Krišpinai-Kiršenšteinai, Karpiai.

XVII a. Plungės miestelyje pradėjo kurtis  žy-
dai, kurie daugelį amžių čia plėtojo įvairius amatus 
ir verslus, darė didelę įtaką šio krašto ekonomikai, 
švietimui, kultūrai. 

1617 m. Lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygi-
mano Vazos (1566–1632) pavedimu Plungėje pa-
statyta medinė Romos katalikų bažnyčia. Ar iki to 

laiko Plungėje yra buvusi kokia nors Romos katali-
kų šventovė, nėra žinoma.

1658 m. kovo 15 d. Lietuvos didysis kuni-
gaikštis  Jonas Kazimieras Vaza (1609–1672) pa-
tvirtino 1570 m. liepos 10 d. Žygimanto Augusto 
pasirašytą valdymo aktą, kuriuo Plungės seniūnija 
buvo perduota stalininkui Mikalojui Aleknavičiui 
Dorohostaiskiui. 

1674 m. Plungėje pastatyta nauja bažnyčia.
1719 m.  žydai gavo leidimą Plungėje pastatyti 

sinagogą. Tais pačiais metais ji čia ir iškilo. Daugelį 
metų žydų bendruomenės narių skaičius mieste di-
dėjo. XX a. I p. mieste stovėjo 5 sinagogos.

XVIII a. vid. abipus Babrungo upės, prie čia 
trykštančių šaltinių, pradėtas kurti, vėliau išplėtotas 
parkas. Jis yra išlikęs ir gražiai tvarkomas iki šiol. 

1779 m. Abiejų Tautų Respublikos Seimo spren-
dimu, mainais už valstybės reikmėms paimtą Liacho-
vičių grafystę, Abiejų Tautų Respublikos karalius 

PLUNGĖS istorija: 
datos, skaičiai, faktai
Parengė Konstantinas PRUŠINSKAS
Bonifaco VENGALIO nuotraukos

Seniausias Plungės istorijos liudininkas – Plungės 
parke augantis Perkūno ąžuolas

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3  /  1 3
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Stanislovas Augustas Poniatovskis (1732–1798) 
Plungės seniūniją kaip privačią valdą atidavė Vil-
niaus vyskupui Ignotui Masalskiui (1726–1794).

1792 m. sausio 13 d. karalius Stanislovas Au-
gustas Poniatovskis Plungei suteikė Magdeburgo 
(savivaldos, laisvojo miesto) teises. Kartu buvo pa-
tvirtintas ir Plungės herbas, kuriame pavaizduotas 
laisvai juosta perrištas kviečių pėdas, jo viršuje – 
Dievo Apvaizdos akis. 

1792 m. viduryje Plungės miesto herbas ir savi-
valda buvo panaikinta. 

1794 m. vyskupą I. Masalskį nužudžius, Plungės 

dvaro šeimininke paveldėjimo keliu tapo jo brolio 
duktė Elena Apolonija Masalskytė-de Linjė (1763–
1815) ir jos antrasis vyras – ATR valstybinis ir ka-
rinis veikėjas, paskutinis Karūnos dvaro pakamaris 
(1773–1796), Karūnos armijos generolas-leitenan-
tas (1775), Liublino seniūnas, karališkos gvardijos 
pulko vadas, meno kūrinių kolekcionierius grafas 
Vincentas Potockis (1740–1825).

1795 m., po III Abiejų Tautų Respublikos pa-
dalijimo, Plungė kaip ir didžioji dalis Lietuvos, at-
sidūrė Rusijos įtakos zonoje, Plungės dvaras tapo 
privačia valda, Plungės miestelis – Telšių apskričiai 
priklausiusiu Plungės valsčiaus centru. 

1797 m. mieste parapijos administratoriaus 
Adomo Paulausko rūpesčiu pastatyta didelė me-
dinė Šv. Jono Krikštytojo bažnyčia, kurią 1810 m. 
pašventino Žemaičių vyskupas Juozapas Arnulfas 
Giedraitis (1754–1838). Vyskupas į šią bažnyčią iš 
Telšių rajono Žarėnų kaimo perkėlė stebuklinga lai-
kytą Švč. Mergelės Marijos skulptūrą.

1806 m. Plungės rūmai perėjo grafo Platono Zu-
bovo (1767–1822) žinion. Plungės dvaro šeiminin-
kas iki XIX a. 8 deš. pr. yra buvęs ir P. Zubovo brolio 
sūnus Aleksandras bei jo sūnus Platonas Zubovas. 

Valdant Zubovams Plungės dvaro sodybos teri-
torijoje toliau buvo plėtojamas Plungės dvaro par-
kas, mieste iškilo pirmieji mūriniai pastatai, tarp 
jų ir dvaro sodyboje stovinti raudonų plytų pilai-
tė-laikrodinė, kuri yra Florencijoje XIV a. pastaty-
tų Vekjo rūmų (it. Palazzo Vecchio) imitacija. Prie 
pilaitės-laikrodinės pastatyta oranžerija. Dabar čia 
veikia Plungės rajono savivaldybės viešoji biblioteka.

1850 m. grafų Zubovų Plungėje pastatyta mūrinė 
varpinė

1792 m. sausio 13 d. patvirtintas Plungės herbas

Renovuota Plungės dvaro sodybos teritorijoje stovin-
ti XIX a. grafų Zubovų pastatyta pilaitė-laikrodinė ir 
oranžerija
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1848 m. choleros epidemijos metu Plungėje 
mirė 200  žydų tautybės žmonių.

1850 m. grafai Zubovai Plungėje pastatė mūri-
nę klasicistinio stiliaus varpinę, turėjusią 3 varpus 
(vienas jų suskilo per 1812 m. gaisrą ir nebeskamba, 
kitus du per Pirmąjį pasaulinį karą išsivežė vokiečių 
kareiviai). Bažnyčios šventoriuje pastatyta varpinė 
išliko ir yra naudojama iki šiol. 

XIX a. Plungė jau garsėjo kaip svarbus preky-
bos centras. Mieste pirmadieniais po Trijų Karalių 
vykdavo arklių turgūs, į kuriuos pardavimui būdavo 
suvedama iki 1 000 atrklių. 

1853 m. Plungės parapinę mokyklą lankė 29 
vaikai. Jų skaičius kasmet didėjo.

1858 m. Senosiose miesto kapinėse grafai Zu-
bovai pastatė į bažnyčią panašią klasicistinio stiliaus 
vienapokštę Visų Šventųjų koplyčią, veikiančią iki 
šiol. Anksčiau jos rūsiuose buvo laidojami kilmin-
gieji. Koplyčioje vyksta gedulingos pamaldos. 

1859 m. Plungėje stovėjo 172 namai, 1868 m.– 
2006 (iš jų 6 mūriniai), veikė plytinė, kalkių degykla, 
vandens malūnas, spirito varykla, vyninė, 3 smuklės, 
2 turgavietės, kasmet vykdavo 2 prekymečiai.

Per 1830–1831 m. sukilimą Plungėje 1831 m. 
gegužės mėnesį veikė Telšių apskrities sukilėlių val-
džios būstinė. Sukilėliams malšinti į Plungę caro 
valdžia buvo atsiuntusi žandarus ir dragūnus.

1862–1950 m. Plungė buvo Plungės valsčiaus 
centras, 1862–1915, 1919–1947 m. priklausęs Telšių 
apskričiai, 1915, 1947–1950 m. – Plungės apskričiai.

Dalis plungiškių nebuvo abejingi 1863 m. su-
kilimui, pritarė jam. Plungės kunigas Apolinaras 
Kulakauskas bažnyčioje parapijiečiams garsiai per-
skaitė sukilėlių atsišaukimą ir už tai buvo nubaus-
tas– turėjo sumokėti 100 rublių baudą bei iš Plun-
gės buvo perkeltas į Saločius.

1863 m. vykstant 1863–1864 m. sukilimui už-
daryta iki to laiko mieste veikusi pradžios mokykla, 
o jos vietoje įsteigta rusiška valstybinė mokykla 
(veikė iki 1915 metų).  

1865 m. mieste duris atvėrė vaistinė.
1873 m. vasario 21–22 dienomis kunigaikš-

tis Mykolas Mikalojus Markas Severinas Oginskis 
(1849–1902, toliau – M. Oginskis) iš valstybės pa-
tarėjo grafo Platono Zubovo nusipirko Plungės dva-
rą. Kunigaikštis M. Oginskis – Rietavo kunigaikščio 
Irenėjaus Kleopo Oginskio (1808–1863) ir grafaitės 
Olgos Kalinovskos Oginskienės (apie 1820–1899) 
antrasis sūnus, valstybės veikėjo ir polonezų kūrėjo 
Mykolo Kleopo Oginskio (1765–1833) vaikaitis.

1873–1902 m. Plungės dvaro sodyboje veikė 
Oginskių išlaikoma dvaro orkestro muzikos mo-
kykla, kurioje, M. Oginskio pakviestas, čia nuo 

Iš kairės: 1858 m. senosiose Plungės miesto kapinėse grafų Zubovų pastatyta Visų Šventųjų koplyčia; pamink-
las Plungės parke, skirtas kompozitoriaus ir dailininko, buvusio Plungės dvaro orkestro mokyklos auklėtinio 
Mikalojaus Konstantino Čiurlionio (1875–1911) atminimui. Skulptorė – Daliutė Ona Matulaitė

(Nukelta į 18 p.)
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1889 m. liepos mėnesio vidurio mokėsi kompozitorius ir dailininkas 
Mikalojus Konstantinas Čiurlionis (1875–1911). Šiai mokyklai skirtas 
medinis pastatas dvaro sodyboje pastatytas 1873 metais. Jis nėra išlikęs.

1876 m. kunigaikštis M. Oginskis vedė Prūsijos tarybos nario grafo 
Zygmunto Skužewskio ir grafaitės Konstancijos Potulickos dukrą, buvusią 
Austrijos imperatoriaus freiliną Teresę Mariją Skužewską (1857–1945), ki-
lusią iš Černėjevo (Lenkija). Gyvendami santuokoje jie vaikų nesusilaukė.

1879 m. gegužės mėnesį pašventinti kunigaikščio M. Oginskio pasta-
tyti iki šiol miestą reprezentuojantys naujieji rezidenciniai neorenesan-
sinio stiliaus Plungės dvaro rūmai, kuriuos suprojektavo vokiečių archi-
tektas Karlas Lorencas. Statant rūmus apie juos buvo sukurtas mišraus 
stiliaus parkas, tarp centrinių rūmų ir žirgyno esančiame parteryje įreng-
tas ovalo formos tvenkinys su nedidele sala viduryje. 

1882–1885 m. įrengtas Plungės rūmų vidus. Rūmus dekoravo iš Var-
šuvos atvykę Kazimiero Somerio stiuko dirbtuvių meistrai. 

1883 m. dvaro sodyboje atidaryta dviklasė lietuviška mokykla.
1894 m. birželio 24 d. Plungėje per Šv. Jono atlaidus ir didįjį preky-

metį kilo stiprus gaisras. Ugnis sunaikino visą miesto centrą ir nemažai 
toliau nuo jo buvusių pastatų.

1894 m., po gaisro, miesto centre pastatyta nuo gaisrų turėjusi saugoti 
Šv. Florijono skulptūra (autorius – knygnešys Kazys Barzdys).

1897 m. birželio 18–19 d. Plungės kunigaikščių Oginskių dvare vie-
šėjo poetas vyskupas Antanas Baranauskas (1835–1902).

1899 m. Plungėje įvyko pirmoji žemės ūkio ir amatų paroda.
XIX a. pab. Plungėje veikė  žydų rabinų seminarija JEŠIVA, netur-

tingų  vaikų amatų mokykla, kunigaikščio M. Oginskio pastatyta  žydų 
gimnazija, kuria žydai nemokamai naudojosi keturis dešimtmečius. 

Apie 1900-uosius metus kunigaikštis M. Oginskis pasirūpino, kad 

būtų gautas caro leidimas 
Plungėje pastatyti naują baž-
nyčią. Didžiausias šios bažny-
čios statybos iniciatorius buvo 
Plungės klebonas kun. Povilas 
Pukys. Vieta bažnyčiai pa-
rinkta prie nuo 1797 m. sto-
vėjusios medinės bažnyčios. 

1900 m. rugsėjo 16–20 
dienomis Plungėje vyko an-
troji ūkio paroda.

1901 m. susirgęs, surašęs 
testamentą, gydytis į Nicą (Pi-
etų Prancūzija) išvyko Plun-
gės kunigaikštis M. Oginskis. 
Ten jis 1902 m. kovo 10 d. 
ir mirė. Kunigaikščio palai-
kai buvo parvežti į Lietuvą ir 
1902 m. balandžio 26 d. pa-
laidoti Rietavo Aušros Vartų 
koplyčioje – Oginskių šeimos 
mauzoliejuje.

1902 m. po kunigaikščio 
M. Oginskio mirties Plungės 
dvaras perėjo jo žmonos M.T. 
Skužewskos Oginskienės ži-
nion. Ji tęsė savo vyro darbus, 
tačiau kai kurių investicijų 
atsisakė, tarp jų ir naujosios 
Plungės bažnyčios statybos 
finansavimo. Dėl to ir  dėl 
1914–1918 m. vykusio Pir-
mojo pasaulinio karo, parapi-
jiečių nuskurdimo bažnyčios 
statyba labai užsitęsė. 

1903 m. Plungėje veikė 
M.T. Skužewskos Oginskie-
nės daraktorių mokykla.

1904 m. panaikinus lietu-

Kunigaikščių Oginskių rezidenciniai rūmai Plungėje ir juos supančio parko 
parterio fragmentas. Nuo 1994 m. rūmuose veikia Žemaičių dailės muziejus

Skulptūros ant Plungės 
Oginskių rūmų viršaus
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viškos spaudos lotyniškais rašmenimis draudimą, 
kunigaikštienė M. T. Skužewska Oginskienė Plun-
gėje pradėjo rūpintis oficialios lietuviškos dvaro tar-
nautojų vaikams skirtos mokyklos įkūrimu. 1904–
1905 mokslo metais ši mokykla jau veikė.

1905 m. rugsėjo 5 d. naujosios Plungės bažny-
čios pamatus pašventino Žemaičių vyskupas Mečis-
lovas Paliulionis (1834–1908).

1905-aisiais, sumanius Plungėje įrengti Lurdą 
ir rengiantis paminėti 50 metų sukaktį nuo Lurdo 
apsireškimo, Plungės klebonas kun. Vincentas Je-
rulaitis, gavęs iš kunigaikštienės M. T. Skužewskos 
Oginskienės pinigų, atsisiuntė Švč. Mergelės Mari-
jos Nekaltojo Prasidėjimo skulptūrą. Iš pradžių ji 
stovėjo po atviru dangumi. Vakarinėje miesto daly-
je (buvusio Maceinių kaimo teritorijoje), dešiniaja-
me Babrungo krante, 1906 m. iš plungiškių suauko-
tų pinigų sumūrijus Lurdo grotą, minėta skulptūra 
įkurdinta joje, o po kurio laiko, norint ją apsaugoji 
nuo sunaikinimo, perkelta į Plungės bažnyčią, o 
Lurdo grotoje pastatyta šios skulptūros kopija. 
Kiek vėliau ant kalvelės, netoli gydomojo vandens 
šaltinio, virš Plungės lurdo, pastatyta medinė Švč. 
Mergelės Marijos Lurdo koplyčia bei altarija, kurio-
je buvo apgyvendintos iš Prancūzijos parsikviestos 
vienuolės. Telšių vyskupui leidus, 1928 m. birželio 
1 d. Plungės Lurde įsikūrė vienuoliai kapucinai, 
šiame mieste garsėję savo švietėjiška, kultūrine ir 
religine veikla, įsteigę 1930–1936 m. veikusią vidu-
rinę mokyklą. Po Antrojo pasaulinio karo koplyčia 
buvo uždaryta, kapucinų vienuolynas panaikintas, 
jų naudota koplytėlė, daugelio kapucinų bažnyčia 

vadinta, pritaikyta sporto salei, vėliau sudegė, o 
Lurdas buvo uždarytas. Lietuvai atkūrus nepriklau-
somybę, Lurdas  atstatytas ir 1990 m. spalio 20 d. 
pašventintas. 

1908 m. įkurta Plungės labdarių draugija.
1911 m. mieste pradėjo veikti vartotojų koope-

ratyvas, kuriam 1913 m. priklausė 330 narių. 
1913 m., verslininkas, visuomenės veikėjas Juo-

zas Kučinskis, grįžęs iš Amerikos, Plungėje įkūrė 
linų verpyklą.

Prasidėjus Pirmajam pasauliniam karui, Plungės 
kunigaikštienė M. T. Skužewska Oginskienė išvyko 
gyventi į Lenkiją. Ji įsikūrė Poznanėje, čia sulaukė 
senatvės ir 1945 m. mirė bei buvo palaidota. 

Pirmojo pasaulinio karo metais Plungės kuni-
gaikščių Oginskių rūmuose šeimininkavo vokiečiai.

1918-aisiais Plungėje buvo 4 altarijos.
Po to, kai 1918 m. vasario 16 d. Lietuvoje buvo 

paskelbta nepriklausomybė, plaungiškiai suorgani-
zavo miesto savivaldybę. Pirmuoju Plungės burmis-
tru 1918 m. tapo anuo metu buvusios itin gausios 
miesto žydų bendruomenės atstovas Boruchas Do-
vydas Golgvaseris. Jis šias pareigas ėjo 1918–1930 
metais.

Plungės Lurdas. Fotografas nežinomas. Nuotrauka iš: 
http://www.krastogidas.lt/objektai/272-plunges-
lurdas

(Nukelta į 20 p.)

Buvusios Plungės kapucinų bažnytėlės (koplyčios) 
vidus. Fotografas nežinomas. Nuotrauka iš: 
http://www.krastogidas.lt/objektai/272-plunges-
lurdas
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1918 m. įkurtas Lietuvos draugijos dėl karo nu-
kentėjusiems šelpti Plungės skyrius.

1918 m. buvusiame malūne Mendelis Zaksas 
įrengė pirmąją Plungės elektrinę (šią vietą dabar 
ženklina Jakobo Bunkos iniciatyva pastatytas pa-
minklas).

1919 m. Plungės rūmuose pradėjo veikti ketur-
klasė „Saulės“ gimnazija (1921 m. ji reorganizuota į 
vidurinę mokyklą, 1925 m. – į gimnaziją).

1919 m. mieste įsteigta 1919–1930 m. veikusi 
akcinė bendrovė „Kultūra“, kuriai vadovavo F.Sra-

gys. Ji rūpinosi ūkinių ir kultūrinių organizaciją 
steigimu, veikla Žemaitijoje. Ši bendrovė, Plungėje 
įsigijusi dviejų aukštų pastatą, jame įkūrė kiną.

1922 m. mieste įsteigta dvaro rūmuose veikusi 
žemesnioji Žemės ūkio mokykla, 

1923 m. Vyriausybė Plungės dvaro sodyboje įstai-
gė pirmąjį Lietuvoje valstybinį žirgyną, kuris rūpino-
si per Pirmąjį pasaulinį karą nukentėjusia žemaitukų 
bei kitomis Lietuvos nacionalinėmis arklių veislėmis. 

1923 m. net 44 proc. visų miestelio gyventojų 
buvo  žydų tautybės žmonės, lietuvių – 55 procentus. 

 Paminklas Plungėje, ženklinantis 1918 m. mieste pradėjusios veikti pirmosios elektrinė vietą

Iš kairės: krioklys Plungės parke ir Plungės dvaro žirgyno pastatas, dabar naudojamas kultūros, sporto reikmėms
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Tada pagal  žydų gyventojų skaičių Plungė Lietuvoje 
užėmė 3-ąją vietą. 

Nepriklausomos Lietuvos metais mieste veikė  
žydų mokyklos, sinagogos, žydai aktyviai dalyvavo 
miesto valdyme, steigė savo įmones, organizacijas ir 
draugijas, plėtojo amatus ir verslus, kurie darė didelę 
įtaką šio krašto ekonominiam gyvenimui.

1924 m. Plungei suteiktos savivaldybės teisės.
1925 m. Plungėje įsteigta gimnazija.
1928 m., pažymint Lietuvos nepriklausomy-

bės dešimtmetį, Pavasarininkų organizacijos inici-
atyva Plungėje iškilo didžiausias Lietuvoje Laisvės 
paminklas. Darbai užbaigti 1931 metais. Prieki-
nėje paminklo pusėje buvo balta, gipsinė sparnuo-
tos moters su kardu ir vainiku rankose skulptūra. 
Apie 1950–1953-uosius metus šis paminklas buvo 
nugriautas, o 1992 m. atstatytas ir pašventintas. 
Dabartinė paminkle esanti sparnuotos moters su 
kardu ir vainiku rankose skulptūra bei herbas yra 
išlieti iš vario. Paminko autorius – Vilniaus dailės 
dirbtuvių skulptorius plungiškis Vilimas Ketvirtis. 

1928 m. Plungėje pradėjo veikti Juozo Kučins-
kio pastatyta audimo įmonė.

XX a. 3 dešimtmetyje atidarytas Plungės mies-
to centrinis stadionas. 

1929–1934 m. mieste veikė mokytojų seminarija.
1930 m. Plungėje įkurta akcinė bendrovė „Ku-

činskis-Pabedinskai“ ( Juozo Kučinskio ir Pabedins-
kų šeimos linų pluošto verpykla ir linų bei me-
dvilnės audykla). Tuo laikotarpiu ji buvo didžiausia 
tokios rūšies įmonė Lietuvoje. 1931–1940m. šios 
akcinės bendrovės vyriausiojo direktoriaus ir valdy-
bos pirmininko pareigas ėjo Kazimieras Pabedins-
kas (1904–1998).

1931 m. kovo 30 d. per kilusį didelį gaisrą Plun-
gėje sudegė apie 200 namų. Po gaisro miestas buvo 

Kairėje ir viršuje – Plungės Šv. Jono Krikštytojo baž-
nyčia

1990 m. Plungėje atstatytas Pavasarininkų iniciatyva 
1928 m., minint Nepriklausomos Lietuvos dešimtmetį 
iškilęs, sovietmečiu nugriautas Laisvės paminklas 
(atstatyto paminklo autorius – Vilimas Ketvirtis) 
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sparčiai atstatomas, čia iškilo daug mūrinių pastatų.
1932 m. pradėjo veikti per Plungę nutiesta ge-

ležinkelio linija – pirmasis traukinys pro Plungę 
pravažiavo 1932 m. spalio 29 dieną. Geležinkelio 
atidarymo šventėje dalyvavo tuometinis Lietuvos 
prezidentas Antanas Smetona (1874–1944).

1933 m. užbaigtą pastatyti naująją Plungės mūri-
nę bažnyčą 1933 m. rugsėjo 24 d. konsekravo Telšių 
vyskupas Justinas Staugaitis (1866–1943). Šios baž-
nyčios vidaus įrengimo darbai užbaigti 1940 metais.

1933 m. ant Plungės Lurdo kalno pastatyta mū-
rinė Tėvų Kapucinų Misijos mokykla. Dabar čia 

(adresas Birutės g. 31) veikia „Saulės“ gimnazija.
1933 m. vienuoliai kapucinai pasistatė bendra-

butį. 1940 m. jį užėmė rusų kariškiai.
1934 m. nugriauta senoji medinė Plungės bažny-

čia, kuri čia stovėjo ir buvo naudojama 136 metus.
1934 m. Plungėje gyvenę vienuoliai kapucinai 

įkūrė naujokyną. Kapucinai mieste buvo pasistatę 
savo vienuolyną, jau minėtą mūrinę trijų aukštų vi-
durinę mokyklą, kuria jie rūpinosi iki  1935-ųjų – 
šios mokyklos suvalstybinimo. 

1934–1936 m. Plungėje pastatyti 17 kambarių 
moterų namai (bendrabučiai). Dalis patalpų buvo 
skirta vienuolėms širdietėms.

1934 m. Plungės rūmai buvo perduoti Lietuvos 
kariuomenės artilerijos pulko žinion.

1935 m. už geležinkelio iškilo naujos didelės ka-
reivinės. Jose tais pačiais metais įsikūrė Lietuvos ka-
riuomenės 6-asis Margio pėstininkų pulkas ir 4-asis 
artilerijos pulkas.

1936 m. kilus gaisrui, stipriai nukentėjo Plun-
gės varpinė. Po gaisro ją planuota nugriauti, tačiau 
vėliau varpinė suremontuota ir naudojama iki šiol.

1937–1939 m. vienuoliai kapucinai Plungės 
Lurde rengdavo ligonių kongresus, kurių metu vyk-
davo pamaldos, buvo rūpinamasi ligonių gydymu.

1938–1939 m. pagal inžinieriaus Stepono Stul-
ginskio (1908–1995) projektą Plungėje pastatyti 
mūriniai parapijos namai.

1939 m. Plungėje duris atvėrė pirmoji privati 
ligoninė. Tada čia veikė gimdymo, chirurgijos sky-
riai, operacinė.

1940 m. sovietų valdžia nacionalizavimo akcinę 
bendrovę „Kučinskis-Pabedinskai“, jos linų pluošto 
verpyklą ir linų bei medvilnės audyklą pavadino „Linų 
audinių“ fabriku. 2008 m. šis fabrikas bankrutavo.

1940–1941m. Plungės dvaro sodyboje šeimi-
ninkavo rusų kariškiai. 

1941 m. liepos mėnesį naciai sunaikino gausią 
Plungęs  žydų bendruomenę. Jų žudynės čia prasidėjo 
birželio mėnesio pabaigoje. Tada per dvi dienas neto-
li Plungės esančiame Kaušėnų kaime buvo sušaudyta 
1 800 mieste gyvenusių  žydžų. Jie buvo palaidoti 
masiniuose kapuose. Likusi Plungės  žydų dalis prieš 
prasidedant karui spėjo iš Lietuvos pasitraukti, kiti 
karo metais pateko į getus, koncentracijos stovyklas 
ir ten dauguma jų taip pat buvo nužudyta.

1941 m. centriniame Plungės rūmų pastate ki-
lęs gaisras stipriai nuniokojo pastatą. Po gaisro rū-

Plungės miesto centre stovinčio atkurto Šv. Florijono 
paminklo fragmentas

Plungės dvaro parko alėja
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mai nebuvo remontuojami, daugiau negu 10 metų 
jie šeimininko neturėjo ir jų niekas nenaudojo.

Pasibaigus Antrajam pasauliniam karui, rekons-
truotas fabrikas „Linų audiniai“, atidaryta nauja li-
goninė, poliklinika, iškilo dirbtinių odų, šienainiio 
bokštų, kombinuotųjų pašarų gamyklos, pastatytas 
paukštynas, plačią veiklą išvystė liaudies kūrybos 
gaminių įmonė „Minija“. 

1946 m. rugpjūčio 3 d. Plungė tapo apskrities 
pavaldumo miestu. 

1948 m. pradėjo veikti laikraščio „Žemaitis“ re-
dakcija (iki 1990 m. jo pavadinimas buvo „Socialis-
tinis kelias“, vėliau – „Kibirkštis“).

1953 m. Plungės Oginskių dvaro sodyba (pas-
tatai ir parkas) buvo perduoti Lietuvos žemės ūkio 
ministerijos žinion, čia pradėjo veikti iš Rietavo 
perkeltas Žemės ūkio technikumas. 

Sovietmečiu šalyje prasidėjus melioracijos vajui, 
vienkiemių naikinimui, gyventojų skaičius Plungė-
je smarkiai išaugo (1950 m. mieste buvo 7,4 tūkst. 
gyventojų, 1990 m. – 23,3 tūkst.). Tuo laikotapiu 
didžiąją jų dalį (93–95 proc., kartais ir daugiau) 
sudarė lietuviai. Tuometinė valdžia planavo, kad 

šiame mieste ateityje gyvens apie 50 tūkst. žmonių.
1959–1961 m. Plungės Oginskių rūmai buvo 

restauruojami. Užbaigus darbus rūmuose atidaryta 
Plungės vidurinė mokykla. 

1963 m. Lietuvos vyriausybė priėmė nutarimą, 
kuriame pažymėta, jog Plungė turi tapti regiono 
centru, kuriame bus plėtojama pažangi pramonė. 
Nepaisant to, kad visiems šiems planams realizuo-
ti trūko reikiamų vandens išteklių, sovietmečiu čia 
veikė linų verpimo ir audimo fabrikas „Linų audi-
niai“, dirbtinių odų gamykla, Remonto mechaninė 
gamykla ir nemažai kitų įmonų, buvo pastatytas 
naujas Plungės gyvenamųjų namų mikrorajonas.

1965–1994 m. Plungės rūmuose veikė Plungės 
statybininkų mokykla.

1969 m. pirmą kartą oficialiai atkurtas Plungės 
herbas (autorius – dailininkas Arūnas Tarabilda).

1987 m. Plungėje įsteigta Žemės ūkio mokykla, 
veikė statybos technikumas, muzikos mokykla.

1987 m. Plungės bažnyčios šventoriuje pastaty-
tas skulptoriaus Vilaius Orvydo skurtas paminklas, 
skirtas Lietuvos krikšto 550-osioms metinėms.

Renovuoto Plungės parko fragmentai

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3  /  1 3
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(etalono autorius – dailininkas Arturas Aliukas). 
1990-aisiais herbą patvirtino Lietuvos heraldikos 
komisija, 1997 m. birželio 6 d. dekretu Nr. 1312 –  
Lietuvos Respublikos Prezidentas. 

1990 m. miesto centre naujai pastatytuose rū-
muose pradėjo veikti Plungės kultūros namai (da-
bar Plungės kultūros centras).

1990 m. miesto centre atstatytas ir pašventintas 
Šv. Florijono stogastulpis (paminklas).

1992 m. Plungės parke atstatytas ir rugsėjo 
7-ąją, minint Plungės savivaldos 200-ąsias metines, 
pašventintas Laisvės paminklas.

1994 m. liepos 16 d. Plungės dvaro ansamblio 
šeimininku tapo Žemaičių dailės muziejus. Čia 
kaupiami žemaičių dailę reprezentuojantys eks-
ponatai, kas ketveri metai rengiamos Pasaulio že-
maičių dailininkų kūrybos parodos, vyksta trum-
palaikės žemaičių dailininkų parodos, menininkų 

1988 m. vasarą Plungėje pradėjo veikti Sąjūdžio 
iniciatyvinė grupė.

1989 m. Plungės bažnyčios šventoriuje atideng-
tas paminklas, skirtas 1940–1953 m. kankinių at-
minimui (autorius – skulptorius Antanas Vaškys).

Lietuvai 1990 m. atkūrus nepriklausomybę, 
dalis iki to laiko mieste veikusių įmonių netrukus 
bankrutavo ar dėl kitų priežasčių savo veiklą. Iš di-
desnių įmonių liko tik „Linų audiniai“. Dabar čia 
savo veiklą plėtoja maisto bendrovės „Plungės koo-
peratinė prekyba“, „Plungės duona“ „Plungės šaltis“, 
„Plungės Jonis“, statybos įmonės „Sidona“, VVAR-
FF, medienos apdirbimo įmonė „Plungės baldai“, 
paslaugų tiekimo įmonė „Žemaitijos suvenyras“ 
ir nemažai kitų, kurios specializuojasi pramonės, 
visuomeninio maitinimo, kelių tiesimo, remonto, 
paslaugų tiekimo ir kt. srityse.

1990 m. antrą kartą atkurtas Plungės herbas 

Iš kairės: 1969 m. atkurtas Plungės herbas (autorius – dailininkas Rimtas Tarabilda); Plungės miesto centras

Iš kairės: 1990 m. antrą kartą atkurtas, 1997 m. Lietuvos Respublikos Prezidento dekretu patvirtintas Plungės 
herbas (autorius – dailininkas Artūras Aliukas); Plungės senamiesčio fragmentas
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kūrybos pristatymai, populiarinamas Lietuvoje bei 
išeivijoje kūrusių ir kuriančių dailininkų palikimas, 
įgyvendinami edukaciniai ir kiti projektai. 

1994 m. mieste pradėtas leisti laikraštis „Plungė“.
1996 m. duris atvėrė Plungės nakvynės namai.
1999-aisiais pradėtas leisti laikraštis „Telšių žinios“.
2001 m. įkurti Plungės Šv. Jono Krikštytojo pa-

rapijos senelių globos namai.
2006 m. Plungės dvaro sodyboje pradėtas reng-

ti iki šiol kasmet vykstantis Tarptautinis Mykolo 
Oginskio muzikos festivalis. Pagrindinis jo organi-
zatorius – Žemaičių dailės muziejus.

2009 m. Plungė buvo simbolinė Lietuvos kul-
tūros sostinė. Tais metais miesto centre esančioje 
Senamiesčio aikštėje, šalia fontano, pastatytas me-
ninis simbolis – suolelis „Jie savo talentu garsina 
Plungę“. Prie jo esančioje lentoje užrašytos žymiau-
sių iš Plungės kilusių menininkų pavardės ir vardai. 
Tais pačiais metais mieste įkurdinta skulptūra „An-
gelas“ (skulptorus Vaidas Ramoška). 

2009 m. įsteigta trylika Plungės miesto seniūni-
jos seniūnaitijų.

2012–2015 m. vyko pagrindiniai Plungės cen-
trinių rūmų restauravimo darbai, pradėtas reno-
vuoti mišraus stiliaus dvaro parkas (dabartinis jo 
plotas 58,3 ha), Babrungo upės pakrantė. Oginskių 
dvaro parkas šiandien – mėgstama plungiškių ir jų 
svečių aktyvaus poilsio ir pramogų vieta. Dvaro so-
dybos teritorijoje yra išlikę dešimt XIX a. pastatų ir 
kitų statinių. Parke, kad ir gerokai laiko ir gamtos 
stichijų aplamdytas, tebestovi dar pagonybės laikus 
menantis ąžuolas, vadinamas Perkūno vardu.

2019 m. po renovavimo atidarytas Plungės cen-
trinis stadionas, kuris yra pritaikytas žaisti futbolą, 
lengvajai atletikai, kitoms sporto šakoms, taip pat ir 
poilsiui bei pramogoms. 

2018 m. rugsėjo 29 d. Plungės parke, netoli 
rūmų, atidengtas Mikalojaus Konstantino Čiurlio-
nio atminimui skirtas paminklas „Sakmė. Karaliai“ 
(skulptorė – Daliutė Ona Matulaitė).

2023 m. spalio 21 d. Plungės parke, Žaliojo 
tiltelio aikštelėje, atidengtas bronzinis paminklas 
1990 m. kovo 11-osios Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signatarui, buvusiam Lietuvos Respublikos 
Ministrui Pirmininkui, Lietuvos pramonininkų 
konfederacijos prezidentui, Plungės garbės piliečiui 
plungiškiuii dr. Bronislovui Lubiui (1938–2011). 
Paminklo autoriai: skulptorius Martynas Gaubas ir 
architektas Algirdas Žebrauskas.

Naudota literatūra:
1. Bronius Kviklys, „Plungė. Šv. Jono Krikštytojo 

bažnyčia“, Lietuvos bažnyčios / Churches of Lithuania, 
t. 1, Chicago, 1980, p. 256–260.

2. „Plungė“, Lietuvių enciklopedija, t. 23, Bosto-
nas, 1961, p. 160–167.

3. „Plungė“, Visuotinė lietuvių enciklopedija: https://
www.vle.lt/straipsnis/plunge/ (žr. 2023.11-22).

4. „Istorija“, Plungės rajono savivaldybė: https://www.
plunge.lt/plunges-rajonas/istorija/(žr. 2023.11.23).

5. „Dvaro istorija“, Žemaičių dailės muziejus: 
https://www.zdm.lt/dvaro-istorija/ (žr. 2023.11.23).

6. „Plungės Lurdas“, Krašto paveldo gidas: http://
www.krastogidas.lt/objektai/272-plunges-lurdas (žr. 
2023.11.22).

Iš kairės: fontanas Plungės Senamiesčio aikštėje; 2023 m. Plungės parke, Žalijo tiltelio aikštelėje, pastatytas 
pa-minklas Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo akto (1990 m. kovo 11 d.) signatarui Bronislovui Lubiui 
(1938–2011). Paminklo autoriai: skulptorius Martynas Gaubas ir architektas Algirdas Žebrauskas
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Gedvilų giminė plati. Tikėtina, kad dabar jos 
atstovų yra kiekviename Lietuvos rajone, daug jų ir 
kaimyninėse valstybėse – Lenkijoje, Ukrainoje, Ru-
sijoje, Latvijoje, Baltarusijoje bei kituose kraštuose.

Žemaitijoje bajorai Gedvilai rašytiniuose šalti-
niuose pradedami minėti dar didžiojo kunigaikščio 
Vytauto laikais, kai šis prie Medininkų iš  Vytauto 
gavo žmogų Videimaitį.1 Ten, Beržės lauke, prie 
aukščiausio Žemaitijos kalno Medvėgalio, galima 
sakyti, ir yra jų tėvonija; senuosiuose aktuose ten gy-
venantys Gedvilai buvo minimi labai dažnai. Daug 
įrašų, susijusių su Gedvilais, yra įvairiose teismų 
knygose, taipogi ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės (LDK) kariuomenės, kariaunos, mokesčių 
tarifų ar kituose surašymuose, dvarų inventoriuose. 
Teismų bylos, jų turinys buvo įvairiausias: ginčai 
dėl žemės, nesutarimai su kaimynais ar net gimi-
naičiais, nelaisvų žmonių vagystės ar išlaisvinimai, 
testamentai, turto vagystės, skolos, susitaikymai ir 
t. t. Gyvenimas margas. Išsamiau apie tai rašoma 
straipsnyje „Gedvilai – kilmės ir raidos paieškos“.2 

Iš istorinių šaltinių žinoma apie XIII a. gyvenu-
sius Žemaitijos ir Šiaulių žemės kunigaikščius, kurių 
vardas buvo toks pat – Gedvilas. Vienam jų, žemaičių 
vyresniajam, mirus, jo žemės atiteko kitam žemaičių 
kunigaikščiui Vykintui, o kitas kunigaikštis nuo Šiau-

Žemaitijos GEDVILŲ
GIMINĖ ir atradimai
vykdant jos genetinius 
tyrimus

Virgilijus LUKOŠIUS

lių žemės žuvo už Vykintą, šiam kovojant su karaliu-
mi Mindaugu. Kol kas neturima tvirto pagrindo juos 
susieti su vėlesniais laikais gyvenusiais bajorais Gedvi-
lais, bet juk nežinome, ką pavyks atskleisti  ateityje. 

Dauguma Gedvilų buvo tipiški smulkieji bajorai. 
Iki Žemaitijos elito jie nepakilo, nors kai kurie iš jų 
yra turėję nemažai turto. Be minėtos Beržės, būta ir 
daugiau įvairių jų valdų. Tai Kaštaunalių arba Vaikių 
Lauko dvaras Laukuvos seniūnijoje, kur buvo 60 vals-
tiečių kiemų, Gaštynų dvaras už Kurtuvėnų, Kaukoliš-
kės-Jaunodavos, Košių (Kvašių) prie Kaltinėnų, Kalny-
čiaus Paragaudyje (Pajūrio valsčiuje prie Kvėdarnos).  

Ar visi Gedvilai buvo kariai ir bajorai? Ko gero kad 
ne. Vykdant Žemaitijos valsčių 1537–1538 m. surašy-
mą, žmonių tokiu vardu užfiksuota nemažai. Pavardės 
tada dar tik formavosi, tad neaišku, ar jie buvo šakni-
niai Gedvilai, ar tik tarnavo pas kilmingąjį Gedvilą.  

Šiuo metu vietovės Gedvilaičiai, Gedviliai, Ge-
dvilai oficialiame Lietuvos Respublikos Adresų regis-
tre minimos tik Kelmės rajone. Ankstesniais laikais 
tokių vietovardžių buvo daugiau. Vertingame J. Spro-
gio „XVI a. senovės Žemaitijos vietovardžių žodyne“ 
paminėta bent 12 tokių pavadinimų, tarp jų ir Beržės 
Gedviliškės, kaimas Kražių presbiterijoje, dvaras Ber-
žėnų valsčiuje, tėvonija Karšuvos valsčiuje, žemės lau-
kai Užvenčio, Raseinių, Karklėnų valsčiuose, pievos 
šienavimui Pašušvio dvare (Josvainių valsčiuje) ir kt.

Vienas iš labiau žinomų Gedvilų giminės 
Šeptickio herbo atstovų Felicijonas Gedvilas jau-
nesnysis (1806–1869) gimė Beržės Polipkalnyje. 
Tai buvo karo gydytojas, vertėjas, Vilniaus uni-
versitete baigęs medicinos studijas, Jo nepaprasta 
gyvenimo istorija verta išskirtinio dėmesio.3 Šio 
gydytojo tėvas taip pat buvo Felicijonas Gedvilas 
vyresnysis (1750–1824). Jis palaidotas Varniuose. 
1777 m. vasarą prisiekus, pagal Lietuvos Statutą 
Biržinėnų tijūnas rotmistras S. Ganiprovskis pa-
skyrė jį Žemaitijos kunigaikštystės matininku su 

Medvėgalis (Šilalės raj.). Danutės Mukienės nuotrauka
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Felicijono Gedvilo testamento vertimo fragmentas

visa tam skirta valdžia ir įsta-
tymų laikymuisi teismuose. 
Vėliau matininku tapo, tik 
jau Vilniaus apskrityje, jo sū-
nėnas Stanislovas-Juozas.

Šiaulių žemės teismo 
knygoje 1790 m. pažymė-
ta, kad matininkas Felicijo-
nas Gedvilas vyresnysis už 
6400 tinfų prūsiškų monetų 
(„karunkinių“), kai tinfas po 
3 šeštokus, nusipirko Ber-
žę-Polipkalnį (Pavandenės 
valsčius) su visais priklausi-
niais. 1823 m. matininkas 
Felicijonas Gedvilas vyresny-
sis, būdamas pasižadėjęs pir-
majai žmonai Kotrynai, savo 
dvarą Beržę-Polipkalnį testa-
mente užrašė sūnui Aloyzui. 
Tačiau… Testamente buvo 
nurodytos tokios palikimo 
salygos: kadangi „dvaras turi 
skolų, jis jas privalo perimti 
pagal registrą ir padengti, o 
taip pat turės prižiūrėti tėvą 
iki mirties bei išmokėti ki-
tiems vaikams nustatytas iš-

Deivido Gvillo genetinių tyrinėjimų rezultatų fragmentas

Deivido Gvillo genetinių tyrinėjimų rezultatų fragmentas

mokas“. Iš viso  vaikų buvo net 13, tarp jų 5 sūnūs ir 8 dukros(!); mirus 
Kotrynai, našlys Felicijonas dar buvo vedęs Petronelę Vitartaitę.  

Prieš dešimtmetį amerikietis finansininkas David Gvillo, ieškoda-
mas savo šaknų, atrado, kad jo proprosenelis Ludger Gvillo atvyko su 
tėvu iš Rusijos-Lenkijos (taip nurodyta amerikiečių imigracijos doku-
mentuose). Kaip vėliau paaiškėjo, tas tėvas buvo aukščiau paminėtas 
daktaras Felicijonas Gedvilas. Dabar Deividas siekia apjungti visus 
pasaulio Gedvilus Facebook‘o grupėje „Gedvilas Families Around the 
World“ ir sukurti galbūt net pasaulinį jų genealoginį medį.  

Iš herbynų ir bajorystės įrodymo bylų žinoma, jog Gedvilų giminės 
žmonės buvo net 7 herbų turėtojai: Šeptickio, Dolivos, Balnakilpės, Dom-



28

I S T O R I J A

brovos, Jelitos, Geišo, Stumbro galvos. Šiuo atveju 
kyla daug klausimų, pvz.: Kodėl tokia įvairovė? Ar yra 
vienas giminės kilmės kamienas? Kaip galima juos vi-
sus susieti? Gal yra dar nežinomų šios giminės atšakų?  

Ieškant savo giminės genealogijos tenka susirasti 
bažnytines metrikų knygas bei kitokius dokumenti-
nius įrašus, saugomus archyvuose, paskelbtus kny-
gose. Kai tų dokumentų yra tūkstančiai, kai jie vos 
telpa į kilometrus lentynų, laukiamą rezultatą daž-
nai lemia ne tik kruopštus darbas, bet ir atsitiktinė 
sėkmė. Deividas jau yra surinkęs daugiau negu 10 
tūkstančių įvairių įrašų su Gedvilų paminėjimu, bet 
tai dar nereiškia, kad jis jau yra suradęs 10 tūkstančių 
Gedvilų.  Priežastis ta, kad apie vieną ir tą patį asmenį 
įrašų gali būti keli, pvz., gimimo, santuokos, mirties, 
buvimo krikštatėviais ir kt.

Sudėtingi klausimai, tad ir atsakymai nėra len-
gvi. Tam, kad gautume patikimą informaciją apie 
giminaičius, dabar mokslas siūlo genealogijoje nau-
doti genetinius tyrimus ir biologinę istoriją. Su ge-
netika yra gana sudėtinga, nes tai biologijos mokslo 
šaka. Nors graikų kalboje „genesis“ reiškia „kilmė“, 
bet genetikoje nagrinėjami tokie sudėtingi procesai, 
kaip paveldimumas iš kartos į kartą, kintamumo 
dėsningumai, genų veikimas ląstelėse ir organizme, 
DNR sekos, mutacijos. DNR (pilnas pavadinimas 
Deoksiribonukleorūgštis) – tai tokia mažytė ma-
žytė, net per galingiausius mikroskopus neįžiūrima 
molekulė, kurioje užkoduota genetinė informacija.

Žinome, kad DNR tyrimai naudojami tėvystei, 
iškastų palaikų giminystės ryšiams nustatyt ir kt. 
Genealogijos tyrimuose jie taip pat labai naudingi. 
Kai laboratorijoje paprasto mėginio, paimto namų 
sąlygomis iš vidinės skruosto pusės, biologiniai duo-
menys paverčiami į skaitmeninę formą, algoritmai 
apskaičiuoja etniškumą, sulygina su kitų asmenų 

DNR ir ieško artimų ar tolimesnių giminaičių. Vaikai 
paveldi po 50 % motinos ir tėvo genetinės medžiagos, 
tad biologiniu metodu pagal DNR žymenis galima 
atlikti tėvystės-motinystės, brolių ir seserų,  pusbrolių 
ir pusseserių, anūkų ir senelių, tetų / dėdžių ir sūnė-
nų / dukterėčių giminystės ryšių nustatymo tyrimus. 
Kai testuojami vyriškos lyties asmenys, palyginimas 
atliekamas pagal vyriškąją liniją (Y chromosomą), o 
kai, pavyzdžiui, moterys nori nustatyti ar jos turi tą 
patį biologinį tėvą ir skirtingas motinas, atliekamas X 
chromosomos tyrimas, o norint bet kuriems vaikams 
nustatyti, ar jie yra tos pačios motinos, atliekamas mt-
DNA (mitochondrinės DNR) tyrimas.  

DNR analize paremtas protėvių kilmės arba taip 
vadinamas autosominis tyrimas parodo informaciją 
iki 5–10 žmonių kartų ir atsižvelgia tik į jau ištirtų 
žmonių duomenų bazes bei nesuteikia informacijos 
apie senovės protėvių migracijas. Be abejo, toks tyri-
mas nėra nemokamas, tad DNR testą atlikusių žmo-
nių dar nėra tiek jau daug, kad galėtum rasti visus 
savo gimines. Labiau specifinis yra Y-DNR testas. Y 
ir X chromosomos yra DNR struktūros, lemiančios 
žmogaus biologinę lytį, tad paprastai tik vyrai turi po 
vieną X ir Y chromosomą, kai moterys – 2 X chro-
mosomas. Atliekus šį tyrimą, bet kuriems dviem vy-
rams, kurie testuojasi, galima nustatyti, nuo kada jie 
dalinasi bendru protėviu. Sakoma, kad visi šiandien 
gyvi žmonės kilę iš to paties vyro (taip vadinamo 
„Y-DnA Adam“) maždaug prieš 230 (kai kada sa-
koma 300)  tūkstančių metų. Tas „Adomo genas“ iš 
Afrikos per ilgą laiką mutavo, tad dabar pagrindinių 
skirtingų genų grupių-haplogrupių numeracija pa-
gal lotynišką abėcėlę jau pasiekė R raidę. Lietuvoje 
daugiausiai yra M17 mutacijos R1a haplogrupės 
vyrų. Šios grupės protėvio atsiradimas datuojamas 
maždaug prieš 20 tūkstančių metų, kai mūsų kraš-

Daktaro F. Gedvilo proproanūkio Richard‘o Gvillo šeima Amerikoje. Jo sūnus Deividas pirmoje eilėje  šeštas iš 
dešinės. Fotografas nežinomas. Nuotrauka iš Richard‘o Gvillo archyvo
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tuose dar buvo ledynmetis. Ne ma-
žiau sudėtinga situacija yra su mote-
riškosios linijos paveldėjimu – taip 
vadinama „mitochondrine Ieva“.

Dar pagal žmogaus DNR mėginį 
atliekami vadinamieji genetiniai GPS 
tyrimai, kurių metu gana tiksliai nu-
statoma geografinė vietovė, iš kurios 
kilę jo protėviai, gyvenę, pvz.,  prieš 
1000 ar daugiau metų. Deja, per tokį 
laikotarpį daug kas gali įvykti, tad jei 
visi asmens protėviai būna kilę iš skir-
tingų populiacijų, programai apskai-
čiuoti tą vietą jau yra labai sunku.

Deividas (David Gvillo) yra 
didelis vyriškos linijos genetinių 
tyrimų Y-DNR entuziastas (jo šio 
geno rezultatas yra N-FTC-6785). 
D. Gvillo šį testavimą yra puikiai 
išanalizavęs, tad siūlo jį pasidaryti 
Gedvilams vyrams. Turint tokių 
tyrimų rezultatus būtų galima nu-
statyti, nuo kada jie  dalinasi ben-
dru protėviu. Iš jau padarytų testų 
aišku, kad turinčių vienodą Gedvilų 
pavardę vyrų haplogrupės geneti-
nės šakos yra 3 skirtingos – R, N ir 
J. Beje, šios haplogrupės yra tarp la-
biausiai paplitusių Europoje. Pasak 
Deivido, kai kuriais atvejais pralei-
di metų metus ieškodamas ryšio su 
vienu ar kitu asmeniu, nes bažnyti-
niai įrašai nebeišlikę. Tuo tarpu šio 
testo pagalba atsakymą gali gauti iš 
karto. Taip jis rado, kad Šeptickio 
herbo pirmtakas – XVI a. gimęs Se-

bastijonas ir visiškai kitoje bajorystės byloje minimas Kristoforas, su 
kuriuo aiškaus ryšio  anksčiau nebuvo galima nustatyti, tikrai buvo 
susiję tuo pačiu genu. Atlikus minėtą testavimą paaiškėjo, kad jau 
miręs žinomas kunigas monsinjoras Jelitos herbo Jonas Gedvila bei 
visi Dolivos herbo protėviai genetiškai yra tapatūs Šeptickio herbo 
Gedvilams. Analogiška situacija su Vieniavos herbo Gedvilais, gyve-
nusiais Baltarusijoje. Pavyzdžiui, pats jis su vienu FACEBOOK gru-
pės dalyviu Artūru dalijasi bendru protėviu, gyvenusiu beveik prieš 
3 tūkstančius metų, t. y. nuo 700 m. iki Kristaus gimimo, o su kitu 
bendrapavardžiu Šarūnu – net 45 tūkstančius metų. Dažniausiai 
bendriems protėviams yra keli šimtai metų; kaip tik tada Lietuvoje 
pradėjo formuotis pavardės. Suprantama, ne visi šį testą nori ar gali 
pasidaryti, todėl Deividas yra pasirengęs jo bendrapavardžiams kai 
kuriais atvejais apmokėti testo atlikimo išlaidas.

Be abejo, Y-DNR testavimas nėra absoliučiai viską parodantis gi-
minystės ryšiuose. Tai tik  bendros biologinės kilmės patvirtinimas. 
Gyvenime būna pačių įvairiausių įvykių – tikybos pakeitimai, įsivaiki-
nimai, bajorystės ar kitokių dokumentų falsifikavimai, neištikimybė. 
Žinomas net toks atvejis, kai vienas žydų tautybės asmuo susituokęs 
tapo Stanislovu Gedvilu.

Mokslas vystosi. Kas bus ateityje, galime tik spėlioti. Štai po 
ilgų tyrimų šią vasarą mokslininkai paskelbė apie galutinai nustaty-
tą Y chromosomos DNR seką, o tai sudaro galimybę susidaryti iš-
samų viso žmogaus genomo vaizdą. Tai ateityje gali padėti lengviau 
aptikti Y chromosomos genų variantus ir susieti juos su tam tikrais 
žmogaus požymiais. Nustatyta, kad Y chromosomoje yra daugiau 
kaip 62 milijonai DNR bazių porų–raidžių porų, o tai 30 milijonų 
daugiau nei Y genome buvo žinoma iki šiol. Y chromosoma evoliu-
cijos eigoje patyrė nemažai pokyčių. Dabar, nustačius kad joje yra 
didžiausias baltymus nekoduojančios DNR kiekis visame žmogaus 
genome, manoma, jog tai gali padėti atlikti svarbius pokyčius ląste-
lėse ir netgi prisidėti prie žmogaus smegenų evoliucijos.

  
1Lietuvos Metrika. Knyga Nr. 225 (1528–1547): 6-oji teismų bylų knyga 

(XVI a. pabaigos kopija), spaudai parengė S. Lazutka, I. Valikonytė ir kt., 
Vilnius, 1995, p. 276.

2 V. Lukošius, „Gedvilai – kilmės ir raidos paieškos“, Lietuvos bajoras, 
2022 m., Nr. 28. p. 73–89.

3 V. Lukošius, „Daktaras Felicijonas Gedvilas“, Voruta, 2020 m., Nr. 2, 
p. 21–22.

Nuotraukose (iš kairės): Šeptickio herbas (pagal K. Nieseckį); portalo 
FACEBOOK Gedvilų grupės logotipas
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2006 metai

SAUSIO 6 d. Vilniaus žemaičių kultūros draugi-
jos (toliau – VŽKD) nariai dalyvavo Lietuvos naci-
onalinėje M. Mažvydo bibliotekoje surengtoje savo 
bičiulio, žymaus Lietuvos keramiko  Vytauto Valiušio 
darbų parodos atidaryme ir jį šia proga pasveikino.

SAUSIO 17 d. įvyko draugijos ataskaitinis-rin-
kiminis susirinkimas, kuriame teigiamai įvertinus 
draugijos praėjusio ataskaitinio laikotarpio darbą, 

VILNIAUS žemaičių 
kultūros draugija
2006–2007 metais.
KRONIKA

buvo išrinkta nauja draugijos valdyba (Dalia Dir-
gėlienė, Alfonsas Tekorius, Genovaitė Lasauskienė, 
(1927–2020), Aldona Bazienė, Eugenija Arnas-
tauskienė, Alfonsas Katkus, Genė Jacėnaitė (1933–
2016), Angelina Narušienė, Zigmas Juškevičius, 
Ipolitas Petrošius, Vidas Maulius). Vadovauti drau-
gijai vėl buvo patikėta Daliai Dirgėlienei. Koncer-
tavo poetas, daininnkas, sportininkas, draugijos 
narys Romas Bernotas (1941–2022).

VASARIO 21 d. draugijos nariai pasveikino 
savo žemietę tautodailininkę Onutę Valickienę, 
Vilniuje surengusią originalią tautodailės darbų 
parodą „Lėlės, mezginiai, nėriniai, suvenyrai“.

VASARIO 28 d. Vilnius žemaičiai aktyviai da-
lyvavo mieste vykusiuose Užgavėnių renginiuose. 
Tą dieną didelis būrys persirengusių draugijos na-

Sausio 17 -ąją vykusiame draugijos ataskaitiniame-
rinkiminiame susirinkime koncertavo Romas 
Bernotas (1941–2022)

Iš kairės: grupė draugijos narių kartu su 2006 m. kovo 7 d. Mokslo premija apdovanotu tautosakininku žemai-
čiu prof. Leonardu Sauka; konkurso „Lietuvos kaimo švyturys“ 2005 m. laureatas Vytautas Valiušis (trečias iš 
kairės) ir jį su apdovanojimu atėję pasveikinti VŽKD nariai. 2006 m. kovo 9 d.

Dailininkė Genė Jacėnaitė pristato Lietuvos tošinin-
kystės meistrų darbus. 2006 m. kovo 15 d.
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(Nukelta į 32 p.)

rių šėliojo Vilniaus mokytojų 
namų kiemelyje, kur vyko Už-
gavėnių balius, šokiai, žaidi-
mai ir buvo sudeginta Morė.

KOVO 1 d. Mykolo Rio-
merio universite buvo atida-
rytos dviejų žemaičių daili-
ninkų – Aniceto Jonučio ir 
Romualdo Kuncos – kūrybos 
parodos. Renginyje dalyvavo, 
parodos autorius pasveikino 
būrys VŽKD narių.

KOVO 7 d. Vilniaus že-
maičiai dalyvavo Lietuvos 
mokslo premijų įteikimo iš-
kilmėse ir šios premijos įtei-
kimo proga pasveikino savo 
bičiulį – žemaitį mokslininką, 
tautosakininką, Vilniaus uni-
versiteto profesorių Leonardą 
Sauką (1931–2022).

KOVO 9 d. draugijos na-
riai dalyvavo Vilniaus Kon-
gresų rūmuose vykusiose 
konkurso „Lietuvos kaimo 
švyturys“ 2005 m. laureatų 
apdovanojimo iškilmėse ir jų 
metu pasvekino savo bičiu-
lį– keramiką Vytautą Valiušį, 
tapusį šio konkurso laureatu.

Tą pačią dieną draugijos 
nariai dalyvavo Lietuvos dai-
lės muziejaus (dabar Lietuvos 
nacionalinio dailės muziejaus) 
Radvilų rūmuose surengtos iš 
Platelių krašto kilusio, Vil-
niuje gyvenančio ir kuriančio 
dailininko Leonardo Tuleikio 
(1939–2014) tapybos darbų 
parodos (ją kuravo VŽKD 
narė parodos kuratorė Danu-
tė Mukienė) atidaryme ir šia 
proga pasveikino dailininką.

KOVO 15 d.  JAV amba-
sados kultūros centre žiūro-
vams buvo pristatytas Č. Ku-
ekenbakerio sukurtas filmas 

„Tošininkystė“ apie šiais laiakai labai retą tautodailės sritį tošininkystę. 
Filmą pristatė VŽKD nariai – dailininkė Genė Jacėnaitė ir etnologas 
prof. Libertas Klimka. Renginyje dalyvavo vienas žymiausių Lietuvos 
tošininkystės puoselėtojų – muziejininkas ir tautodailininkas Vytautas 
Ramanauskas iš Mažeikių. 

KOVO 18 d. grupė VŽKD narių dalyvavo aktyviai veikiančio Vil-
niaus kupiškėnų klubo įkūrimo 15 metų sukakčiai skirtame renginyje 
ir šio klubo narius pasveikino su švente. Tą pačią dieną keletas draugi-
jos narių dalyvavo Vilniuje veikiančios Šilališkių kraštiečių draugijos 
surengtoje popietėje, kuri vyko Lietuvos dailės muziejaus Radvilų rū-
muose. 

VŽKD nariai kartu su Onute Valickiene ir jos artimaisiais jos darbų parodo-
je „Lėlės, mezginiai, nėriniai, suvenyrai“. 2006 m. vasario 21 d.

2006 m. kovo 9 d. draugjos nariai, dalyvavę  Leonardo Tuleikio tapybos dar-
bų parodos atidaryme, kartu su dailininku (stovi su gėlėmis rankose). 
2006 m. kovo 9 d.
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KOVO 21 d. Vilniaus mokytojų namų Didžiojoje salėje vyko 
koncertas, skirtas Lietuvos nepriklausomybės atkūrimui. Jo metu kon-
certavo tautinių šokių kolektyvas „Šimtažiedis“, kuriame šoka keletas 
VŽKD narių, Vilniaus uteniškių vyrų ansamblis ir VŽKD narys ban-
donininkas Albinas Batavičius. 

BALANDŽIO 4 d. Lietuvos mokslų akademijos bibliotekoje ati-
daryta paroda „Senasis baltų tikėjimas“, kurios pagrindiniai rengėjai 
– draugijos nariai dailininkė Genė Jacėnaitė etnologas prof. Libertas 
Klimka. Juos parodos atidarymo proga pasveikino draugijos pirminin-
kė ir kiti renginyje dalyvavę VŽKD nariai. 

BALANDŽIO 18 d. vyko draugijos kultūros vakaras „Velykų pa-
pročiai“ ir susitikimas su poetu, puikiu velykinių margučių marginto-
ju Marceliju Martinaičiu. Renginio metu vyko margučių konkursas. 
Apie senuosius velykinius papročius, margučių tradicinių raštų prasmę 
bei reikšmę papasakojo etnologas prof. Libertas Klimka. Koncertavo 
draugijos narė dainininkė Aušra Liutkutė, velykinių dainų padainavo-
Vilniaus mokytojų namų žemaičių folkloro ansamblis „Tyklė“ (vadovė 

Vitalija Brazaitienė).
GEGUŽĖS 16 d. vykusio 

draugijos kultūros vakaro „Car-
mina burana“ metu vyko Dalios 
Marijos Stančienės knygos „Gė-
rio ženklai būtyje“ sutiktuvės, 
buvo gražiai pasveikinti svarbias 
gyvenimo sukaktys pažymin-
tys draugijos nariai. Koncerta-
vo dainininkai Antanas Kiveris 
ir Egidijus Mažintas, Vygantų 
poeziją skaitė dr. Vytis Valatka, 
Abelaro ir Aloyzos laiškus – dr. 
Leonarda Jekentaitė ir dr. Anta-

Šoka „Šimtažiedis“, dainuoja Vilniaus uteniškių vyrų ansamblis. 2006 m. 
kovo 11 d.

Rašytojas Marcelijus Martinaitis 
(1936–2013) 2006 m. balandžio 18 d. 
vykusiame VŽKD kultūros vakare

2006 m.gegužės  16 d. VŽKD ren-
ginio akimirka 



Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3  /  1 3

33

          V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J A

nas Kiveris, grojo Rita Aleknai-
tė-Bieliauskienė.

GEGUŽĖS 18 d. grupė 
VŽKD narių dalyvavo Vilniaus 
pedagoginiame universitete vy-
kusiame doc. dr. Dalios Marijos 
Stančienės knygos „Gėrio žen-
klai būtyje“ sutiktuvėse ir gra-
žiai pagerbė knygos autorę.

GEGUŽĖS 20 d. gausus 
būrys Vilniaus žemaičių ir 
kitų vilniečių dalyvavo VŽKD 
narių etnologo prof. Liberto 
Klimkos, alpinistų Vlado Vit-
kausko, Vitaliaus Stepulio ir 
ir jų bendraminčių surengtoje 
aukščiausio Lietuvoje kalno – 
Aukštojo– (aukštis 293,84 m) 
Vardynų šventėje bei jos metu 
vykusiame dviejų kilometrų žy-
gyje į Aukštojo kalną.

GEGUŽĖS 31 d. draugijos 
nariai lankėsi Vilniuje veikian-
čiuose Kazio Varnelio namuo-
se-muziejuje, susitiko su dailinin-
ku Kaziu Varneliu (1917–2010), 
jo žmona Gabriele Varneliene, 
susipažino su muziejuje ekspo-
nuojamais kūriniais ir K. Var-
nelio surinkta eksponatų kolek-

(Nukelta į 34 p.)
Draugijos nariai 2006 m. gegužės 20 d. aukščiausio Lietuvoje kalno – Auk-
štojo – Vardynų šventėje

Dailininkas Kazys Varnelis.
2006 m.  gegužės 31 d.

VŽKD nariai kartu su dailininku Kaziu Varneliu ir jo žmona Gabriele Var--
neliene Varnelio namuose-muziejuje 2006 m. gegužės 31 d.
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cija. Ekskursiją vedė, apie savo kūrybą, kolekcionavimą papasakojo pats 
Kazys Varnelis, kuris yra kilęs Alsėdžių (Plungės raj.). 

BIRŽELIO 6 d. VŽKD nariai dalyvavo Rašytojų klube vykusiose 
iškilmėse, kurių metu rašytojui, draugijos nariui Eugenijui Ignatavičiui 
(1935–2020) įteikta Žemaitės premija. Renginio metu kalbėjo žemai-
čiai profesoriai Elena Bukelienė (1934–2006) ir Juozapas Girdzijauskas 
(1935–2014), Alfonsas Tekorius, kiti rašytojo bičiuliai, žemiečiai.

BIRŽELIO 13 d. draugijos nariai apsilankė Römerių giminės daili-
ninkų kūrinių parodos, surengtos Lietuvos dailės muziejaus Radvilų rū-
muose, atidarymo renginyje ir susipažino su paroda.

LIEPOS 1–2 dienomis gausus būrys draugijos narių dalyvavo pagal 
tradiciją vasaromis rengiamoje ekskursijoje. Šį kartą ji vyko po Žemaitiją. 
Ekskursiją, kurios maršrutas buvo Vilnius–Kaunas–Raseiniai–Kaltinė-
nai–Laukuva–Rietavas–Gargždai–Palanga–Šventoji–Būtingė–Darbė-
nai–Lenkimai–Kalviai–Skuodas–Vilnius, organizavo etnologas prof. 

Libertas Klimka, žurnalistė 
ir muziejininkė Danutė Mu-
kienė bei alpinistas Vladas 
Vitkauskas. Autobusą vairavo 
draugijos narys kunigas Vytau-
tas Rapalis.

LIEPOS 21 d. pačiame 
Vilniaus miesto centre esan-
čioje Stiklo galerijoje atidary-
ta draugijos narės keramikės 
Genės Jacėnaitės keramikos 
kūrinių paroda. Renginyje 
dalyvavo, dailininkę  šia proga 
pasveikino ir VŽKD nariai. 

LIEPOS 24 d. grupė Vil-
niaus žemaičių buvo išvykę 
į VeIiuonoje vykusią šventę 
„Tėvynės meilės ir grožio ke-
liu“, kurią surengė Lietuvos 
pagražinti draugija.

RUGPJŪČIO 26 d. bū-
rys draugijos narių dalyvavo 
Didžiojoje žemaičių sueigoje, 
kuri vyko ant aukščiausio Že-
maičių piliakalnio Medvėga-
lio (Šilalės raj.).

RUGPJŪČIO 31 d. 
VŽKD nariai dalyvavo rengi-
nyje, skirtame Vilniaus mo-
kytojų namų 60-mečiui.

RUGSĖJO 11 d. būrys 
Vilniaus žemaičių dalyvavo-
Lietuvos nacionalinio dailės 
muziejaus Radvilų rūmuo-
se veikusioje tarptautineje 
mokslinėje konferencijoje 
„Römeriai Lietuvoje“.

RUGSĖJO 19 d. vyko 
bendras VŽKD ir Vilniuje 
aktyviai veikiančios Šilališkių 
draugijos kultūros vakaras, 
kurio metu pristatytas knygų 
serijos „Šilalės kraštas“ sep-
tintasis tomas „Šilalė“ ir aš-
tuntasis tomas „Šilalės krašto 
piliakalnių atlasas“. Renginyje 
dalyvavo Šilalės meras V. Jase-

Ekskursijos po Žemaitiją dalyviai Jūkainiuose (Raseinių raj.). 2006 m. liepos 1 d.

Būrys Vilniaus žemaičių ir jų bičiulių, dalyvavusių dailininkės keramikės Ge-
nės Jacėnaitės (viduryje, su gėlėmis rankose), parodos atidaryme Vilniaus 
Stiklo galerijoje. 2006 m. liepos 21 d.
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vičius, Vilniaus Šilališkių drau-
gijos pirmininkas Antanas 
Lingis, minėtų knygų leidybos 
rėmėjas Jonas Biržiškis, Šilalės 
rajono trijų seniūnijų seniū-
nai – Alfonsas Paulikas, Stasys 
Liūdžius, Vytautas Audinis, 
vienas kygų autorių Albinas 
Batavičius. Koncertavo, vaka-
re vykusiems šokiams grojo į 
svečius atvykusi šauni Šilalės 
kapela „Šilas“.

SPALIO 11 d. Vilniuje 
vyko iš Skuodo rajono Gai-
liškių kaimo kilusio VŽKD 
aktyvaus nario dailininko Bro-
niaus Grušo (1932–2015) ir 
jo mokinių kūrinių parodos 
atidarymas. Parodos autorius 
pasveikino draugijos nariai.

SPALIO 17 d.  VŽKD 
nariai dalyvavo Vilniaus mo-
kytojų namuose vykusiame 
renginyje, skirtame iš Raseinių 
rajono Žalakiškių kaimo kilu-
sio žymaus Lietuvos biologo, 
akademiko prof. Pranciškaus 
Baltraus Šivickio 125-osioms 
gimimo metinėms. Jo metu 
buvo pristatyta knyga „Pran-
ciškus Baltrus Šivickis. Mokslo 
ir gyvenimo pėdomis“ (sudarė 
Algimantas Jakimavičius) ir 
knyga „Gyvoji mintis. Pagal 
prof. P. B. Šivickio atsimini-
mus“ (sudarė Ramona Šivic-
kytė Simokaitienė). Renginyje 
kalbėjo akademiko draugai ir 
artimieji, koncertavo Albinas 
Batavičius ir Ipolitas Petrošius. 
Renginį organizavo buvusi 
profesoriaus  mokinė, VŽKD  
narė dr. Eugenija Arnastauskie-
nė. Gruoždžio 15 d. minėtų 
dviejų knygų pristatymas vyko 
Raseiniuose. 

SPALIO 20 d. grupė drau-

gijos narių dalyvavo Šilalės kultūros centre surengtose dviejų knygų apie 
Šilalę sutiktuvėse. Renginio metu bičiuliai su jubiliejumi pasveikino 
VŽKD narį, poetą ir žurnalistą Juozą Elekšį (1931–2022). Koncertavo 
Trečiojo amžiaus universiteto moterų ansamblis (vad. E. Petrošiūtė).

SPALIO 22 d. būrys Vilniaus žemaičių buvo išvykę į Dieveniškes 
(Šalčininkų raj.). Ten,  bažnyčios šventoriuje, vyko koplytstulpio (au-
torius – skulptorius Gediminas Radzevičius), skirto Žemaičių vysku-
pui Motiejui Valančiui, šventinimo iškilmės.

LAPKRIČIO 17 d. mirė aktyvus VŽKD narys, etnologo, fizi-
ko Igno Končiaus (1886–1975) sūnus miškininkas Algirdas Končius 
(1915–2006).

LAPKRIČIO 20 d. Vilniaus Marijos ir Jurgio Šlapelių namuo-

(Nukelta į 36 p.)

Grupė dailininko Broniaus Grušo (centre su gėlėmis rankose) ir jo mokinių 
parodos atidarymo dalyvių. 2006 m. spalio 11 d.

Vilniaus mokytojų namų 60-mečio šventėje. 2006 m. rugpjūčio 31 d.
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se-muziejuje vyko poeto ir žurnalisto, aktyvaus 
VŽKD nario Juozo Elekšio (1931–2022) 75-me-
čiui, jo kūrybai skirtas renginys. Jame dalyvavo ir 
būrys draugijos narių.

LAPKRIČIO 23 d. Lietuvos dailės muzie-
jaus Vilnius paveikslų galerijoje visuomenė rinkosi 
į  poetui Vytautui Mačerniui (1921–1944) skirtą 
kultūros vakarą, žemaitės literatūrologės, Vilniaus 
universiteto profesorės Viktorijos Daujotytės nau-
jausios knygos „Karalių gėlė iš Žemaitijos pelkių“, 
parašytos apie poetą Vytautą Mačernį, sutiktuves. 
Renginyje kalbėjo knygos autorė, literatūrologai dr. 
Regimantas Tamošaitis ir dr. Brigita Speičytė, Lietu-
vos dailės muziejaus direktorius Romualdas Budrys, 
Vilniaus dailės akademijos ir Žemaičių akademijos 
rektorius prof. Adomas Butrimas.

GRUODŽIO 15 d. Lietuvos dailės muziejaus 
Vilniaus paveikslų galerijoje vykusiame Šatrijos Raga-
nos bendrijos kultūros vakare „Trečiasis Šatrijos Ra-
ganos laikas“, skirtame rašytojos ir labdarės Marijos 
Pečkauskaitės-Šatrijos Raganos (1877–1930) kūry-

Iš kairės: prof. Viktorijos Daujotytės autografai – knygoje „Karalių gėlė iš Žemaitijos pelkių“. 2006 m. lapkričio 
23 d.; Juozas Elekšis (antras iš dešinės) kartu su bičiuliais švenčia savo 75-metį. 2006 m. lapkričio 20 d.

bai, buvo pristatytas pirmasis Šatrijos Raganos „Raš-
tų“ tomas, kurį sudarė literatūrologas dr. Gediminas 
Mikelaitis. Renginio metu kartu su kitais pranešėjais 
kalbėjo žemaitė literatūrologė prof.  Viktorija Daujo-
tytė, taip pat ir dr. G. Miketaitis, dr. Brigita Speičytė, 
Antanas Rybelis, Šatrijos Raganos kūrybą skaitė ak-
torė Jūratė Vilūnaitė, koncertavo dainininkė, Šatrijos 
Raganos bendrijos pirmininkė Regina Maciūtė. Kny-
gos sutiktuvėse dalyvavo būrys VŽKD narių.

GRUODŽIO 28 d. draugijos narius į būrį 
sukvietė Vilniaus mokytojų namuose surengtas  
žemaičių naujametinis vakaras.  Renginyje apie se-
nuosius Naujų metų sutikimo papročius ir tradi-
cijas papasakojo prof. Libertas Klimka. Buvo gra-
žiai pagerbti 2006-aisiais aktyviausiai draugijos 
veikloje dalyvavę žemaičiai, veikė Genės Jacėnaitės 
parengtas „Burtų stalas“, Eugenija Tamara Arnas-
tauskienė ir Alfonsas Katkus skaitė eiles, kalėdinių 
dainų padainavo Vilniaus žemaičių folkloro an-
samblis „Tyklė“ (vad. Vitalija Brazaitienė). Vyko 
ir spalvingas naujametinis karnavalas. 

Naujametinio karnavalo akimirkos. 2006 m. gruodžio 28 d.
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(Nukelta į 38 p.)

2007 metai

SAUSIO 13 d. Vilniuje vyko tradicinis tarptau-
tinis pagarbos bėgimas „Gyvybės ir mirties keliu“, 
skirtas žuvusiems už Lietuvos laisvę kovotojams 
atminti. Šio bėgimo vienas pagrindinių organizato-
rių buvo VŽKD narys Romas Bernotas, tais metais 
aktyviai dalyvavęs Lietuvos bėgimo mėgėjų asocia-
cijos veikloje.

SAUSIO 16  d. įvyko VŽKD ataskaitinis 
susrinkimas, kuriame draugijos veikla per atas-
kaitinį laikotarpį buvo įvertinta teigiamai. Rengi-
nio metu pristatyta poeto, draugijos nario Albino 
Antano Kazlausko naujai išleista poezijos knyga 
„Nelaikykime vyturio narve“,  koncertavo du daili-
ninkės keramikės, draugijos narės Genės Jacėnaitės  
pakviesti Latvijos Latgalių krašto dainų atlikėjai – 
žemaitė Vaida Vaitkutė iš Skuodo ir Latgaloje gyve-
nantis Armandas. 

SAUSIO 30 d. Vilniaus „Lėlės teatre“ Telšių 
Žemaitės dramos teatras parodė laiškų spektaklį 
„Telšiai – dovanų kalva“ (režisierė ir scenarijaus au-

Priekyje – dainininkai Vaida Vaitkutė ir Armandas. 
2007 m. sausio 16 d.

Vilniuje spektaklį parodžiusį Telšių Žemaitės dramos 
teatrą sveikina VŽKD nariai. 2007 m. sausio 30 d.

Knygos_albumo „Aloyzas Stasiulevičius“ pristatymo 
renginyje kalba dailininkas A. Stasiulevičius (pirmas 
iš kairės). 2007 m. sausio 31 d.

Iš kairės: knygos „Gyvenimas – kelionė tobulybėn“ au-
torė Rima Palijauskaitė ir Vydūno draugijos pirminin-
kas dr. Vaclovas Bagdonavičius (1941–2020). 2007.02.01
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torė – Laimutė Pocevičienė). Spektaklyje gausiai dalyvavo Vilniuje gy-
venantys žemaičiai.

SAUSIO 31 d. Lietuvos dailės muziejaus Radvilų rūmuose vykusio 
renginio metu VŽKD nariai gražiai pasveikino Vilniuje gyvenantį ir ku-
riantį žemaitį dailininką Aloyzą Stasiulevičių knygos-albumo „Aloyzas 
Stasiulevičius“ išleidimo proga. 

VASARIO 1 d. Vilniuje draugijos nariai su 70-mečiu pasveikino 
savo bičiulį – iš Kelmės kilusį žemaitį dailininką Rimantą Dichavičių.

VASARIO 1 d. Vilniaus žemaičius subūrė Vydūno draugija, visuo-
menę pakvietusi į kultūros vakarą, kurio metu vyko Rimos Palijauskaitės 
knygos „Vydūnas: Žvilgsnis į gyvenimo gelmes“ pirmosios dalies „Gyve-
nimas – kelionė tobulybėn“ sutiktuvės.

VASARIO 3 d. grupė draugijos narių dalyvavo Vilniaus pedagoginio 
universiteto (dabar Vytauto Didžiojo universiteto Švietimo akademija) 
II rūmuose vykusiame Lietuvai pagražinti draugijos IV suvažiavime.

VASARIO 10 d. Vilniuje vyko žemaitės muzikologės, etnologės, 

Daivos Čičinskienės gimimo 70-mečiui ir jos kūrybinės veiklos 50-mečiui 
skirto vakaro akimirka. 2007 m. vasario 10 d.

Vilniuje, ant Tauro kalno, vykusio renginio, skirto Tautos namų idėjos 100 
metų sukakčiai paminėti, akimirka. Prie mikrofono, paminklinio akmens – 
Antanas Gudelis. 2007 m. vasario 16 d.

liaudiškos muzikos puose-
lėtojos, kanklininkės, peda-
gogės Daivos Čičinskienės 
gimimo 70-mečiui ir kūrybi-
nės veiklos 50-mečiui skirtas 
vakaras, kuriame dalyvavo, ju-
biliatę pasveikino VŽKD na-
riai. Renginio metu koncerta-
vo senovinių giesmių atlikėjų 
ansamblis (vadovė – žemaitė 
Janina Bukontaitė).

VASARIO 13 d. VŽKD 
svečias buvo Tauragės teatras. 
Jis kultūros vakaro metu pa-
rodė Miro Čavran spektakį 
„Viskas apie moteris“ (rež. 
Genovaitė Urmonaitė).

VASARIO 16-ąją būrys 
Vilniaus kultūros žmonių, 
tarp jų ir VŽKD nariai, da-
lyvavo ant Tauro kalno vy-
kusiame renginyje, skirtame 
Tautos namų idėjos 100 metų 
sukakčiai paminėti. Tą dieną 
ant kalno buvo tidengtas pa-
minklinis akmuo, liudijantis, 

Dailininkas Rimantas Dichavi-
čius jo 70-mečiui skirtame 
renginyje. 2007 m. vasario 1 d.
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kad Vilnuje bus pastatyti Tautos namai. Tai liudi-
jo ir „Tautos namų santaros“ pirmininko Antano 
Gudelio bei Vilniaus mero Artūro Zuoko pasira-
šyta sutartis dėl Tautos namų atkūrimo. Tais metais 
„Tautos namų santaros“ valdybos narė buvo  VŽKD 
pirmininkė Dalia Dirgėlienė bei draugijos narys al-
pinistas Vladas Vitkauskas.

VASARIO 20 d. Vilniaus mokytojų namų kie-
melyje draugijos nariai kartu su kitais persirengė-
liais vėl šėliojo čia surengtoje Užgavėnių šventėje, 
kurios metu Lašininį įveikė Kanapinis, praskynęs 
kelią pavasariui. Tą vakarą ant laužo pagal žemaičių 
tradiciją buvo sudeginta Morė, vyko šokiai ir žaidi-
mai, visi vaišinosi gardžiais blynais ir karšta arbata.

VASARIO 20 d. Vilniaus mokytojų namuose 
vyko renginys, skirtas nuo 1996 m. VŽKD vado-
vaujančios pirmininkės Dalios Dirgėlienės jubilie-
jui. Ji susirinkusiesiems papasakojo apie save ir savo 
gimtuosius Gargždus ir sulaukė gražių sveikinimų, 
palinkėjimų ir dovanų. Koncertavo žemaičiai dai-
nininkai Adelija ir Stasys Mickai, buvo pristatyta 
naujai išleista  Adelijos, Alfredo ir Stasio Mickų 
kompaktinė plokštelė.

VASARIO 23 d. Vilniaus mokytojų namuose, 
kuriuose daug metų organizuojami VŽKD rengi-
niai, vyko knygos „Ženklas kelyje“ apie Vilniaus 
mokytojų namus sutiktuvės. Jose dalyvavo būrys 
VŽKD narių.

KOVO 4 d. VŽKD kartu su Vilniuje veikian-
čiu Jurbarkškių klubu visuomenę pakvietė į  renginį, 
skirtą istoriko, ilgamečio Lietuvos Mokslų akade-
mijos Mokslininkų rūmų direktoriaus Telesforo Ur-
baičio, mirusio prieš penkerius metus, atminimui. 
Jame dalyvavo VŽKD nariai, T. Urbaičio artimieji, 
bendramoksliai, VŽKD, Jurbarkiškių klubo nariai, 

koncertavo Lietuvos Mokslų akademijos choras (va-
dovas Vytautas Verseckas).

KOVO 5 d. Vilniaus Mokslininkų rūmuose 
(Verkių rūmuose) vyko renginys, skirtas Kovo 11-
ajai ir skrydžiui-rekordui „Lietuvos vėliavos skrydis 
per Lietuvą“ paminėti. Tarp renginio organizatorių 
buvo ir VŽKD narių – šio rekordo autorius Vladas 
Vitkauskas bei etnologas prof. Libertas Klimka. Va-
karo metu kalbėjo pilotas V. Samarinas, etnologas 
prof. Libertas Klimka, alpinistas ir skrydžio dalyvis 
Vladas Vitkauskas, kiti.

(Nukelta į 40 p.)

Iš kairės: Užgavėnės Vilniaus mokytojų namų kieme-
lyje 2007 m. vasario 20 d.; scena iš Tauragės teatro 
spektaklio „Viskas apie moteris“. 2007 m. vasario 13 d.

Vakaro, skirto Telesforui Urbaičiui, akimirka. 2007 m. 
kovo 4 d.

2007 m. kovo 5 d. renginyje skrabalais grojo Regi-
mantas Šilinskas
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KOVO 14 d. Vilniuje 
Žemaičių menininkų grupė 
kartu su Lietuvos dailininkų 
sąjunga ir Žemaičių kultūros, 
akademinio jaunimo ir vaikų 
paramos fondu (pirmininkė 
prof. Viktorija Daujotytė) 
galerijoje „Arka“ surengė lab-
darai paaukotų žemaičių daili-
ninkų kūrinių parodą. Vėliau 
dalis joje eksponuotų darbų 
buvo parduota aukcione, o 
surinkti pinigai skirti besimo-
kančiam žemaičių jaunimui 
paremti. Šios akcijos pagrindi-
niai organizatoriai buvo du že-
maičiai – dailininkas Bronius 
Grušas ir žurnalistė, muzieji-
ninkė Danutė Mukienė.

KOVO 17 d. grupė drau-
gijos narių dalyvavo Vilniuje 
aktyviai veikiančio Šilališkių 
klubo, su kuriuo VŽKD ben-
dradarbiauja, narių metiniame 
ataskaitiniame  susirinkime.

KOVO 20 d.  Vilniaus 
rotušėje vyko didelio sostinė 
žemaičių dėmesio sulaukęs va-
karas-koncertas „Vydūnas ir 
muzika“. Jo metu koncertavo 
choras „Vilnius“ (meno vado-
vas ir dirigentas Povilas Gylys). 

BALANDŽIO 11 d. gru-
pė draugijos narių dalyvavo 

VŽKD aktyvas kartu su jubiliejų pažyminčia draugijos pirmininke Dalia Dir-
gėliene (sėdi centre su gėlėmis rankose) 

2007 m. balandžio 14-osios vaka-
re vykusiame Junonos ir Vytenio 
Almonaičio knygų pristatyme 
kalba prof. Libertas Klimka

savo bičiulio keramiko Vytauto Valiušio kūrybos parodos atidaryme Vil-
niaus centre veikiančioje Stiklo galerijoje ir jį ta proga pasveikino.

BALANDŽIO 13 d. Lietuvos dailės muziejaus Vilniaus paveikslų 
galerijoje vyko mokslinė konferencija „Trečiasis Šatrijos Raganos laikas“, 
kurioje kartu su kitais pranešėjais įdomias įžvalgas pateikė žemaitė litera-
tūrologė, daugelio knygų autorė, Vilniaus universiteto profesorė Vikto-
rija Daujotytė. Konferencijoje dalyvavo būrys VŽKD narių, koncertavo 
dainininkė, Šatrijos Raganos bendrijos pirmininkė Regina Maciūtė.

BALANDŽIO 17 d. vykusio draugijos kultūros vakaro svečiai buvo 
Žemaitijos regiono Karšuvos žemės istorijos tyrinėtojai, pažintinių kny-
gų apie Žemaitiją autoriai docentai, mokslų daktarai Junona ir Vytenis 
Almonaičiai. Jų leidinius pristatė prof. Libertas Klimka. Renginio metu 
su jubiliejumi gražiai buvo pasveikintas draugijos veikloje aktyviai daly-
vaujantis kompozitorius, muzikantas, pedagogas Ipolitas Petrošius bei 
ilgametis ir aktyvus draugijos narys Juozas Macas. Koncertavo Vilniaus 

2007 m. gegužės 15-ąją vykusio vakaro, skirto Barborai Buivydaitei, metu 
dainuoja renginyje dalyvavę folkloro kolektyvai
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žemaičių folkloro kolektyvas „Tyklė“ (vadovė Vita-
lija Brazaitienė).

GEGUŽĖS 4 d. grupė draugijos narių dalyvavo 
ekskursijoje po senovinių knygų saugyklą, kuri vei-
kia buvusios Vilniaus Šv. Jurgio bažnyčios pastato 
patalpose. Ekskursiją suorganizavo aktyvus draugi-
jos narys Povilas Saudargas.

GEGUŽĖS 9 d. VŽKD nariai apsilankė Lietu-
vos nacionalinėje M. Mažvydo bibliotekoje, kurioje 
susipažino su čia veikiančia iš Vokietijos į Kėdainius 
gyventi sugrįžusios ir mieste savo muziejų įkūrusios 
dailininkės Janinos Marks darbų paroda bei šios 
parodos atidarymo proga pasveikino jos autorę.

GEGUŽĖS 15 d.  Vilniaus mokytojų namuose 
vykusiame VŽKD kultūros vakare buvo pristatytas 
naujai išleistas Barboros Buivydaitės dainų kom-
paktinis diskas iš serijos „Dainų karaliai ir karalie-
nės“. Diske įrašytos folkloro ansamblių atliekamos 
dainos. Vakaro metu koncertavo penki folkloro an-
sambliai: Evaldo Vyčino vadovaujamas kolektyvas 

VŽKD pirmininkė Dalia Dirgėlienė kūrinių parodos ati- 
darymo Lietuvos nacionalinėje M. Mažvydo bibliote-
koje proga sveikina dailininkę Janiną Marks. 2007 m. 
gegužės 9 d. 

2007 m. gegužės 16 d. Lietuvos mokslų akademijos 
bibliotekoje atidarytos dailininko Alfonso Čepausko 
kūrinių parodos fragmentas

Daugelį metų VŽKD veikloje aktyviai dalyvauja  sese-
rys žemaitės Aldona Bazienė ir Virginija Stanislava 
Baublienė

VISI,  jaunimo etnografiniai ansambliai „Radasta“ 
ir „Lauksna“ (abiejų vadovė L. Juciūtė), Akademi-
nio žemaičių jaunimo korporacijos „Samogitia“ 
folkloro ansamblis „Virvytė“ ir Janinos Bukontaitės 
vadovaujamas folkloro kolektyvas „Ūla“. 

GEGUŽĖS 16 d. Lietuvos mokslų akademijos 
bibliotekoje atidaryta buvo VŽKD nario, žemaičio 
dailininko Alfonso Čepausko kūrybos darbų (eks-
librisų, mažosios metalo plastikos ir akmens minia-
tiūrų) paroda, vyko jo knygos „Kelionė per atmin-
ties erdves“ sutiktuvės. Ta proga jį kartu su kitais 
bičiuliais gražiai pagerbė VŽKD nariai. 

BIRŽELIO 22 d. Lietuvos dailės muziejaus 

Ratelis ir sveikinimai – dailininkui Anicetui Jonučiui. 
2007 m. birželio 22 d.

(Nukelta į 42 p.)



V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J A

42

Radvilų rūmuose vyko didelio visuomenės dėme-
sio sulaukęs kultūros vakaras, skirtas dailininko, 
VŽKD nario Aniceto Jonučio kūrybos parodos 
atidarymui ir Joninėms. Renginio metu Jonai, taip 
pat ir dailininkas buvo apdovanoti ąžuolų vaini-
kais. Renginį organizavo žurnalo „Žemaičių žemė“ 
redaktorė, Lietuvos dailė muziejaus Skaitmeninio 
centro vadovė Danutė Mukienė ir VŽKD valdyba.

LIEPOS 6–8 dienomis Vilniuje ir Kaune vyko 
Respublikinė dainų ir šokių šventė, kurioje dalyva-
vo gausus būrys įvairiuose Vilniaus meno savivei-
klos kolektyvuose („Šimtažiedis“, „Virvytė“, „Ūla“ , 
Tyklė“ ir kt.) dalyvaujantys VŽKD nariai.

RUGPJŪČIO 10–30 dienomis Lietuvos dailės 
muziejaus Prano Domšaičio galerijoje veikė iš Že-
maitijos kilusio, Paryžiuje gyvenančio ir kuriančio 
dailininko Adomo Stanislovo Raudžio-Samogito 
kūrybos paroda „Sugrįžimai, arba Kaip žemaitis jė-
gos ieškojo“. Dailininką parodos surengimo proga 
pasveikino VŽKD nariai.

RUGPJŪČIO 18 d. VŽKD deleguoti nariai 
dalyvavo Laukuvoje  (Šilalės raj.) vykusiame šeštaja-

me Žemaičių kultūros draugijos suvažiavime. 
RUGSĖJO 18 d. pirmą kartą po vasaros atos-

togų surengtame sostinės žemaičių kultūros vakare 
vyko dviejų knygų – R. Aleknaitės-Bieliauskienės 
„Jonas Urba“ ir Albino Batavičiaus „Tauragė šim-
tmečių vingiuose“ sutiktuvės. Renginio metu buvo 
pasveikinti ir jubiliejus švenčiantys nariai – drau-
gijos motinėle vadinama Genovaitė Lasauskienė, 
jos vyras Jonas Lasauskas, dainininkas ir muzikan-
tas Vytautas Jocius, fotografas Zigmas Juškevičius. 
Naujai į draugiją įsijungusiems Vilniaus žemai-
čiams įteikti „Žemaičio pasai“ (Žemaičių kultūros 
draugijos narių pažymėjimai).

SPALIO 23 d. Vilniaus mokytojų namuose ati-
daryta kuršeniškių dailės kūrinių paroda. Joje buvo 
eksponuojami ir iš Kuršėnų kilusios VŽKD narės 
Genės Jacėnaitės keramikos kūriniai.

SPALIO 16 d. draugijos kultūros vakaro tema 
buvo „Brolių Juškų kelionė į Tėvynę“. Renginio 
metu vyko ir Valerijos Mockienės bei doc. dr. Re-
ginos Norkevičienės sudarytos knygos „Antanas 
Mockus“ sutiktuvės. Vakaro svečiai buvo ir kalbė-
jo archeologas, habil. dr. Vytautas Urbonavičius, 
A.ir J. Juškų etninės kultūros muziejaus direktorius 
Arūnas Sniečkus, dirigentas, smukininkas, orkestrų 

Iš kairės: knygos „Tauragė šimtmečio vingiuose“ ma-
ketuotojas Arūnas Mazalas ir knygos autorius Albinas 
Batavičius. 2007 m. rugsėjo 18 d.

2007 m. rugsėjo 18-osios vakarą ąžuolų vainikai pa-
puošė jubiliatus

2007 m. spalio 16-osios vakarą VŽKD muzikantai vie-
ną kūrinį sugrojo ir maestro Sauliui Sondeckiui (an-
tras iš dešinės)
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vadovas Saulius Sondeckis (1928–2016), koncer-
tavo Vilniaus Balio Dvariono muzikos mokyklos 
folkloro grupė (vadovas Algirdas Klova, 1958–
2021), Kauno rajono Ežerėlio vidurinės mokyklos 
ir Zapyškio pagrindinės mokyklos vaikų folkloro 
ansambliai (vadovė Jūratė Mackonienė), draugijos 
muzikantai V. Mickus, I. Petrošius ir V. Mikolaitis.

LAPKRIČIO 8 d. Vilniuje, Kompozitorių na-
muose, vyko graži šventė, skirta kompozitoriaus, 
pedagogo, muzikanto, VŽKD nario Jurgio Gai-
žausko (1922–2009) 80-mečiui. Renginyje dalyva-
vo, maestro su jubiliejumi pasveikino jo artimieji, 
kolegos, draugai ir bičiuliai, tarp jų ir VŽKD nariai.

LAPKRIČIO 20-ąją VŽKD visus sostinės že-
maičius ir jų bičiulius pakvietė į Vilniaus mokytojų 
namus, kur vyko žurnalo „Mokslas ir gyvenimas“ 
50-mečiui ir 32-uosius metus šio žurnalo redakci-
jai vadovaujančio VŽKD nario Juozapo Baldausko 
75-ečiui. Renginį, pūsdamas ragą, pradėjo draugijos 
narys Albinas Batavičius. Kalbėjo, žurnalo kolekty-
vą su jubiliejumi pasveikino Lietuvos gamtos drau-
gijos prezidentas, habil. dr.  prof. Algirdas Gaigalas, 
doc. dr. Juozas Banionis, JAV gyvenants žemaitis 
verslininkas Romas A. Bričkus, pats žurnalo redak-
torius J. Baldauskas, leidinio „Mokslas ir technika“ 
atstovai, kiti renginio dalyviai.

LAPKRIČIO 23 d. VŽKD nariai Vilniaus 
Medalių galerijoje parodos „Be grimo 6+1“ atida-
rymo proga pasveikino Vilniuje gyvenančią ir ku-
riančią aktyvią savo narę dailininkę Filomeną Lin-
čiūtę-Vaitiekūnienę.

LAPKRIČIO mėnesį Vilniaus įgulos Kari-
ninkų ramovėje veikė dailininko, VŽKD nario 
Broniaus Grušo  ir jo mokinių kūrinių paroda. Joje 
apsilankė, dailininką ir jo mokinius parodos atida-
rymo proga pasveikino VŽKD nariai. 

GRUODŽIO 18 d. VŽKD surengė kultūros 
vakarą, kurio metu vyko Rimvydo Butauto kny-
gos „Po Žemaitijos dangum. Butrimai“ sutiktuvės. 
Knygą pristatė jos autorius Rimvydas Butrimas-Ku-
dirka ir bibliotekininkas Povilas Saudargas. Antroji 
vakaro dalis buvo skirta Veliuonos krašto dainoms. 
Apie jas papasakojo draugijos narė Eugenija Tama-
ra Arnastauskienė, keletą veliuoniečių dainų padai-
navo Vilniaus mokytojų namų žemaičių folkloro 
ansamblis „Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė), 
draugijos narys Vidas Maulius. Renginio metu su 
jubiliejais buvo pasveikinti aktyvūs draugijos nariai 
Kazys Kilčiauskas ir Vytautas Viskantas.

2007 m. spalio 16-ąją, kaip ir dažną kitą VŽKD kultū-
ros vakarą salė buvo pilnutėlė

Juozapas 
Baldauskas 
(1932–2014) 
2007 m.  
lapkričio 
20-osios 
renginyje

VŽKD narių sveikinimai ir palinkėjimai – Vytautui 
Viskantui. 2007 m. gruodžio 18 d.

Parengė: Eugenija Tamara Arnastauskienė, Dalia 
Dirgėlienė, Danutė Mukienė. 
Nuotraukos: Zigmo Juškevičiaus, Alfredo Pliadžio, 
Virginijos Valuckienės, Gedimino Zemlicko
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NYKŠTUKAS 
POLITIKAS
Sofija TYZENHAUZAITĖ

(Tęsinys. Pradžia – el. žurnalo
„Žemaičių žemė“ 2023 m. Nr. 7, 8, 9, 10, 11, 12)

Antras tomas

XVIII skyrius

Nuotraukoje – Sofija Tyzenhauzaitė de Šuazel-
Gufjė (1790–1878) portretas. Dailininkas Johanas 
Baptistas Lampis vyresnysis (1751–1830). Paveiks-
lo originalas saugomas Žemaičių muziejuje „Alka“

Manau, reikėtų plačiau paaiškinti, kodėl buvo 
sulaikytas Valanso vyskupas. Visiems provincijų 
valdytojams buvo išsiuntinėtas labai griežtas ka-
raliaus įsakymas elgtis su hugenotais taip, kaip su 
jais pasielgta Paryžiuje, tai yra pakartoti švento 
Baltramiejaus naktį. Verdeno vyskupas kaip tik 
buvo įspėtas, kad paspruko Šarlotė de Monpans-
jė. Kadangi Mon Žuaro vienuolynas yra Šalono 
diecezijoje, to miesto vyskupas, išgirdęs, kad jo 
avelė paspruko ir buvo pastebėta klaidžiojanti po 
Lotaringiją, kreipėsi į savo kolegą ir paprašė, kad 
šis padėtų sugrąžinti ją atgal į avidę. Verdeno vys-
kupas išsiuntinėjo žmones į visas puses pašniukš-
tinėti ir paklausinėti. Galų gale pavyko nustatyti, 
ar, remiantis gana įtikinamais požymiais, įtarti, 
kad Šarlotę de Monpansjė, kaip liudijo jos ypatin-
gi požymiai, persirengusią valstiete, priglaudė Va-
lanso vyskupas, keliaujantis su įspūdinga palyda, 
tiksliau– iš baimės sprunkantis iš Paryžiaus nuo 
teisingo atpildo už abejotinas religines pažiūras.

Atsidavęs Gizų šeimai ir susižavėjęs galimybe 
įrodyti jiems savo uolumą, sekdamas Gizų pamal-
džiu žiaurumu, Verdeno vyskupas nedelsdamas 
paprašė gubernatoriaus skirti jam kuopą kareivių 
ir leitenantą, pavarde Manegras, kad sulaikytų 
Valanso vyskupą. Jį apibūdino kaip dėl klaidingų 
pažiūrų karaliui įtartiną asmenį, ką tik pagrobusį 

vieną abatę, kaltinamą dviem nusikaltimais: erezi-
ja ir priesaikos sulaužymu.

Gubernatorius lyg ir turėjo karaliaus įgaliojimus 
panašiems žygiams, tad atsiliepė į vyskupo prašymą 
ir pasiuntė jam savo leitenantą. Tasai iš šio žygio ti-
kėjosi tik puikaus grobio (sklido gandas, kad Mon-
liukas gabena su savimi penkiasdešimt tūkstančių 
ekiu), tad prisistatė džiūgaudamas ir iš anksto skai-
čiuodamas savąją grobio dalį. Verdeno vyskupas no-
rėjo sau priskirti visą žygio sėkmę ir įsiteikti Gizams, 
tad skyrė Manegrui padėjėju vieną labai ištikimą savo 
sekretorių. Tai buvo protingas vyras ir galėjo geriau 
susitvarkyti su šiuo reikalu nei Manegras, kuris iš 
esmės tebuvo plėšikų vadeiva, ryžtingas piktadarys, 
sugebantis tik kapoti kardu, ir linkęs girtauti. 

Maseras, tokia Verdeno vyskupo sekretoriaus 
pavardė, nepaprastai susidomėjo žygio sėkme, nes 
įžvelgė galimybę savo broliui, kunigaikščio de Gizo 
vaikų auklėtojui, gauti Valanso vyskupystės admi-
nistratoriaus vietą, jei, nelaimei, Monliukas žūtų, o 
tokia tikimybė tikrai buvo. Jis ir Manegras, kaip jau 
pasakojome, su savo kariais netoli Verdeno pasitiko 
Valanso vyskupo vilkstinę ir baisiai nustebo neradę 
nieko panašaus, ko ieškojo. Jokios abatės, jokio lo-
bio, bent jau nieko panašaus. 

Po kruopščios kratos jie gerokai nusivylė, nes 
viltys neišsipildė, ir liko nepatenkinti vienas kitu. 
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(Nukelta į 46 p.)

Leitenantas ir sekretorius sutarė, kad laimikio nepa-
leis, belaisvius perduos į vyskupo ir Verdeno guber-
natoriaus rankas , kad jie patys, įvertinę, kaltas jis ar 
ne, nuspręstų Valanso vyskupo likimą. Bet galime 
tik įsivaizduoti, kaip turėjo nerimauti uždarytieji 
karietoje, nedrįstantys net bendrauti tarpusavyje. 

Šarlotė de Monpansjė labai nerimavo ir teisingai 
manė esanti vienintelė juos ištiksiančios nelaimės prie-
žastis. Nerimavo ir Monliukas, bet iš pagarbos bėglei 
kunigaikštytei vaizdavo esąs ramus, nors toks tikrai 
nebuvo. Na o mūsų nykštukas, drąsiausias ir mažiau-
siai sielvartaujantis iš visų trijų, nes jam kaip svetimša-
liui tikrai reikėjo mažiausiai bijoti, nutilusioje karieto-
je, nors lauke girdėjosi džiaugsmingi girtų šūkavimai, 
mąstė, kaip išvengti virš jų galvų susikaupusios audros. 

Jau buvo užslinkusios sutemos, kai palydos lydi-
mas ekipažas lėtai važiavo per Verdeno gatves, skin-
damasis kelią pro minią, smalsumo priviliotą iš visų 
kampų. Neapsieita be ilgomis alebardomis ginkluo-
tų kareivių, kad būtų sulaikyta minia, karštai trokš-
tanti išvysti suimtąjį, kurio egzekucija galbūt sukurs 
dar vieną tų spektaklių, kuriais publika visada žavisi.

Valanso vyskupas buvo patalpintas privačiame 
name, jo sargyba patrigubinta, leitenantas, kad būtų 
saugiau, įsikūrė kambaryje šalia įžymiojo belaisvio, o 
sekretorius nugabeno pranešimą Verdeno vyskupui. 

Maseras netrukus sugrįžo su teismo sekreto-
riumi. Po apsiaustu jis nešėsi rašyklinę ir ritinį po-
pieriaus, už ausies buvo užsikišęs plunksną. Meserą 
atlydėjo įgulos karininkas. Pasirodęs kambaryje, 
kuriame buvo apsistojęs Monliukas, jis ėmė gana 
mandagiai atsiprašinėti Verdeno vyskupo vardu, 
nes šis, anot jo, labai apgailestaująs dėl nedidelio 
nesusipratimo, įvykusio per jo kolegos kelionę.

Vyskupas nepakilo iš fotelio, kur buvo privers-
tas įsitaisyti pusiau gulomis, nes buvo išvargęs ir la-
bai susijaudinęs, ir tik lengvai linktelėjo galva. 

– Nekalbėsime apie atsiprašinėjimus, – atsakė 
jis ramiai ir oriai, norėdamas padaryti įspūdį plėši-
kams, su kuriais, nelaimė, jam teko susidurti, – man 
įdomu, kodėl buvo smurtaujama prieš mano asme-
nį. Kokius įgaliojimus taip su manimi elgtis turi 
vyskupas ir gubernatorius? 

– Pone, – tarė sekretorius karininkui, – paro-
dykite jo ekscelencijai karaliaus aplinkraštį, skirtą 
ponui tvirtovės komendantui. 

Karininkas prisiartino prie Monliuko ir parodė 

popieriaus lapą su karaliaus antspaudu ir Karolio IX 
parašu. Monliukas permetė jį akimis, perskaitė griež-
tą nurodymą gubernatoriui persekioti ir suimti visus 
įtariamus erezija asmenis ir pasielgti su jais taip, kaip 
buvo pasielgta Paryžiuje, kad būtų užkirstas kelias 
bjauriam sąmokslui, kurį rezgė admirolas de Kolinji 
ir jo sąjungininkai, troškę pražudyti jį ir visą karališką 
šeimą, net Navaros karalių bei kunigaikštį de Kondė. 

Vyskupas grąžino laišką karininkui.
– Nesuprantu, – suabejojo Monliukas, – ką 

bendra turi šis raštas su mano sulaikymu. Kokiais 
nusikaltimais mane kaltina? Kuo nusikaltau savo 
karaliui ir savo tikėjimui?

Maseras įsmeigė į Monliuką skvarbų sakalo, pa-
siruošusio pulti savo grobį, žvilgsnį.

– Jūsų ekscelencija esate rimtai kaltinamas padė-
jęs pabėgti Mon Žuaro abatei Šarlotei de Monpansjė.

Bet kuris kitas žmogus, tik ne Monliukas, tu-
rintis didžiulę darbo diplomatijos tarnyboje patirtį, 
būtų labai sutrikęs dėl tokio rimto kaltinimo, kuris, 
beje, buvo ne be pagrindo. 

Tuo metu teismo raštininkas, nors ir negavęs nu-
rodymo, bet vedamas nenugalimos įpročio jėgos, įsi-
taisė prie žvakės apšviesto staliuko, užsidėjo akinius 
ant spuoguotos nosies, liudijančios jo žygius, pasida-
žė plunksną ragelyje su rašalu ir pasiruošė klausytis.

– Kokių įrodymų, – atsakė į kaltinimą Monliu-
kas, nenuleisdamas akių ir vaizduodamas, kad yra 
visiškai ramus, – kokių įrodymų turite, kad pagrįs-
tumėte šį kaltinimą? 

– Žmonėse sklandantys gandai.
– Žmonėse sklandantys gandai, – paniekinamai 

pakartojo Monliukas.
– Taip, monsinjore. Prašomas Šalono vyskupo, 

monsinjoras Verdeno vyskupas visur išsiuntinėjo 
kaltinamosios aprašymą, sužinota, kad ji, persiren-
gusi valstiete, buvo pastebėta viešbutyje Sen Mihje-
lyje, kur jūs buvote apsistojęs. 

– Tai kur ji dabar? Kodėl jos nesulaikė, aptikę 
jos pėdsakus, užuot pažeidinėję žmonių teises, ne-
pagarbiai elgdamiesi su manimi, nes išdrįsote sulai-
kyti šventą karaliaus pasiuntinio asmenį ir aukšto 
rango bažnyčios dignitorių. Gal manote, kad ka-
ralius nenubaus jūsų už tokį pasikėsinimą? – vis 
labiau karščiuodamasis kėlė balsą vyskupas. – Jei 
kas ir turi drebėti, tai jūs, begėdiški palydovai pre-
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lato, kuris padarė gėdą savo pareigoms, darydamas 
tokius darbus, kuris drįsta, kaip ir prie jo prisidėjęs 
garbusis kolega, viršyti karaliaus įsakymus ir veikti, 
kaip veiktų būrys plėšikų iš Juodosios Girios. Ži-
nau, jog grobuonys mano, kad jiems viskas leidžia-
ma, žinau, kad esu jūsų valdžioje ir jūs galite mane 
bet kada nužudyti, net ir dabar, kai kalbu su jumis, 
bet mirsiu ne aš vienas, mirsite ir jūs, bailūs plėšikai. 
Teisingumo kalavijas ir karaliaus kerštas netruks 
pasiekti jūsų vyskupą ir nedorą jo aukščiausios va-
lios aiškintoją. O dėl jūsų, – pridūrė paniekinamai 
žvilgtelėjęs į sekretorių, – tai jūsų laukia kilpa, ir net 
tokia mirtis bus pernelyg garbinga už tuos „kilnius“ 
darbus, kuriuos sakote darąs.

Po tokio aršaus išpuolio blyškus Masero veidas 
išblyško dar labiau, jo akys ėmė bėgioti, lyg negalė-
tų žiūrėti tiesiai, pakelta raštininko plunksna ėmė 
nevalingai drebėti ją laikančioje rankoje ir įkrito 
atgal į rašalinę, bet raštininkas tučtuojau susigriebė, 
suskubęs tiksliai užrašyti menkiausią Monliukui iš-
sprūdusį žodį, o karininkas, uždėdamas ranką ant 
špagos rankenos, padarė komiškai karišką judesį. 
Tačiau Maseras atsitokėjo iš sutrikimo dėl Monliu-
ko kalbos ir piktai šypsodamasis tarė:

– Karščiuotis nereiškia atsakyti. Jūsų ekscelen-
cija neatsakė į kaltinimą dėl nusikalstamos veiklos 
padedant pasprukti Žuaro abatei. 

– Jam bebaigiant staiga atsivėrė durys ir išdygo 
Šarlotė de Monpansjė. Monliukas, ją išvydęs, net 
krūptelėjo iš baimės. Šarlotė de Monpansjė, tebevil-
kinti pažo drabužiais, kukliai, bet pasitikinčiai atėjo 
į kambario vidurį ir kreipėsi į Monliuką, kad šis leis-
tų jai kalbėti. Labai susijaudinęs vyskupas tepajėgė 
pritariamai linktelėti galva. Tada ši drąsi moteris 
ryžtingai, tai nėra būdinga jos lyčiai priskiriamam 
silpnumui, kreipėsi į sekretorių ir įgulos karininką.

– Ponai, – pradėjo taktiškai ir linksmai, – liau-
kitės kamavę monsinjorą, nes jis nekaltas dėl to, 
kuo teikiatės jį kaltinti. Tiesa tokia, kad mergina, 
negaliu pasakyti, ar ji tikrai buvo valstietė, ar Šarlo-
tė de Monpansjė, nes niekada nesu jos matęs, vieną 
vakarą paprašė nuvesti ją pas jo ekscelenciją. Aš tą 
dieną budėjau ir nesutikau to daryti, pasakęs (tai 
buvo tiesa), kad monsinjoras negaluoja ir nenori 
nieko matyti. Kadangi mažoji valstietė buvo gana 
graži, prisipažįstu, – kalbėjo Šarlotė de Monpansjė 
kukliai nuleidusi akis, – panorau truputį paišdykau-

ti su ja. Užuot viską nuleidusi juokais, valstietė ėmė 
su manimi elgtis taip, lyg iš tiesų būtų kunigaikšty-
tė, tad kyla įtarimas, kad ji tikrai tokia buvo, bet tuo 
metu kažkas užsuko ir ji tučtuojau dingo. Nubėgau 
jai iš paskos, bet nepasivijau, nes ji buvo jau toli. 

– Tai kodėl, – vaizduodamas supykusį ėmė bar-
tis Monliukas, – jūs neperspėjote manęs dėl to pa-
slaptingo vizito?

– Monsinjore, – naiviai atsakė tariamasis pa-
žas,– bijojau, kad mane barsite.

– Matote, kokios jūsų vėjavaikiškumo pasekmės? 
Jei iš karto būtumėte mane parspėjęs, kad atvyko ta 
tariama valstietė, kuri tikrai buvo sprunkanti abatė, 
viskas būtų paaiškėję ir man netektų aiškintis dėl 
bjaurių kaltinimų. Dinkite. Kur tik jūs pasirodote, 
visur sukeliate sumaištį ir netvarką.

– Monsinjore, – verksmingai prašė Šarlotė de 
Monpansjė, – bent jau nieko nesakykite savo arkli-
ninkui ponui Sen Žele, nes jis mane smarkiai nubaus. 

Maseras sutrikęs nekantriai pakėlė ranką prie 
kaktos ir pasiteiravo:

– Metre raštininke, ar jūs baigėte savo darbą?
– Manau, taip, – kvailai nusišypsojęs atsakė šis.
– Tada leiskime jo ekscelencijai ilsėtis ir surašy-

kime apklausos ataskaitą. 
Rūškanai linktelėjęs Monliukui, Maseras ir abu 

jo sėbrai išėjo.
Monliukas, nusišluostęs nuo kaktos gausiai srū-

vantį prakaitą, supratęs, kad bent laikinai atsikratė 
tų niekšų, kurie pasisavino teisėjų įgaliojimus, len-
gviau atsikvėpė. Nykštukas, įsitikinęs, kad Mon-
liuko kambaryje nieko nebėra, įėjo tyliai ant pirštų 
galų, užsiropštė ant kėdės, kad būtų arčiau Monliu-
ko ausies, ir tylutėliai sušnibždėjo:

– Turiu jums labai svarbią žinią. Patikėkite 
manimi, smulkūs niekšeliai, nekalbu apie vysku-
pą ir komendantą, galbūt ieško kitokių priemonių 
atsikratyti jūsų ekscelencijos, bet tas banditas Ma-
negras ir jo įtarus draugužis sekretorius trokšta tik 
jūsų pinigų. Aš kalbėjau su Manegru. Jis pasiūlė 
man už dešimt tūkstančių ekiu padėti mums vi-
siems šią naktį pasprukti ir pažadėjo saugoti mus 
kelionėje su keliais savo kareiviais, bet tik iki sienos, 
nes, kaip jūs gerai suprantate, toliau būtų pavojinga. 
Ką pasakysite, monsinjore?

Monliukas kiek patylėjo, paskui tvirtai, ir tai 
liudijo jo nepajudinamą pasiryžimą, atsakė: 
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– Ne, tai ne man. Nenoriu išsivaduoti tokiais 
būdais. Tai nesuderinama su mano charakteriu ir 
mano orumu, kurį turiu parodyti kitiems ir saugo-
ti pats. Bėgti, vadinasi, prisipažinti, kad esi kaltas. 
Negaliu svyruoti. Verčiau mirtis nei gėda. Bėkite, 
Krasovski, jūs tai galite padaryti, ir pasistenkite 
išgelbėti, jei tik pajėgsite, nelaimingąją Šarlotę de 
Monpansjė. Mano nelaimės prasidėjo ne dėl jos 
kaltės. Tvirtai tikiu, kad mane pražudyti ieškota tik 
preteksto. Viskas suplanuota iš anksto. Kunigaikš-
tytės pabėgimas tebuvo šios gėdingos išdavystės 
maskuotė. Tiek to, burtas mestas. Jei teks pražūti, 
pražūsiu, bet jau bent mirdamas turėsiu malonumą 
mąstyti, kad mano mirtis bus didelė mano šlykščių 
priešų gėda ir už ją bus atkeršyta. 

– Kodėl turėtumėte aukoti jiems savo gyvybę,– 
prieštaravo nykštukas, – ir neieškoti būdų, kaip ją 
išsaugoti? Kodėl nepasinaudojus paskutiniu jums 
likusiu būdu išsigelbėti? Pabėgimas tokiu atveju 
yra tik karinė gudrybė. 

– Noriu parašyti karaliui, jei man bus leista, ir gal 
galiu pagrįstai tikėtis nors šiek tiek teisingumo dvare, 
kur klesti melas, klasta ir žiaurumas. Juk aš reikalingas 
jų ambicingiems projektams. Tai ir yra vilties kibirkštėlė. 

Pasitenkinimo šypsenėlė nušvietė džiūgaujan-
čio nykštuko veidelį.

– Aš atspėjau jūsų ketinimus, – sušuko jis, – jūs 
ir vėl man liekate skolingas už laisvę. Kai vykome čia, 
pasinaudojau kilusiu sąmyšiu ir sambrūzdžiu mus 
įkurdinant, tad paskubomis brūkštelėjau keletą žo-
delių karalienei motinai ir pranešiau, jog mus sulaikė. 
Laiškelį ir kelis ekiu įspraudžiau savo dičkiui Jasiui ir 
liepiau nedelsti. Laimė, jo niekas nesaugojo, niekas 
nesupranta mūsų kalbos, tad jam pavyko pasprukti. 
Tačiau, monsinjore, gerai paskaičiuokite, maldauju, 
ir pasverkite, ką prarasite uždelsę, nes delsimas neiš-
vengiamas. Pasiuntiniui pavyks sugrįžti anksčiausiai 
po trijų dienų. Gal manote, kad jūsų persekiotojai 
tiek lauks? Ar nebūtų išmintingiau pasirinkti tokį 
gelbėjimosi būdą, kurį mums siūlo Manegras?

– Ne, ne, Krasovski, tai reikštų suabejoti Apvaiz-
da. Aš pasikliauju ja, tad galiu būti tikras, kad ji 
manęs neapleis. Jūsų puiki idėja išgelbės mus visus. 
Bet pakalbėkime apie Šarlotę de Monpansjė. Jūs ją 
girdėjote? Kokia drąsa, koks protas, aš drebėjau dėl 
jos. Šaltas prakaitas išpylė kaktą, kai ji, pasitikėda-
ma savimi, kalbėjo su tais banditais. Ji atrodė tokia 

natūrali, kad išsklaidė bet kokius įtarimus, ir galėjo 
apgauti net ir labai pastabią akį. Iš tikrųjų ji galėjo 
įtikinti net mane patį. Maniau, kad prieš mane jau-
nas lengvabūdis padykęs pažas. 

Įvertinęs Šarlotės de Monpansjė protą ir ryžtą 
veikti sunkioje situacijoje, kai vienas vienintelis žo-
dis, bet kokia smulkmena galėjo juos visus pražudy-
ti, nykštukas prabilo:

– Šiandienos apklausa mums buvo labai sėkmin-
ga, bet ar taip bus ir rytoj? Tas niekšas Maseras norės 
viską patikrinti. Jis išsiaiškins, kad gražuolis pažas 
jums tarnauja tik nuo tos dienos, kai išvykote iš Sen 
Mihjelio, ir siūlas po siūlo išnarplios teisybę. 

– Aš to nebijau, mano mielas Krasovski. Pati-
kėkite manimi, tokie žmonės tiek pat kvaili, kaip ir 
nedori. Šiek tiek apsukrumo ir proto bendraujant 
su tokiais storžieviais, ir viskas bus gerai. Jei mums 
pavyks laimėti nors vieną dieną, mes išgelbėti. Bet 
manau, kad būtų išmintinga viską papasakoti Sen 
Žele ir paprašyti jo visokiais būdais globoti kuni-
gaikštytę. Tas žmogus yra man atsidavęs, galiu juo 
visiškai pasitikėti. Likčiau labai jums skolingas, 
jei pakalbėtumėte su Sen Žele ir paprašytumėte 
jo nenuleisti akių nuo mano ekipažo, laikytis san-
tūriai ir neplepėti. Nereikia rizikuoti Šarlotės de 
Monpansjė saugumu. 

– Puiku, monsinjore, sutvarkysiu šį reikalą, bet 
prieš išsiskirdamas su jumis noriu paprašyti jūsų 
ekscelencijos duoti man šiek tiek to brangaus meta-
lo, kuris veikia daug geriau nei bet kokie vaistai, kad 
galėčiau numalšinti mus saugančių cerberių trošku-
lį ir apraminti piktąjį Maserą pelėdos akimis. 

– Puikiai sumanyta, – pritarė vyskupas, – iš kiše-
nės traukdamas ryšulėlį raktų. – Liepkite atidaryti 
mano skrynią ir paimkite tūkstantį, du tūkstančius 
liardų, tiek, kiek, jūsų nuomone, reikia.

Palinkėjęs jo ekscelencijai labos nakties ir tvir-
tybės, nykštukas išėjo gundyti leitenanto Manegro 
ir jo palydovų.

XIX skyrius
– Pasiuntinys, pasiuntinys, karaliaus pasiuntinys!
Tie žodžiai maloniai nuskambėjo jo ekscelen-

cijos ausyse. Jie keliavo iš lūpų į lūpas nuo arklidės 
kiemo, į kurį ką tik buvo atjojęs minėtas asmuo, iki 
laiptų, ir iš kambario į kambarį, kol pasiekė Mon-
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liuko ausis. Netrukus pasirodė ir pats nykštukas, 
stengdamasis, kiek tik leido jo trumpos kojelės, 
bėgti priekyje žygio batais avinčio pasiuntinio, lai-
kančio rankoje rimbą. Nykštukas visiškai uždusęs 
šaukė: „Jūs laisvas!“

Pasiuntinys įteikė Monliukui skubius prane-
šimus, tai yra karaliaus, Kotrynos Mediči ir Anžu 
kunigaikščio laiškus. 

Monliukas pirmiausia atplėšė karaliaus laišką. 
Karalius negailėjo pagyrų tam, kurį įvardijo kaip vie-
ną ištikimiausių savo tarnų, ir prašė nekaltinti jo dėl 
patirtų nemalonumų, įvykį vertinti kaip nedorą pik-
tadarių darbą, nes jie išdrįso piktnaudžiauti šventu 
savo valdovo vardu, o už tokį jų poelgį jo didenybė 
žada juos netrukus kuo griežčiausiai nubausti. 

Karalienės motinos ir Anžu kunigaikščio laiš-
kai tik patvirtino karaliaus ketinimus, išreiškė pa-
garbą vyskupui ir pasmerkė bjaurų sąmokslą prieš 
jo ekscelenciją.

Pasiuntinys taip pat atgabeno karaliaus įsaky-
mą, kuriuo buvo nurodyta suimti Verdeno vyskupo 
sekretorių, jį ir Manegrą apklausti dėl jų veiksmų.

Pastarasis, išgirdęs, kad taip blogai pakrypo jų 
sumanyta intriga, puolė Monliukui po kojomis 
maldaudamas atleidimo ir bandydamas palenkti jį 
savo pusėn. Kadangi jis elgėsi šiek tiek žmoniškiau 
nei jo bendrininkai, Monliukui jo pagailo, tad pa-
žadėjo užtarti jį prieš karalių. Sekretoriui nepaža-
dėjo nieko, paliko jį įstatymų ir karaliaus teisin-
gumo valioje. Maseras nesitikėjo jokios Monliuko 
užuojautos ir net nebandė jo suminkštinti. 

Išgirdusi puikią naujieną, kad jos gelbėtojas 
laisvas, Šarlotė de Monpansjė džiūgavo, tačiau ne-
drįso rodyti savo jausmų pašaliniams. Ji Sen Žele 
pritariant stengėsi įkalbėti Monliuką negaišti ir 
kuo skubiau sprukti iš miesto, kur menkiausias ne-
atsargumas galėjo sužadinti priešų įtarinėjimus ir 
pridaryti jiems daug rimtesnių bėdų nei tos, kurias 
per stebuklą ką tik įveikė. 

Monliukas neprieštaravo tokiam išmintingam 
patarimui, paliko dalį savo palydos, su savimi pasi-
ėmė tik keletą tarnų ir patraukė pašto keliu, norė-
damas kuo skubiau kompensuoti Verdene sugaištą 
labai brangų laiką, nes bijojo, kad, žiniai apie Šven-
tojo Baltramiejaus skerdynes pasiekus Vokietiją, 
jam užsivers kelias į Palatinatą ir teks arba grįžti 
atgal, arba bandyti keliauti per Austrijos impera-

toriaus valdas, o tai gali sukelti daug nepatogumų, 
nes varžomasi dėl sosto, kurio Maksimilijonas pats 
siekia savo sūnui erchercogui Ernestui. 

Iš kurjerio, atgabenusio karaliaus pranešimą, 
vyskupas sužinojo, kad abu jo sekretoriai, Skaližeris 
ir Malokas, persigandę dėl naujienos apie žudynes 
Paryžiuje, nusprendę, kad dabar derybos Lenkijo-
je bus neįmanomos, nutarė sugrįžti į Paryžių, tad 
Monliukui teko pakartoti įsakymą kuo skubiau 
dumti arba į Frankfurtą, arba į Leipcigą. 

Valanso vyskupas pasielgė labai atsargiai ir į ka-
rietą pasiėmė tik nykštuką. Šarlotė de Monpansjė 
keliavo su kitu ekipažu, Sen Žele kaip įmanydamas 
rūpinosi ja, nes atsipalaiduoti buvo nevalia. 

Nykštukas, likęs vienas su jo ekscelencija, įsi-
vaizdavo dabar galėsiąs postringauti kiek telpa ir 
savo išmintimi varžytis su monsinjoru. Atleiskime 
jam už tokią menką tuštybės akimirką, nes aplinky-
bės susiklostė tokios, kad galima tai pateisinti.

– Dabar, kai mes jau beveik saugūs, tai yra ne-
trukus kirsime sieną ir mums nebereikės bijoti dėl 
savo saugumo, gal galiu pasiteirauti, monsinjore, – 
pradėjo nykštukas, – kokie jūsų ketinimai dėl mūsų 
gražiosios bėglės? Argi nebuvau teisus, monsinjore, 
kai sakiau jums, kad labai neprotinga ją priglobti?

Monliukas kiek pyktelėjo, kilstelėjo savo plačius 
žilus antakius ir atsakė:

– Iš visos širdies gėriuosi jūsų išmintimi, jūsų 
sugebėjimu žvelgti taip toli, bet neatgailauju dėl 
savo poelgio ir net nebijau, kad už tai būsiu smer-
kiamas. Priešingai. Prancūzijos karaliaus dvaras 
vieną dieną padėkos man už tai, kad karališko 
kraujo kunigaikštytę apsaugojau nuo fanatikų 
pykčio dėl jos pačios neprotingo poelgio. Dėl to 
poelgio vos nenukentėjome ir mes.

– Taigi, – įsiterpė nykštukas, – mes nusivešime 
į Lenkiją gražų juodaakį pažą. 

– Kaip jūs galite taip neprotingai kalbėti, juk ži-
note, kiek man metų. Mano tikslas yra tik nugaben-
ti kunigaikštytę į Vokietiją, o ten ji galės pasirinkti 
sau tinkamą prieglobstį pas kurį nors kunigaikštį 
protestantą, kol galės saugiai sugrįžti į tėvynę. 

Šarlotė de Monpansjė, vos kirtus Prancūzijos 
sieną, jau apsirengusi moteriai tinkamais drabu-
žiais, puolė po kojomis Valanso vyskupui ir dėko-
jo jam, vadino jį savo tėvu, savo gelbėtoju.

– Kaip galėčiau jums kada nors atsidėkoti už ne-
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įkainojamą paslaugą, kurią man padarėte, ir atsipra-
šyti už visus pavojus, kuriuos teko iškęsti dėl manęs.

Nusimovusi nuo piršto labai gražų žiedą, Šarlo-
tė de Monpansjė ėmė maldauti Monliuką priimti jį 
kaip menkutį jos amžino dėkingumo įrodymą.

Sprukdama iš Mon Žuaro vienuolyno Šarlotė 
de Monpansjė sugebėjo pasiimti labai vertingas 
brangenybes (jas jai buvo leista turėti vykdant 
pareigas, kad, iškilus nenumatytiems sunkumams, 
galėtų paremti bendruomenę).

Ji ir nykštukui norėjo padovanoti labai gražų 
žiedą, bet pastarasis, būdamas kilnus, nepriėmė 
dovanos, pats sau prisipažino, jog neturi jokių tei-
sių į kunigaikštytės dėkingumą, nes bandė įkalbėti 
vyskupą jai nepadėti.

Šarlotė de Monpansjė dosniai apdovanojo (šia 
savybe visada garsėjo jos šeima) Monliuko žmones, 
kurie, patys to nežinodami, prisidėjo prie kuni-
gaikštytės išlaisvinimo. Daugiausiai teko Sen Žele. 
Buvo susitarta, kad kunigaikštytė lydės vyskupą iki 
Frankfurto, tačiau niekas nė nenutuokė, kad tame 
mieste jo ekscelencijos laukia naujos bėdos.  

Kai vyskupas ir jo palyda apsistojo gydytojo Glau-
burgo, vieno turtingiausių Frankfurto miestelėnų, na-
muose, netrukus suskambo grasinantys balsai. Atbė-
go labai sutrikęs Sen Žele ir papasakojo Monliukui, 
kad reiteriai , išgirdę apie jo atvykimą, ką tik įsiveržė į 
namus, užgrobė jo ekscelencijos ekipažus. Tokį smur-
tą jie pateisino tuo, kad Prancūzijos karalius jiems 
skolingas daug pinigų, nes admirolo de Kolinji, kuris 
juos buvo pasamdęs tarnauti Prancūzijai, mirtis atė-
mė bet kokią viltį, kad su jais bus atsiskaityta.

Padrąsinti miesto burmistro, nustūmę ketinu-
sius pasipriešinti vyskupo žmones, reiteriai neįti-
kėtinai sparčiai, lyg vienas su kitu lenktyniaudami, 
ėmė tempti ryšulius, dėžes, lagaminus ir iškinkinėti 
arklius. Monliukas stebėjo tą keistą spektaklį ir suko 
galvą, kaip pasipriešinti šiam naujam incidentui ir 
sulaukti teisingumo iš plėšikų, pamynusių žmogaus 
teises ir nerodančių deramos pagarbos pasiuntinio 
rangui. Priešintis buvo beprasmiška, nes reiterių 
pusėje buvo jėga. Monliukas teisingai sumąstė, kad 
išmintingiau bus veikti švelnumu, pabandyti įti-
kinti. Tada paprašė, kad reiterių vadas pats atvyktų 
pareikšti, kokių pretenzijų jie turi ir kokių skundų 
gali pateikti Prancūzijos karaliui. Atvyko du ar trys 
reiterių pulkininkai, vilkintys savo kuopų unifor-

momis: juodos gelumbės žiustokorais, su plačiomis 
perpetėmis, prie kurių kabojo špagos, trumpomis 
zamšo kelnėmis ir juodo aksomo kepuraitėmis su 
vienintele plunksna, puošiančia kovingą ir griežtą 
savo paprastumu aprangą.

Vyskupui išdėsčius savo pretenzijas, reiterių pul-
kininkai gana mandagiai paaiškino situaciją, bet nė 
neketino atsiprašyti už jų pačių leistą savavaliavimą. 
Tie kariai pareiškė, jog Prancūzijos karalius įsiparei-
gojo užtikrinti, kad jiems bus sumokėta, ir garantavo 
ne tik savo asmeninėmis valdomis bei karūnai pri-
klausančiais dvarais, bet ir visų savo valdinių turtu.

Jų kvailumas supykdė Monliuką ir jis ėmė šauk-
ti, kad nei dabar valdantis Prancūzijos karalius, nei 
kuris nors iš jo pirmtakų negalėjo prisiimti tokių 
įsipareigojimų.

– Tai tiesa, – karščiavosi reiteriai, – tai tiesa, ir 
jūs asmeniškai atsakysite už tai.

– Sakykime, kad yra taip, kaip jūs sakote, – kal-
bėjo Monliukas, stengdamasis elgtis kiek įmanoma 
šaltakraujiškiau. – Kodėl aš turiu jaustis atsakingas? 
Kas bendra tarp man pavestos misijos ir admirolo 
de Kolinji įsipareigojimų jums? Kodėl jūs manote, 
kad Prancūzijos karalius mokės už kariuomenę, ku-
rią kovai su juo pasamdė maištaujantis valdinys?

– Prancūzijos karalius savo dekretu konfiskavo 
visus nelaimingojo Kolinji turtus, tad jis ir privalo 
atsiskaityti už visas admirolo skolas. 

– Jūs taip pat galėtumėte atsisakyti kai kurių 
savo pretenzijų.

– Der Teüfel, – nusikeikė vienas seniausių rei-
terių vadų, stuksendamas ramentu į grindis (jis ne-
teko kojos kovose, o ir jo veidas buvo išvagotas ran-
dų, visa tai nenuginčijamai liudijo jį buvus puikų 
ir drąsų karį). – Jūs manote, kad mes plėšikai, bet 
argi šios žymės neliudija, – kalbėjo rodydamas savo 
žaizdas, – kad mes tikri kariai ir liejome savo kraują 
už Prancūziją, nesvarbu kieno pusėje?

– Puiku, jei jūs tokie, tai kodėl darote gėdą kil-
niai profesijai, elgdamiesi kaip plėšikai?

– Mes tik reikalaujame to, kas mums teisėtai 
priklauso, – atsiliepė visi vienas per kitą, – o kadan-
gi atsisakote patenkinti mūsų teisėtus reikalavimus, 
būtų kvaila praleisti progą susitvarkyti patiems. 
Mums reikia pinigų arba užstato keturiems šim-
tams tūkstančių imperijos guldenų – tiek mums 
skolinga Prancūzija.
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Į tai vyskupas atsakė, kad sutiktų tapti minėtos 
sumos garantu kaip privatus asmuo, bet neturi tin-
kamų įgaliojimų veikti savo valdovo vardu.

Po šios Monliuko replikos kilo labai gyva dis-
kusija, galėjusi peraugti į aršius ginčus, jei vysku-
pas nebūtų visko užbaigęs tvirtai pareiškęs, kad jis 
asmeniškai reiteriams nieko neskolingas, dabar jis 
laisvame mieste ir sutinka aptarti jų reikalą padavus 
skundą magistratui.

Pulkininkai neliko sužavėti Monliuku, o Mon-
liukas jais, tad reiteriai išėjo kažką grasindami vokiš-
kai. Nors Monliukas tos kalbos nesuprato, bet iš jų 
tono spėjo, kad jie neketina atsisakyti savo pretenzijų.

Šarlotė de Monpansjė buvo netoliese ir gir-
dėjo visą vaidą, tad puolė prie Valanso vyskupo 
ir pasiūlė jam būdą, kaip patenkinti abi puses. Ji 
pageidavo pati tapti Prancūzijos karaliaus užstatu, 
likti Frankfurte kaip įkaitė ir taip garantuoti laisvę 
savo gynėjui Valanso vyskupui.

– Ne, kunigaikštyte, – atsakė jai labai susijau-
dinęs Monliukas, – aš nepiktnaudžiausiu jūsų kil-
numu, nėra nieko labiau abejotino, nei reiterių rei-
kalaujamos sumos grąžinimas. Ar jų reikalavimai 
teisėti, ar ne, niekada Prancūzijos karalius nenorės 
nieko, taip jiems ir pasakiau, girdėti apie tai, kad 
teks mokėti svetimšalių kariams, kurie veikė prieš 
jo interesus ir gynė Prancūzijoje protestantus. Jūs 
veltui rizikuotumėte savo laisve, gal net palaidotu-
mėte viltį gyventi saugiau. Niekada, kunigaikštyte, 
būkite tuo tikra, aš nepriimsiu tokios aukos, nors ir 
reikėtų gelbėti savo gyvybę. Bet aš paduosiu skundą 
senatui ir pareikalausiu satisfakcijos už Prancūzijos 
karaliaus įžeidimą jo pasiuntinio asmenyje. 

– Aš jus palydėsiu, – karštai šūktelėjo Šarlotė de 
Monpansjė, kaip ir buvo jai būdinga, – gal mano 
pavardė, mano pasirodymas padarys jiems įspūdį ir 
jie palankiai išspręs jūsų problemą. 

Vilkinti juodo satino suknele, ant galvos už-
simetusi didelį krepo vualį, dengiantį net ir dalį 
liemens, Šarlotė de Monpansjė, lydima Valanso 
vyskupo ir savo šeimininko gydytojo Glauburgo, 
prisistatė į miesto rotušę, didelį, įspūdingą gotiki-
nio stiliaus pastatą, kuriame paprastai posėdžiau-
davo Frankfurto senatas, kurį sudarė svarbiausi to 
didelio miesto valdininkai. 

Gydytojas Glauburgas perspėjo senatą, kad at-
vyko įžymūs svetimšaliai, ir po kelių minučių Šar-

lotė de Monpansjė bei Valanso vyskupas pagarbiai 
buvo įvesti į tarybos salę.

Salė buvo labai erdvi ir aukšta, su arkiniais 
skliautais, apšviesta didelių spalvoto stiklo langų 
su vitražais, kuriuose vaizduojami svarbiausi Reino 
krašto grafų palatinų žygiai ir jų kilnių grafienių 
portretai. Sienos apkaltos ąžuolo paneliais, išmar-
gintais gotikiniais ornamentais. Paneliai, veikiami 
laiko, buvo patamsėję beveik iki juodumo. 

Pareigūnai, arba senatoriai, vilkėjo drabužiais, 
panašiais į akademikų, buvo apsigaubę juodo ak-
somo šermuonėlių kailiais pamuštais apsiaustais 
plačiomis rankovėmis, su paprastomis, o ne gof-
ruotuomis apykaklėmis. Ant galvų lyg mitras buvo 
užsidėję keturkampes kepures, plaukai siekė pečius. 
Jie sėdėjo mediniuose klauptuose su piupitrais, šiek 
tiek panašiuose į vienuolių klauptus katedroje.

Pirmininkas sėdėjo garbės vietoje skaisčiai rau-
donu aksomu išmuštame krėsle, kurio šonai buvo 
gražiai išraižyti ir paauksuoti, o atkaltės viršuje – 
karūnos formos puošmena su paauksuotu Frank-
furto miesto herbu, išdrožtu iš ąžuolo. Prieš tą svar-
bų asmenį stovėjo didelis stalas, apklotas raudonu 
audeklu, o už jo buvo pastatytos medinės taburetės, 
ant kurių prie juoda oda aptrauktų nedidelių staliu-
kų su visais savo profesijos reikmenimis sėdėjo du 
sekretoriai, vilkintys įprastais raštininkų drabužiais. 

Išgirdę abiejų žymių svetimšalių pavardes ir kil-
mę, visi senatoriai, įėjus Šarlotei de Monpansjė ir 
Valanso vyskupui, nusiėmė kepures, o pirmininkas 
mandagiai ir oriai pasiūlė jiems sėstis į du krėslus, 
stovinčius abipus didelio stalo. 

Valanso vyskupas pradėjo kalbėti pirmas. Jis, kaip 
jam būdinga, trumpai, iškalbingai ir aiškiai bei ele-
gantiškai papasakojo apie reiterių pulkininkų saviva-
lę, jo ekipažų ir daiktų pasisavinimą. Jis taip pat pasi-
skundė burmistro elgesiu, kuris ne tik nepasinaudojo 
savo autoritetu ir nesukliudė bei neužkirto kelio to-
kiam įžeidimui, bet pats savanoriškai prie to prisidė-
jo. Jis pažėrė daug priekaištų dėl nepagarbos tokio ga-
lingo valdovo, kaip Prancūzijos karalius, pasiuntiniui 
ir leido suprasti, kad ta nepagarba Frankfurto mies-
tui gali kainuoti labai brangiai. Mažiausia bėda būtų 
prekybos su Prancūzija nutraukimas, o juk prekyba 
yra vienas pagrindinių miesto turtų. Dar pridūrė, 
kad visi Prancūzijoje gyvenantys vokiečiai gali būti 
nubausti už tokį elgesį su juo, jei nebus įgyvendintas 
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teisingumas ir visiškai patenkinti jo reikalavimai.
Pirmininkas, nedidukas vyras putliais raudonais 

skruostais, apykaklę siekiančiu nudribusiu smakru, 
šviesių antakių ir šviesiai mėlynų akių, neužsidėjęs ke-
purės, atsakinėjo lėtai, pabrėždamas kiekvieną žodį, 
flegmatiškai, kaip būdinga vokiečiams. Jis pasmer-
kė burmistro poelgį ir pažadėjo pasirūpinti, kad šis 
Monliuko atsiprašytų. Dėl jo ekscelencijos skundo 
prieš reiterių pulkininkus jis paprašė neprieštarauti, 
jei taryba pirmiausia išklausys kaltinamąją pusę, to-
dėl ponai pulkininkai bus iškviesti pasiaiškinti. 

Pirmininkas teismo vykdytojui paliepė iškviesti 
kaltinamuosius. Paskui vėl kreipėsi į Valanso vys-
kupą ir paprašė jo, taip pat ir jį lydinčios kilniosios 
ponios teiktis pereiti į laukiamąją salę, kol bus iš-
klausyti reiterių pasiaiškinimai ir taryba juos aptars.

Tada Šarlotė de Monpansjė pakėlė veidą den-
giantį vualį. Jos įstabus taisyklingų bruožų veidas 
sukėlė rimtojo susirinkimo susižavėjimo murmesį 
ir kaipmat ištirpdė vokišką abejingumą ir šaltumą.

– Kilmingieji senjorai, – pradėjo ji, – jūs matote 
prieš save nelaimingąją Šarlotę de Monpansjė, kuriai 
teko sprukti iš tėvynės Prancūzijos. Persekiojama dėl 
savo tikėjimo, noriu kreiptis į jus, prašau iš Vokieti-
jos tolerancijos, svetingumo, apsaugos, vienintelių 
dalykų, kurie šiandien man svarbūs. Prašau kilniojo 
senato globos ir paramos suteikiant man tinkamą 
prieglobstį arba pas palatiną elektorių, arba pas kokį 
kitą valdantį kunigaikštį iš Reino atšakos, kurie, kaip 
ir aš, priėmė naująjį tikėjimą. Iki atsakysite, pasitikė-
dama atsiduodu į jūsų rankas, galiu pasisiūlyti tapti 
įkaite ir būsiu nepaprastai laiminga, jei tokia kaina 
išpirksiu laisvę jo ekscelencijai Valanso vyskupui, jo 
didenybės Prancūzijos karaliaus pasiuntiniui. 

Monliukas skubiai užprotestavo kunigaikštytės 
prašymą, bet pirmininkas jo nesiklausė. Užsimerkęs 
jis, atrodė, snūduriavo arba buvo giliai susimąstęs. 
Prašymas priglausti ir padėti, pasisiūlymas gauti už-
statą šiek tiek sudrumstė to vyro, senato pirminin-
ko, protą, nes iki tol jis rūpinosi tik merkantiliniais 
dalykais ir komercinėmis spekuliacijomis. 

Pasitrynęs akis ir įsimetęs į burną tabako, jis su-
trikęs prabilo:

– Jei jūsų aukštybė nori įteikti užstatą, manau, 
tikrai galiu pažadėti, kad Frankfurto miestas skirs 
lėšų ir jūsų aukšybės prieglobsčio reikmėms, ir išpil-
dyti jo ekscelencijos pageidavimus, bet aš, negavęs 

tarybos pritarimo, vis dėlto negaliu to patvirtinti. 
– Kas jums kalbėjo apie pinigus ir pagalbą? – 

pasipiktino Šarlotė de Monpansjė karštai, kaip tik 
prancūzės moka, nekantraudama dėl lėto pirmi-
ninko mąstymo. – Man nereikia pagalbos pinigais, 
turiu pakankamai lėšų, kad nereikėtų žemintis pra-
šinėjant. Beje, mano šeima, esant reikalui, suteiktų 
man pagalbą. Dėl pasiūlymo tapti įkaite, tai Valanso 
vyskupas pasitiki jūsų teisingumu ir savo teisėmis ir 
mano, kad galima apsieiti be užstato. Aš tik prašau 
jūsų užtikrinti man ramybę ir neleisti manęs įžeidi-
nėti, kas neseniai nutiko ir dėl ko nuogąstauju. 

– Atsiprašau jūsų aukštybės. Dabar pradedu su-
prasti reikalo esmę. Jūsų aukštybė prašo miesto apsau-
gos. Ji bus suteikta, galiu tai patvirtinti tarybos vardu. 

Visi valdininkai sutikimo ženklan pakėlė rankas. 
Teismo vykdytojas pranešė, kad atvyko reiterių 

pulkininkai. Tada Šarlotė de Monpansjė kartu su 
Valanso vyskupu perėjo į nurodytą patalpą, kur jų 
laukė gydytojas Glauberis.

Kol vyko debatai, Šarlotė de Monpansjė leido 
laiką apžiūrinėdama paveikslų, puošiančių laukimo 
patalpą, galeriją. Gydytojas Glauberis, žmogus išsi-
lavinęs ir apsišvietęs, aiškino, kas yra kas. Daugumo-
je paveikslų buvo pavaizduoti istoriniai įvykiai arba 
nutapyti natūralaus dydžio palatinato grafų elekto-
rių ryžtingais ir kovingais veidais portretai, buvo ir 
keletas įžymių valdininkų, padariusių Frankfurto 
miestui ypatingų paslaugų, portretų.

– Netikiu, – ironiškai prašneko Šarlotė de 
Monpansjė, – kad čia kada nors kabės dabartinio 
kilniojo senato pirmininko portretas. 

Šarlotė de Monpansjė susidomėjusi apžiūrinė-
jo keletą paveikslų, vaizduojančių žavingas Reino 
pakrantes, tarp jų ir vadinamąjį Žiurkių bokštą, 
stovintį saloje beveik tiesiai prieš Bingeno miestą. 
Jo pavadinimas sietinas su sena legenda, kuri bylo-
ja, kad vienas Kelno vyskupas jame buvo įkalintas 
už bausmę, nes badmečiu nežmoniškai elgėsi su 
žmonėmis, ir jį suėdė žiurkės. Šioje vietoje Reiną 
suspaudžia aukštos kalvos, apaugusios garsiaisiais 
vynuogynais, vadinamais upės vardu. Ant kalvų 
viršūnių, apaugusių tamsiomis giriomis, ant ten 
styrančių smailių uolų matosi seni romėnų statiniai, 
Druzo Campi, primenantys didžios tautos šlovę ir 
galybę, keletas įtvirtintų pilių, modernesni ryžtingo 
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riterio, senjoro feodalo, kėlusio siaubą slėnyje, būstai. 
Jų papėdėje malonūs, gerai prižiūrimi miesteliukai su 
iškilusiomis virš jų varpinėmis puošia upės krantus ir 
sukelia judėjimo bei veiklos įspūdį. Šarlotė de Mon-
pansjė nustebo netoli miesteliuko viename paveiksle 
išvydusi keistos formos bokštą, pavadintą Palatinato 
grafienių bokštu. Aštuonkampis statinys stovi ant 
žemės ruoželio, įsiterpusio į Reiną. Vilnys jį skalau-
ja beveik iš visų pusių. Aštuoni bokšteliai, prilipdyti 
prie pagrindinės sienos, atrodo taip, tarsi kybotų ore. 
Viskas sudaro savitos, neįprastos karūnos vaizdą. 

– Į šį bokštą – ėmė pasakoti Glauburgas, – Pala-
tinato grafienės, gerbdamos nuo neatmenamų laikų 
susiformavusį paprotį, lydimos tik kelių tarnaičių, 
be kurių apsieiti neįmanoma, atvyksta gimdyti. 
Galime spėlioti, kad maloni taikaus kaimo ramy-
bė kažkada paskatino vieną tų kilmingų damų pa-
sirinkti šį bokštą, o nuo tų laikų, manoma, privalu 
besąlygiškai sekti jos pavyzdžiu. 

Beveik dvi valandas Šarlotė de Monpansjė apžiū-
rinėjo galeriją. Pagaliau pasirodė teismo vykdytojas 
ir pranešė Valanso vyskupui, kad posėdis baigtas ir 
reiterių pulkininkai išvyko. Kai Monliukas ir ku-
nigaikštytė vėl atsisėdo į savo vietas, pirmininkas iš 
vieno sekretoriaus rankų paėmė ilgą popierių, kuria-
me buvo surašytas senato sprendimas, ir garsiai per-
skaitė: „Mes, laisvojo imperijos miesto Frankfurto 
prie Maino teismo pirmininkas ir tarėjai, šiuo aktu 
visiems skelbiame, kad į mus ieškodami teisingumo 
kreipėsi velionio įžymiojo kunigaikščio ir senjoro 
Volfgango, Reino grafo palatino, Bavarijos kuni-
gaikščio, taip pat garbingojo senjoro Volrado, Mans-
feldo grafo, kilmingų ir drąsių riterių Manhaudo ir 
Šombergo, feldmaršalo ir daugybės kitų pulkinin-
kų, leitenantų ir reiterių atstovai, kurie 1569 me-
tais Prancūzijoje iš tikrųjų buvo Navaros karaliaus 
ir kunigaikščio de Kondė tarnyboje. Su jais buvo 
pasirašyta sutartis, kad visi karūnos dvarai gali būti 
nusavinti ir pinigai panaudoti sumokėti algas pran-
cūzams, tarnaujantiems vokiečiams. Pripažįstame, 
kad jo ekscelencija turi kai kurias teises į minėtus ka-
rališkuosius dvarus, kuriuos pardavus gauti pinigai 
būtų hipotetinis įsipareigojimas ir juos būtų galima 
panaudoti sumokant minėtoms reiterių kuopoms 
šiais metais vyksiančioje Frankfurto mugėje. Tačiau, 
kadangi monsinjoras Valanso vyskupas protestuoja 
teigdamas, kad Prancūzijos karalius negalėjo būti 

in principali įsipareigojęs šiuo klausimu, nei perleidęs 
kam nors savo teises veikti, negavo iš savo valdovo 
nei įsakymo, nei lėšų, būtinų padengti reikalaujamų 
sumų, tad negali būti atsakingas nei asmeniškai, nei 
savo turtu. Visi šie motyvai paskatino mus kruopščiai 
ištirti minėto Prancūzijos karaliaus įsipareigojimus, 
kuriais buvo įkeisti karališkieji dvarai. Po to, kai Va-
lanso vyskupas prisieks, mes šiuo nutarimu skelbiame, 
kad jo turtas sulaikytas neteisėtai ir prieštarauja įstaty-
mams, tad įsakome visą jį grąžinti. Tvirtiname tarybos 
antspaudu. Surašyta 1572  Viešpaties metais“. 

Monliukas atliko visas numatytas procedūras, 
davė įstatymo reikalaujamą priesaiką ir patenkin-
tas, kad taip laimingai užbaigė visą šį reikalą, nuo-
širdžiai padėkojo kilniajam senatui.

Pirmininkas paskyrė du valdininkus palydėti 
vyskupą ir kunigaikštytę iki jų namų ir taip parody-
ti jiems pagarbą. Grįžtant namo abiejų valdininkų 
abejonės sukėlė vyskupui nerimą, nes nors jie ir daug 
kalbėjo apie tai, kiek įdėjo pastangų palengvinti jo 
ekscelenciją ištikusius nemalonumus, bet kartu ir ap-
gailestavo, kad minėtu klausimu gali ne viską, kadan-
gi reiteriai nėra jiems pavaldūs, nes jie yra skirtingų 
Vokietijos kunigaikščių, kurių valdos dažniausiai nu-
tolusios nuo Frankfurto, valdiniai. Jie perspėjo vys-
kupą, kad įmanoma, jog reiteriai nekreips jokio dė-
mesio į jų atžvilgiu priimtą nutartį. Tad valdininkai 
patarė Monliukui iškeliauti, prieš tai arba užsitikrinti 
Heseno landgrafo globą ir susirasti ginkluotą palydą 
arba susitaikyti su reiterių pulkininkais.

Palydėję kunigaikštytę ir vyskupą iki durų, abu 
valdininkai patraukė pasirūpinti Šarlotės de Mon-
pansjė saugumu ir paliko Monliuką sutrikusį taip, 
kaip niekada gyvenime. Po visų rūpesčių, visų atlik-
tų darbų jis suprato, kad jo reikalas ne kažin kiek 
pasistūmėjo į priekį, kad jis vis dar neapsaugotas 
nuo samdytų kareivių įžeidinėjimų ir persekiojimų. 

Kol Monliukas nesėkmingai bandė rasti išeitį iš 
tokios kvailos situacijos, jis sulaukė pagalbos iš ten, 
iš kur nesitikėjo, ir mes apie tai papasakosime kita-
me skyriuje.

XX skyrius
Mūsų mielas nykštukas, lyg senųjų pagoniškų 

savo šalies mitų, pasakojančių apie mažas žmogui 
padedančias būtybes – nykštukus, veikėjas, iš tikrųjų 
tapo geruoju Valanso vyskupo genijumi. Tuo metu, 
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kaip mes jau pasakojome aname skyriuje, kai Mon-
liukas puolė į neviltį dėl savo padėties ir kiekvieną 
dieną jo kelionei iškylančių kliūčių, visą dieną pra-
dingęs Krasovskis įžengė į vyskupo kambarį ir pra-
nešė jam gerą naujieną.

– Jūsų arba mano geroji žvaigždė, – pradėjo pa-
sakoti Monliukui, – suvedė mane su vienu samdinių 
pulkininku, mano tautiečiu. Papasakojau jam apie 
jūsų nuotykius ir nemalonumus, kuriuos patyrėte, kai 
buvo sulaikyti jūsų ekipažai ir bagažas. Jis man pasi-
rodė šaunus vaikinas, tad nutariau jūsų vardu pradėti 
su juo derybas, o kad jos būtų sėkmingesnės, nusive-
džiau jį pas vyno pirklį ir ten, su stikline rankoje, ta-
čiau neketindamas su juo varžytis, pradėjau derėtis ir 
paprašiau tiesiai šviesiai pasakyti, kiek jis pageidautų 
už prašomą paslaugą, tai yra už tai, kad paveiktų savo 
kolegas, įkalbėtų juos atsisakyti neteisėtų pretenzijų 
ir grąžinti jums tai, ką iš jūsų atėmė. Jis nesvyruoda-
mas ir neabejodamas pareiškė, kad mano, jog tai turė-
tų būti ne mažiau kaip keturi šimtai tūkstančių ekiu. 
„Jūs tikite, kad tai įmanoma? – paklausiau pripildy-
damas jo stiklą. – Bet prašote šiek tiek per daug“. Jis 
pats ėmė juoktis ir gerokai nusileido. Taip stiklas po 
stiklo įkalbėjau jį pasitenkinti labai kuklia trijų šimtų 
ekiu suma, sutikite, tai gerokai mažiau, nei jis prašė 
iš pradžių. Štai sutartis, – ir ištiesė vyskupui gana 
nešvarų, tabaku aplipusį popiergalį, kuriame pran-
cūziškai, su vokiškais ir lenkiškais intarpais, buvo 
surašyti reiterių pulkininko įsipareigojimai. 

Monliukui pavyko iššifruoti, kad minėtas pul-
kininkas už tris šimtus ekiu įsipareigoja ne tik ap-
saugoti vyskupą nuo savo kolegų persekiojimų, bet 
ir užtikrinti jo ekscelencijos saugumą ir palydėti jį 
su palyda iki Leipcigo.

– Rytoj atvesiu pas jus Krokovskį, – pasakė 
nykštukas, – nes šiandien jis netinka bendravimui, 
ir jis pats jums patvirtins tai, ką jums sakiau. Ma-
nau, kad jūsų ekscelencija esate patenkintas? 

– Visiškai, labiau nei galėjau tikėtis, – atsakė 
vyskupas, dėkodamas Krasovskiui taip, kaip manė 
esant labiausiai tinkama, kitaip tariant, pažėrė jam 
komplimentų, kuriuos nykštukas priėmė kaip žmo-
gus, kuris mano, kad gauna tai, ko tikrai nusipelnė.

Kitą rytą, kai jo ekscelencija atsikėlė, nykštukas 
atvedė savo tėvynainį, didelį šešių pėdų vyrą, tikrų 
tikriausią samdomą žudiką, liesą, ilgais ūsais, juodu 
raiščiu perrišta dešine akimi. Jis buvo girtuoklis, 

rūkė, bet apskritai buvo neblogas vyrukas. Nors jis 
ir vaidino avantiūristą, bet jame dar buvo likę tikro 
lenkiško padorumo. To kituose kraštuose pakako, 
kad jį vertintų kaip padorų žmogų. 

Krokovskis savo nerišlia, sunkiai suvokiama kal-
ba (nykštukui dažnai tekdavo versti jo kalbą į supran-
tamesnę) patikino jo ekscelenciją, kad apklausė savo 
kolegas ir niekas nekliudys jam vykdyti pasirašyto 
įsipareigojimo. Vyskupas tuoj pat davė jam rankpi-
nigių ir, svarbiausia, pridėjo dar šiek tiek pinigėlių 
įsipareigojimams aplaistyti, nes atrodė, kad šaunusis 
pulkininkas nelinkęs spręsti reikalų tuščiu pilvu.

Supratę, kad smurtiniai veiksmai prieš Valanso 
vyskupą prie gero neprives, kad jie gal net sulauks 
savo vado, grafo Mansfeldo, nemalonės, samdinių 
pulkininkai neprieštaravo susitarimui tarp jų ko-
legos ir Valanso vyskupo, su sąlyga, kad pastarasis 
pateiks savo valdovo dvarui reiterių reikalavimus 
ir pasistengs išrūpinti, kad būtų sumokėta jų algų 
nepriemoka per artėjančią mugę Frankfurte. Vys-
kupas nedvejodamas pasirašė įsipareigojimą, tikrai 
negalintį jam pakenkti. 

Gavęs žinią, kad atvyksta Skaližeris ir Malokas, 
Valanso vyskupas nutarė palaukti porą dienų ir pa-
judėti į kelionę, vos tik pasirodys abu sekretoriai. 

Tada Monliukas nuėjo atsisveikinti su Šarlote 
de Monpansjė. Ji apsiverkė, atrodė taip, tarsi šią aki-
mirką būtų išgaravusi visa jos tvirtybė. 

– Matydama, kad jūs išvykstate, – kalbėjo ji vys-
kupui ir jo žmonėms, – įsivaizduoju vėl atsisveiki-
nanti su Prancūzija. Lieku viena, ištremta iš tėvynės, 
toli nuo savo šeimos, nuo draugų. Deja, nuo visko, 
kas man buvo brangu, – su apgailestavimais pynėsi 
ir švelnesni prisiminimai. – Koks liūdnas gyvenimas 
manęs laukia. Nebematysiu prancūzų, nebegirdėsiu 
švelnios kalbos, prie kurios esu pripratusi nuo vaikys-
tės, o gal jau niekada nebeteks išvysti ir Prancūzijos. 

Tai pasakiusi ji puolė iš kambario, dusinama 
raudos, užsidengusi rankomis veidą. Dar šūktelėjo:

– Sudie, nepamirškite nelaimingosios Šarlotės 
de Monpansjė!

Valanso vyskupas ir visi šiame liūdname atsi-
sveikinime dalyvavę prancūzai nesiliovė dūsavę 
dėl kunigaikštytę ištikusios dalios, tik nykštukas 
iškošė pro dantis:

–  Pati kalta, pati to norėjo!
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Valanso vyskupas, lydimas ištikimo lenkų pulki-
ninko apsaugos, be nuotykių, patenkintas kelione, 
pasiekė Leipcigą, bet Leipcige išgirdo nelinksmą 
naujieną esą Lenkijoje siaučia maras. Tačiau vysku-
po užduotis buvo tokia svarbi, kad trauktis jis nega-
lėjo. Beje, Krasovskis taip pat labiau nei bet kokių 
kitokių negandų vengė vėluoti ir delsti, tad jam pa-
vyko įtikinti Monliuką, kad vokiečiai, piktavališkai 
nekenčiantys lenkų, gerokai perdėjo tikrąjį pavojų. 
Tad, įveikus dyką, smėlėtą Brandenburgo žemę, Va-
lanso vyskupas pasiekė Mendzyžečą, miestelį netoli 
karalystės sienų. Nykštukas, nutaręs pabūti cicero-
ne, papasakojo, kad tai miestas tvirtovė, bet atvykę 
mūsų keliautojai išvydo, kad ta tariama tvirtovė yra 
tik keletas namų, dauguma jų mediniai, saugomi 
nusmailintų baslių tvoros ir šiokių tokių įtvirtini-
mų bei griovių, kuriuos nesunkiai būtų įveikęs net 
nykštukas. Tai išvydę neslėpė nepasitenkinimo, 
ypač Skaližeris, iš prigimties buvęs kandus. Baisiai 
įsižeidęs dėl tokių juokų nykštukas ėmė šūkauti:

– Kam reikalingos tvirtovės šalyje, kurioje kiekvie-
nas pilietis yra neįveikiama kliūtis mūsų priešams!

Cicerone Krasovskis kaip užsuktas puolė orga-
nizuoti vyskupo ir jo palydos apgyvendinimą.

Name, arba įtvirtintoje pilaitėje, vyskupą priė-
mė komendanto pavaduotojas. Tai buvo išsilavinęs 
vyras, daug keliavęs ir gerai kalbantis itališkai. Jis la-
bai geranoriškai elgėsi su Monliuku, bet paprašė jo 
ekscelencijos neužsibūti ilgiau nei dvidešimt keturias 
valandas, nes taip buvo nurodyta įsakyme dėl įtvirtin-
tų miestų, tad jis kaip tvirtovės komendantas jaustųsi 
nepatogiai, jei vyskupas nepaisytų nurodytos tvarkos.

Monliukas šypsodamasis atsakė, kad visko lai-
kysis tiksliai, ir ėmė smulkiau klausinėti apie padėtį 
šalyje. Vyras ją nušvietė pačiomis niūriausiomis spal-
vomis: miršta daug žmonių, plinta ligos, pridėjo, kad 
Mendzyžeče ypatingai lengva užsikrėsti. Jis patarė 
vyskupui vengti didžiųjų kelių ir gausiai lankomų 
vietų, taip pat apsirūpinti maisto atsargomis, nes ke-
liaujant per beveik dyką kraštą gali pristigti maisto. 

Nykštukas labai bijojo, kad tokios žinios visiš-
kai nenuviltų Monliuko ir šis nesugalvotų atsisa-
kyti savo misijos, tad nuolat pertraukinėjo niūrųjį 
pasakotoją ir timpčiojo jį už tarataktos (totoriški 
kailiniai), duodamas ženklą liautis gąsdinus arba 
švelninti savo pasakojimą, o retkarčiais, pasilypėjęs 
ant taburetės, sušnibždėdavo vyskupui į ausį:

– Komendantas ne mūsiškis, netikėkite jo kal-
bomis, tai karinė gudrybė, kad jūs kuo greičiau iš-
keliautumėte. 

Pagaliau gal dėl to, kad buvo drąsus, gal todėl, 
kad jį įtikino nykštukas, gal dėl suvokimo, kad pri-
valo atlikti savo pareigą, Valanso vyskupas leidosi 
į kelią. Pirmąją kelionės dieną neišvydo nieko bai-
saus, kuo jį gąsdino Mendzyžečo tvirtovės komen-
dantas. Tik tiek, kad kraštas, per kurį keliavo, buvo 
neišvaizdus, paprasčiausia smėlėta lyguma. Bet pa-
siekus Poznanės vaivadiją iš karto pasirodė baisios 
maro pasekmės. Slėgė dėl baisios rykštės apleistų 
ir ištuštėjusių miestų vaizdai. Kai kur sutikdavo 
nelaimės išvengusių žmogystų, bet dažniausiai jos 
lindėjo savo nušiurusiose, nuo dūmų pajuodusiose 
šiaudais dengtose trobelėse. Niekas nelaukė jokios 
pagalbos. Tos nelaimingos būtybės netgi atrodė ne-
pageidaujančios su kuo nors bendrauti. Jas buvo ga-
lima išvysti prie langų arba prie durų ant slenksčių, 
vilkinčias skudurais, išblyškusiais, baltai melsvais 
veidais, užgesusiomis akimis, liūdnais bejausmiais 
veidais. Bet vos tik nykštukas arba jo tarnai (jie vie-
ninteliai mokėjo šio krašto kalbą) atsargiai prisiar-
tindavo pasiklausti kelio ar paprašyti dar kokios nors 
informacijos, jie sprukdavo tyliai lyg šmėklos. Buvo 
matyti, kad laukuose Apvaizda šiemet nepašykštėjo 
žmonėms dovanų, bet patys kaimai atrodė apverkti-
nai. Sunkaus nelaimingųjų, tapusių viską ryjančios 
užkrečiamos negandos aukomis, darbo vaisiai, su-
nokęs derlius džiugino akis iki pat horizonto. Nuo 
grūdų svorio linko pernokusios varpos ir žadėjo 
neregėtai gausų derlių. Bet juos pasėjusios rankos 
nuimti derliaus nebegalėjo. Visur matėsi žmogaus 
veiklos pėdsakai, nebesimatė tik pačių žmonių.

Keliaujant per tą derlingą, dykuma virstantį kraš-
tą, mūsų keliautojus apniko neliksmos mintys. Mon-
liuką kamavo liūdesys, iš galvos nėjo regėti vaizdai, 
nykštukas slapta liūdėjo dėl savo šalies nelaimių, 
kiekvienas apie kažką mąstė. Staiga Skaližeris, nedaž-
nai džiaugęsis gyvenimo teikiamais malonumais ir 
todėl tapęs ypatingai reiklus, nutraukė būrelyje vieš-
patavusią tylą ir melodingu balsu pasiteiravo:

– Kur jo ekscelencija nakvos?
Toks gana natūralus klausimas tokią akimirką 

tose tyliose, ramuma dvelkiančiose platybėse nu-
skambėjo labai keistai, tad visi nustebę susižvalgė.

– Pažvelkite patys, – kalbėjo Skaližeris, – argi 
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nematote, kad saulė leidžiasi, o arkliai pavargo. 
Taigi, laikas ieškotis prieglobsčio. Pakelėje matau 
kažką panašaus į tai, ką čia vadina karčema, nors aš 
niekada nedrįsčiau to, ką matau, pavadinti smukle. 

Ir tikrai, visi pamatė nuošaliai stovintį ilgą me-
dinį pastatą su prie jo prišlieta arklide, dengtą men-
ku šiaudiniu stogu, per kurį košė vėjas, patekdavo 
sniegas, lietus, trumpai, visos gamtos negandos. 

Skaližeris didžiavosi mokantis trylika kalbų, 
tad vokiškai, arba tiksliau jidiš, kreipėsi į smukli-
ninką žydą, nes tais laikais, kaip ir šiandien, žydai 
Lenkijoje turėjo privilegiją laikyti smukles, kurio-
se prekiaujama degtine. 

Žydas, su juoda kepuraite ant galvos, ilgais, gar-
banomis susisukusiais plaukais, besidraikančiais apie 
veidą, įdubusiais skruostais ir akimis, vilkintis juodo 
šilko skarmalais, stovėjo tarpduryje. Išvydus daug 
vežimų, jį užvaldė tautai būdingas godumas, nuga-
lėjęs net ir baimę, tad jis Skalinžeriui pareiškė, kad 
pas jį galima apsistoti be baimės užsikrėsti maru. Bet 
nykštukas atsargumo dėlei pasiuntė vieną savo tarnų 
į smuklę. Šis netrukus sugrįžo ir pasakė didžiajame 
kambaryje aptikęs keletą sergančių vaikų. Krasovskis 
pareiškė, kad nepakęs, jog jo ekscelencija čia apsisto-
tų, ir pavarė arklius netoli kelio stūksančio miško 
link. Skaližeris nuolat bijodavo ką nors pražiopso-
ti, todėl buvo nupirkęs pintinę kiaušinių, prie kurių 
vyskupo virėjas išdrįso prisiliesti tik perliejęs juos 
verdančiu vandeniu. Vežimus sustatė nykštuko nu-
rodytoje vietoje. Tai buvo miela laukymė tarp senų 
ąžuolų, metančių šešėlį ant nedidukės pievelės. 

Sutikęs apsistoti šioje vietoje, kaip drąsus bei 
protingas žmogus, suvokęs kad tokioje ilgoje ke-
lionėje nepatogumų neišvengsi, kad jie tėra tik 
smulkmenos, palyginti su nesklandumais kelionės 
pradžioje, Valanso vyskupas išlipo iš karietos ir pri-
sėdo po dideliu ąžuolu. 

Tarnai lenkai skubėjo įkurti ugnį už kelių žings-
nių rastoje medžio drevėje, jau naudotoje tokiam 
reikalui, nes įduba buvo pajuodusi. Tarnai pasku-
bomis dėliojosi šiokius tokius virtuvinius indus, 
kuriuos tik sugebėjo atsigabenti. Jo ekscelencijos 
vyriausiasis virėjas, visada vaizdavęs svarbų asmenį 
(apvalus pilvukas darė garbę jo profesijai), stebėjo 
juos nepatenkintas ir paniuręs. 

– Neturiu net krosnies omletui kepti, – iškošė 
pro dantis, – koks šūdinas kraštas. 

Iškinkyti arkliai ramiai ganėsi pievoje, daugy-

bės paukščių, pasislėpusių tankioje lapijoje, giesmės 
skelbė dienos pabaigą. Rausvi paskutiniai besilei-
džiančios saulės spinduliai nušvietė poilsio vietelę, 
kurioje trūko nebent balto arklio, kaip Vouverma-
no paveiksle.

Skaližeris, įsisiautęs į trumpą šilkinį apsiaustą, 
vaikštinėjo dideliais žingsniais, skųsdamasis ramy-
be ir drėgme: „Man nelemta išvengti reumato!“

– Pone mažordome, – kreipėsi virėjas į nykštu-
ką, įžūlokai, kaip žmogus, įpratęs despotiškai vado-
vauti ten, kur tai susiję su jo darbu, – pone mažor-
dome, mes neturime vandens.

– Senjore Krasovski, – mandagiau kreipėsi ar-
klininkas Sen Žele, – mes jau nebeturime vandens 
ir mūsų arkliams pagirdyti. 

– Nesirūpinkite, – atsiliepė nykštukas, – aš tuoj 
pat jo parūpinsiu. 

– Bet, pone, – prakalbo besiartinantis prie nykš-
tuko Skaližeris, – ar mes saugūs nuo vilkų? Kalba-
ma, kad jūsų miškuose jų apstu.

– Taip, pone, – kuo rimčiausiai atsakė nykštu-
kas, nudžiugęs, kad gali išgąsdinti Skaližerį ir atsi-
keršyti už jo kalbas apie Mendzyžečo tvirtovę, nes 
dar nebuvo jų pamiršęs. – Taip pat apstu lokių ir 
burtininkų. Nesunkiai galiu juos prišaukti. 

Paskui priėjo prie Monliuko ir, šiam pasilenkus,  
kažką pašnibždėjo į ausį. Vyskupas nusišypsojo ir 
sutikimo ženklan linktelėjo galvą. Nykštukas įsmu-
ko į mišką, keletą kartų sušvilpė ir neilgai trukus 
prasidėjo keistas, netikėtas, galbūt net bailiausius 
keliautojus gąsdinantis spektaklis.

Iš miško gilumos išjojo ant lokio įsitaisęs senis. 
Greta jo žengė nykštukas. Keistas vyriškis neturėjo 
vienos kojos, balta kaip sniegas jo barzda buvo nu-
tįsusi ant krūtinės. Vilkėjo storo vilnonio audinio 
drabužį, per liemenį sujuostą virve. Galva buvo ne-
pridengta, viršugalvyje styrojo kuokštelis pražilusių 
plaukų. Veidas garbingas ir, kiek įmanoma įžvelgti 
iš tokio atstumo, liudijo žmogų esant nuoširdų ir 
švelnų. Tai buvo Poznanės miško atsiskyrėlis. Skai-
tytojai, manau, nepagalvos, kad šis atsiskyrėlis buvo 
panašus į tą, kuris sukiojosi apie šventą Dunstaną. 
Jis daug keliavo po pasaulį, tarnaudamas tėvynei 
prarado savo dvarelį ir koją. Sulaukęs brandaus am-
žiaus netikėtai nusprendė pasišvęsti Dievui ir tapo 
atsiskyrėliu. Padedamas gretimo kaimelio gyvento-

(Nukelta į 56 p.)
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jų, jis Poznanės vaivadijos girioje pasistatė nedidelę 
lūšnelę ir jau senokai joje gyveno melsdamasis Die-
vui, mylimas ir gerbiamas visame paviete, pamokslau-
damas vieniems, gydydamas kitus ir būdamas naudin-
gas visiems, kiek tik leido jo išgalės ir galimybės. 

Pamatęs, kad arkliai, išvydę miškų žvėrį, ima 
baidytis, senis apdairiai sustojo, o nykštukas pašau-
kė savo tarnus ir Sen Žele ir paliepė jiems nuvesti 
arklius į atsiskyrėlio nurodytą vietą girioje, kur iki 
soties ras vandens.

Kol nurodymas buvo vykdomas, atsiskyrėlis ant 
savo keisto žirgo prijojo prie senojo ąžuolo, po ku-
riuo sėdėjo vyskupas, pusračiu apsuptas Skaližerio, 
Maloko ir kitų smalsuolių. 

Staiga jis sustojo ir įsmeigė į vyskupą protingą, 
gyvą žvilgsnį, šypsodamasis šypsena, kuri atvėrė jo 
dar gana gerai išsilaikiusius dantis.

– Nagi, – prakalbo atsiskyrėlis, – tai neatpažįs-
tate savo seno draugo Stepono Zarenbos?

– Ką, – šūktelėjo Monliukas ir atsistojo, – nega-
li būti. Negi vėl matau mūsų elegantišką, spindintį, 
mielą Zarenbą?

– Tikrai taip, – atsakė šypsodamasis senis, – jūs 
stebitės, kaip mano išvaizdą ir charakterį pakei-
tė prabėgę metai. Gal dar labiau nustebsite, – tęsė 
Zarenba, – kai išgirsite, kad atsiverčiau tik po to, 
kai praradau koją, nes jūs žinote, kad savo auksinės 
jaunystės, kaip jūs mėgstate sakyti, dienomis, nebu-
vau labai pavyzdingas. Ilgai sirgau, mane ištiko įvai-
riausios negandos, apie jas pasakoti užtruktų perne-
lyg daug laiko, tad dabartinė mano būklė yra pati 
laimingiausia iš viso to, ką patyriau per savo gana 
ilgą gyvenimą. Jūs mane matote iš pažiūros luošą, 
bet iš tikrųjų mano sveikata puiki, aš neturiu nieko 
šiame pasaulyje, tačiau man nieko netrūksta ir galiu 
būti naudingas žmonėms. Visi apylinkių žmonės 
tvirtai tiki mano maldomis, klauso mano patarimų 
ir netgi gydosi pagal mano receptus, nes, – nusijuo-
kė, – tapau tikru gydytoju ir, kai Dievo padedamas 
apmalšinu vargšus žmogelius pradėjusius kamuoti 
skausmus, jie ima skelbti, kad tai stebuklas, ir mano, 
kad aš, vargšas atgailaujantis nusidėjėlis, esu palai-
mintas šventasis. 

– Kiek suprantu, mielas Zarenba, – pasakė jam 
Monliukas, – pasikeitė jūsų pomėgiai, užsiėmimai, 
gyvenimo būdas, bet vienintelis, ką išsaugojote, 
liko linksmumas. 

– O kodėl turėjo būti kitaip, monsinjore. Gerb-
damas jūsų nuopelnus nebegaliu kaip anksčiau su 
jumis kalbėtis kaip su sau lygiu. Atsisakiau savo pa-
klydimų, bet linksmumas nėra paklydimas. Kodėl 
turėčiau būti santūrus ir nedraugiškas? Manau, kad 
rami ir tyra siela daro žmogų linksmą. Kuo labiau esu 
patenkintas savimi, tuo labiau man patinka ir kiti, to-
dėl tada stengiuosi jiems tai įrodyti ir kaip įmanyda-
mas jiems padedu. Beje, – tęsė jis, – malonu susitikti 
seną pažįstamą ir plepėti su juo, bet gal geriau būtų, 
jei pasiūlyčiau jums traukti į mano būstą. Malonu 
buvo išgirsti mano mielo mažojo pusbrolio švilpimą. 
Jūs gal nežinote, kad Krasovskis yra mano giminaitis?

– Žinome, žinome, – įsiterpė Monliukas, – jis 
mus perspėjo pakeliui, bet nepasakė, kas jūs toks, tad 
tikrai nesitikėjau Poznanės girioje stūksančioje atsi-
skyrėlio buveinėje susitikti savo seną draugą Zarenbą. 

– Ką gi, vos atpažinau šios mažos būtybės švil-
pimą, pamaniau, kad šaukiamasi mano pagalbos, 
tad kuo skubiau šokau ant savo ištikimosios Maruš-
kos, – kalbėjo jis, draugiškai sudavęs lokiui rankoje 
laikoma gluosnio lazdele, – ir atskubėjau čia. Bet 
kodėl neatvedei monsinjoro tiesiai į mano buveinę?

– Prisipažinsiu, mielas giminaiti, prabėgo daug 
laiko, tad šiek tiek primiršau, kur kas yra jūsų girioje. 

– Na, blogis nedidelis ir gali būti ištaisomas. 
Monsinjorui mano buveinėje bus daug patogiau, 
nei nakvoti po atviru dangumi. Nepasižadu pri-
glausti visų, bet tie, kurie palydės jo ekscelenciją, 
suteiks man garbę ir malonumą.

– Matau, Zarenba, – atsiliepė vyskupas, – kad 
išsaugojote didikų manieras. Jūs taip giriate savo gi-
rią, kaip kadaise gyrėte rūmus.

– Kodėl ne? – kalbėjo senis. – Beje, mano atsi-
skyrėlio buveinė ne blogesnė už rūmus, pats pama-
tysite. Net galiu pavaišinti kai kuriais nesudėtingais 
produktais, nes maisto man nestinga, aš kaip šven-
tas Elijas dykumoje, tik mane maitina ne varnai, o 
geri kaimiečiai, kuriems progai pasitaikius padėjau.

Skaližeris buvo protestantas, tad pasigavo užuo-
miną apie Eliją ir nesusilaikė nepapokštavęs, o tai 
labai nepatiko atsiskyrėliui. 

– Pone, – tarė jam, – matau, kad nesate geras 
tikintysis, bet gerbkite mano nusistatymą, nes aš 
gerbiu jūsiškį. 

Skaližeris nutilo ir senis paklausė Monliuko, ar 
jis sutinka keliauti į jo buveinę.
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(Nukelta į 58 p.)

Monliukas atsistojo ir padavė ranką Zarenbai. 
Iš paskos patraukė Skaližeris, nykštukas ir Malokas. 
Likusieji apsistojo ten, kur ir buvo.

Eidamas greta atsiskyrėlio, Monliukas neiš-
kentė nepasiteiravęs, kodėl žvėris, ant kurio atjojo, 
toks paklusnus.

– Aš jį prisijaukinau labai jauną, – paaiškino 
Zarenba, – sunku patikėti žvelgiant į šį milžiną, bet 
šie gyvūnai labai nuovokūs ir miklūs. Kai buvau su-
luošintas kare, kaip jūs matote, užuot tapęs našta ki-
tiems ir pačiam sau, sugalvojau savo ištikimąją Ma-
rušką paversti kovos žirgu, ir ji tokia paslaugi, kad 
galiu keliauti visur, kur tik noriu, o Maruška, kaip 
ir jos šeimininkas, džiugiai sutinkama lūšnelėse, į 
kurias mudu nuvykstame, nes mūsų valstiečiai tiki 
prietaru, kad lokys į jų namus atneš laimę.

– Aš jiems mielai atleisčiau už tokį keistą prie-
tarą, jei tas lokys bus Maruška, nešanti savo gerą ir 
garbingą šeimininką, kurio dėka ji tokia tapo, – at-
siliepė Monliukas, susižavėjęs savo senojo draugo 
išmanumu, to seno ir drąsaus kareivio geraširdišku-
mu, pamaldumu ir nežinia kuo dar, jo originaliais ir 
sąmojingais samprotavimais. 

Po ketvirčio valandos išniro nedidelio ežero pa-
krantės. Jo ramiame ir skaidriame vandenyje atsispin-
dėjo žvaigždės ir sutemų klostomi medžių šešėliai. 

Visai šalia buvo atsiskyrėlio buveinė, prišlieta 
prie didžiulio audros išversto ąžuolo. Jo tvirtos 
šaknys, pramaišiui su žemėmis, atstojo galinę sie-
ną, o į visas puses styrančios ir gerojo Zarenbos, 
kuriam padėjo keli apylinkių valstiečiai, išmin-
tingai sujungtos šakos sudarė gana patikimą sto-
gą, saugantį atsiskyrėlio buveinę nuo visų gamtos 
negandų. Didelės nenužievinto ąžuolo durys vedė 
vidun. Jis buvo išklotas sausomis samanomis ir pa-
dėliotais beržo žievės dembliais. Iš beržo žievės to 
krašto valstiečiai gaminasi lengvą apavą. Duonke-
pė krosnis per žiemos šalčius tiko šildyti buveinę. 
Keletas Zarenbos pasodintų vaismedžių svarino 
virš buveinės vaisiais aplipusias šakas. 

– Taigi, – tarė savo svečiams patenkintas atsi-
skyrėlis, – argi mano lūšnelė nėra verta rūmų? Aš 
jums sakau, kad tai rojus žemėje.

Karštai išgyręs savo vienatvės privalumus, gera-
sis atsiskyrėlis skubindamasis iš sausų šakų užkūrė 
skaisčią ugnį ir pakvietė svečius susėsti, pavaišino 
pelaine duona, šviežiu sviestu, pasiūlė ir šiek tiek 

vaisių. Prie šių kuklių vaišių dar buvo pridėta ke-
liautojų turėto maisto.

Nykštukas panoro išbandyti Skaližerio drąsą ir 
paliepė vienam savo tarnų patyliukais įdėti į Skaliže-
rio kišenę kelis obuolius ir tyliai leisti prisėlinti Ma-
ruškai, šiek tiek atlaisvinus jos virvę. Skaližeris pajuto, 
kad jį kažkas traukia už drabužių, ir staiga atsisuko. 
Išvydęs virš savęs didžiulę galvą, ėmė šaižiai rėkti ir la-
bai išgąsdino likusią kompaniją. 

Pavakarieniavus Monliukas, palikęs kelionės 
draugus kaip kas išmano ruoštis nakčiai, su Zarenba 
pasišalino giliau į buveinę. Zarenba uždegė smalingą 
pušies skalą ir buveinėje pasklido gana ryški švie-
sa. Monliukas atsigulė ant lentinės lovos, apklotos 
lapais ir vilkų kailiais, bet, supratęs, kad neužmigs, 
nutarė pasišnekučiuoti su atsiskyrėliu apie didžius 
Lenkijos laukiančius įvykius, dėl kurių jis ir atvy-
ko. Zarenba jam daug ką tinkamai ir išmintingai 
paaiškino, bet netrukus pakeitė pokalbio temą.

– Monsinjore, – kreipėsi į Monliuką, – ar galiu 
kai ko paklausti?

– Klauskite, mano brangus senas drauge.
Zarenba įsmeigė į Monliuką savo mažas gyvas ir 

protingas akis:
– Ar gyvas jūsų sūnus?
– Taip, – sumišęs atsakė Monliukas. 
– O jo vargšė motina?
– Nieko negirdėjau, kas jai nutiko.
– Vargšė moteris, – tęsė nuleidęs ant krūtinės 

galvą atsiskyrėlis, – mes jau nusikaltę, tegul Die-
vas mums atleidžia. Nežinau, ar jūs jaučiate sąžinės 
priekaištus, bet Anos Marten prisiminimas šiose 
giriose, kuriose išperku savo paties paklydimus, kar-
tais sujaukia man protą ir jaudina iki sielos gelmių. 
Ji buvo nekalta, dorybinga. Kas žino, ar jūsų vilio-
nės ir bailus mano pataikavimas jums dėl jūsų kvai-
los aistros, neviltis, gėda, kad ją išdavė, nepastūmėjo 
jos į pražūties kelią? Kas jai nutiko nežinote, o kaip 
sutvarkėte savo sūnaus likimą?

– Suteikiau jam kuo puikiausią išsilavinimą, ga-
lintį jį padaryti dideliu žmogumi, ir šiandien jis jau 
atlieka gana svarbią Prancūzijos dvaro slapto agen-
to misiją Lenkijoje. 

– Jis Lenkijoje? Kuo jis vardu? Ar žino, koks jūs 
jam artimas? 

– Be abejo, ne, nes priešingu atveju būtų reikėję 
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jį pripažinti ir visiems laikams prarasti pagarbą, ku-
ria mėgaujuosi.

– Tai tiesa, – atsiliepė dūsaudamas atsiskyrėlis. – 
Stebiuosi, kaip lengvai sėjame blogį ir kaip sunkiai jį 
taisome. Bent jau, mielas Monliukai, nevykite iš savo 
širdies teisingų sąžinės priekaištų, nes jie vieninteliai 
gali išpirkti jūsų kaltes prieš amžinąjį teisėją. 

– Ko jūs siekiate, Zarenba? – paklausė Monliu-
kas, nes ta kalba ėmė jį varginti. – Aš neturiu privi-
legijos, kaip jūs, medituoti girių glūdumoje. Nuolat 
turiu reikalų su pasauliu, įvairiausių reikalų. Bet gal-
būt vieną dieną paklausysiu jūsų patarimų ir, kaip 
sakoma, pamąstysiu apie gyvenimą ir mirtį. O dabar 
leiskite šiek tiek pailsėti, nes man tikrai reikia poilsio.

– Puiku, – sutiko atsiskyrėlis, – miegokite, aš 
pabudėsiu už jus. 

Tai ištaręs atsiskyrėlis atsiklaupė prieš grubiai 
iš medžio išdrožtą Nukryžiuotąjį ir likusią nakties 
dalį meldėsi.

XXI skyrius
Monliukas nubudo vos brėkštant aušrai ir 

paragino draugus ruoštis į kelionę. Skaližeris nu-
budęs užmiegotomis akimis suirzęs aiškino, kad 
jo visi kaulai tarsi sulaužyti. O nykštukas pašoko 
žvaliai, kaip ir buvo įpratęs, iš sausų lapų guolio, 
kuriame buvo prisiglaudęs, ir, purtydamas nuo 
drabužių šiaudus, paskelbė, kad dar niekada gyve-
nime nebuvo taip pailsėjęs. 

Zarenba palydėjo Valanso vyskupą iki girios 
pakraščio, jį juokaudamas vadino savo valdų riba, 
ir patarė vyskupui kitą naktį apsistoti pas bajorą, 
kurio namas stovi viduryje miško pakankamai toli 
nuo didžiųjų kelių, nes būtent tai ir apsaugojo jo 
gyventojus nuo pražūtingos mirtinos rykštės.

– Sobockis, – dėstė jis Monliukui, – yra gar-
bingas, ištikimas, nesavanaudis, gero būdo, visa-
da pasiruošęs paaukoti šaliai savo turtą ir gyvybę, 
trumpai – tikras lenkų bajoras. Jo patarimai pravers 
jums, kai bandysite susigaudyti painiuose viena ki-
tai prieštaraujančių partijų labirintuose. 

– Kokios jo pareigos? – pasiteiravo nykštukas.– 
Kad žinotume, kaip į jį kreiptis, nors mūsų palai-
mingoje respublikoje klesti lygybė, bet kreipiantis į 
bajorą geriau išvardyti jo pareigas, o ne paprasčiau-
siai pavadinti vardu.

– Jis yra vaivadijos stalininkas, – nusišypsojo at-
siskyrėlis. 

Paaiškinęs nykštukui, kaip nuvykti pas tą ba-
jorą, Zarenba atsisveikino su Monliuku, palinkėjo 
jam sėkmingų derybų ir pasižadėjo ne tik padaryti 
jų labui viską, kas jo galioje, bet ir panaudoti savo 
įtaką Poznanės ir Mazovijos vaivadijose ir t. t. 

Iš miško išsukęs keliukas juos nuvedė prie me-
dinės bažnyčios, stovinčios smėlėtos kalvos šlaite. 
Kur ne kur augo pavienės pušys, jų liūdna žaluma ir 
šiaip jau liūdnokam paveikslui pridėjo šiek tiek me-
lancholijos. Kur pažvelgsi, vaizdas nykus ir skurdus, 
išskyrus kalnelį, ant kurio stovėjo kuklūs tikėjimo 
namai. Netikėtai išniro vyrų ir moterų procesija. Ji 
sunkiai kopė į šlaitą. Procesijos dalyviai  buvo iki 
juosmens nuogi, rankose – ilgi ašutiniai diržai, ku-
riais pliekė sau per nugaras iki kraujo, tekančio ant 
jų drabužių. Jie giedojo, ir jų skausmo keliamos de-
jonės maišėsi su sklindančiomis giesmėmis.

Be galo nustebęs Valanso vyskupas jau ketino 
juos pasivyti ir išklausinėti, bet nykštukas kaipmat 
patenkino jo smalsumą.

– Nelaimės, kurias pastaruoju metu mums siun-
čia dangus, – paaiškino Krasovskis, – pagimdė tokį 
siaubingą prietarą. Žalodami patys save tie vargšai 
žmogeliai, savo pačių vaizduotės arba neteisingai 
suprasto pamaldumo aukos, tikisi apmaldyti dan-
gaus rūstybę ir pasitarnauti Dievui.

– Manau, – svarstė Monliukas, – kad jie šitaip 
kankina save, primindami, kaip buvo nuplaktas 
mūsų Viešpats. 

– Jūs neklystate, – sutiko Krasovskis, – ši sekta taip 
ir vadinama. Mūsų šalyje ji gavo Nuplaktųjų vardą.

Skaližeris, protestantas, tikėdamasis, kad Valan-
so vyskupas, įtariamas kaip abejojantis tikėjimo tie-
somis, bent jau tyliai jį palaikys, manė galįs šiek tiek 
pasišaipyti iš tamsuolių katalikų prietarų, tačiau 
Monliukas nutarė neleisti ponui Skaližeriui pikt-
žodžiauti, juo labiau, kad matė, jog tokios kalbos 
nepatinka nykštukui. 

– Žinoma, – prakalbo Monliukas, – bet koks 
kraštutinumas yra blogybė, kartais jis būna net juo-
kingas. Sunku patikėti, kad Aukščiausioji Būtybė, 
kurios dieviškoji esmė yra išmintis ir gerumas, galė-
tų mėgautis besiplakančiojo kančiomis, bet sektos 
nariai laikosi savito tikėjimo ritualų. Būtent toks 
motyvas ir jaudina, ir yra gerbtinas. Juos smerkdami 
mokėkime ir juos gerbti, ir atleisti jiems už klaidas.

– Bravo, monsinjore, – šūktelėjo nykštukas, jis 
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žavėdavosi kaskart, kai būdavo apraminamas Skali-
žeris, – kaip iš Švento Rašto.

Skaližeris pritilo ir tik ironiškai, nepatikliai 
šypsojosi. Nebežinodamas, kaip dar galėtų išlieti jį 
užvaldžiusią blogą nuotaiką, ėmė skųstis kelionės 
vargais visiškai dykoje šalyje, kurioje nerasi net to, 
kas žmogui būtiniausia.

– Keliaujame jau šešias valandas šiais smėly-
nais,– skundėsi jis, – kepinami karštos saulės ir dar 
nesutikome jokio gyvo padaro, tik tuos vargšus 
išprotėjusius nusiplakėlius. Jokio būsto, tik kelios 
tuščios lūšnelės. Štai ta šalis, kurią giria už jos tur-
tus ir vaišingumą. Smėlis ir pelkės, žydai ir sulaukėję 
valstiečiai, atsiskyrėlis, raitas ant lokio, valgio – tik 
juoda duona. Argi vertėjo vykti taip toli ieškoti to-
kių gardumynų? Jei Henrikas Valua galėtų įsivaiz-
duoti, kokia ta jam skirta karalystė, jis tikrai nesiųs-
tų pasiuntinių pageidauti tokios varganos karūnos. 

– Manau, – išliejo apmaudą paraudęs nykštu-
kas, – iš tikrųjų manau, kad jūs išprotėjote. Argi 
galima vertinti Lenkiją iš tokių vaizdų? Argi Pran-
cūzija jums pasirodytų mielesnė, jei ten aptiktumė-
te siaučiantį marą arba kokią kitą negandą? Beje, 
turėkite kantrybės, šį vakarą turėsite, pažadu jums, 
puikų būstą ir puikią vakarienę. Manding, esame 
nelabai toli nuo Sobockio namų.

– Taip, – atsiliepė Skaližeris, – jei tik nepakliūsime į 
audrą. Argi negirdite, kaip tolumoje gruma griaustinis? 
O ką pranašauja šis juodas debesis virš mūsų galvų?

– Vėjas nuneš jį tolyn.
– Tikrai ne, – įsiterpė Monliukas, – žiūrėkite, 

kaip juda šakos. 
Ir iš tikrųjų baisi audra, kokios dažnai kyla 

šiaurėje karštomis dienomis, netruko užgriūti visu 
smarkumu. Iš karto užtemo, dangų vienas po kito 
ėmė raižyti žaibai. Vėjo šuorai lenkė medžius vos ne 
iki žemės. Įsisiautėjo gamtos jėgos, vidurdienį su-
temo, iš dangaus pliekė ugninės rykštės, jų melsva 
šviesa trumpam viską nušviesdavo ir tuoj pat išnyk-
davo, niūriai dundėjo griaustinis, ir mūsų keliau-
tojai neteko žado, matydami tokį didingą ir baugų 
paveikslą. Net ir Skaližeris atrodė praradęs amą.

Vežimai riedėjo taip sparčiai, kiek tik leido smė-
lėtas kelias. Nors nykštukas ir nepritarė, Monliu-
kas įsakė vežėjams paraginti arklius, tie, išgąsdinti 
ir nuvargę, ėmė traukti lėčiau. Netikėtai natūralus 
gyvulių elektros krūvis, galbūt padidėjęs dėl karš-

čio ir judėjimo, pritraukė krūvį iš dangaus ir žaibas 
smogė vienam iš priekyje pakinkytų arklių ir ant 
jo sėdėjusiam vyrui, jį nubloškė žemėn jau negyvą. 
Ore pasklido stiprus sieros kvapas. 

Apkurtę nuo trenksmo karietoje sėdėję žmonės 
kurį laiką niūriai tylėjo, nedrįsdami prabilti. 

Pagaliau Skaližeris šiek tiek pravėrė akis, nes 
buvo užsimerkęs iš išgąsčio arba apakintas žaibo, ir 
mirštančio balsu išlemeno: 

– Ar aš iš tikrųjų gyvas?
– Panašu, kad taip, – atsiliepė nykštukas, paskui 

kreipėsi į vyskupą ir paragino išlipti, nes persigandę 
arkliai atsisakė traukti toliau.

Visi, išlipę iš karietos, apstojo žaibo nutrenkto 
vargšo žmogelio kūną.

Priėjo ir vyskupas su nykštuku, norėjo padėti, 
bet, pažvelgę iš arčiau, nutarė, kad nematyti jokių 
gyvybės ženklų. 

– Vargšelis nebegyvas, – tarė Sen Žele, trinda-
mas jam smilkinius actu, – jo veidas juodas kaip 
mano skrybėlė. Įkelsime jį į bagažo vežimą, kol 
turėsime galimybę atlikti jam paskutinę paslaugą. 
Nedera laidoti jį čia kaip pagonį, ne jo kaltė, kad 
numirė, negavęs paskutinio patepimo.

Nykštukas patarė Monliukui toliau eiti pėsčio-
mis ir pasisiūlė su vienu iš savo vyrų pabūti vedliu, o 
vyskupo žmonės iš paskos atvarys karietą ir vežimus 
pas Sobockį. 

– Jo namai jau netoli, – pridūrė nykštukas, – nes 
žaibų šviesoje matosi tvenkinys, apie kurį pasakojo 
mano pusbrolis atsiskyrėlis, o mes esame ant į namus 
vedančio pylimo. Remkitės į Žano ranką, monsin-
jore, ir pasistenkite neišklysti iš kelio, nes įkrisite į 
klampią pelkę ir pats velnias jūsų iš jos neištrauks. 

– Nepiktžodžiaukite, pone Krasovski, nes už-
trauksite mums nelaimę, – subarė Monliukas.

– Tepadeda mums visi dangaus šventieji, – tarė 
nykštukas, – neišleiskite manęs iš akių ir keliaukime.

Vos spėjus žengti kelis žingsnius, prapliupo lyti ir 
kelias tapo toks slidus, kad visiškai atsipalaidavęs Ska-
ližeris iškrypo iš kelio ir įsmuko į dumblo pilną duobę, 
pradėjo rėkti ir visi šoko jo gelbėti. 

– Ar nesakiau jums, – priekaištavo nykštukas 
nelaimėliui Skaližeriui, už plaukų traukiamam iš 
duobės, kurioje buvo įsmukęs iki ausų į purvą, – ar 
nesakiau jums neišleisti manęs iš akių?

(Nukelta į 60 p.)
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– Lygiai taip pat galėjote patarti neišleisti iš akių 
skrendančios musės, – atšovė Skaližeris. 

Jei panašiomis aplinkybėmis būtų galima juoktis, 
tai ir Monliukas, nepaisydamas vyskupui ir diploma-
tui deramo rimtumo, ir visi kiti Skaližerio nelaimės 
liudininkai būtų juokęsi iki iškritimo, išvydę ir jo 
veidą, ir drabužius, ištepliotus taip, kad vargiai ga-
lėjai pasakyti, kokios jie spalvos.

– Nieko tokio, – kalbėjo jam nykštukas ir šaipy-
damasis, ir guosdamas, – nieko tokio, liūtis tokia, 
kad, užtikrinu jus, po penkiolikos minučių būsite 
toks pat švarus, kaip ką tik išėjęs iš pirties. 

Bet Skalinžeris nesiliovė dejavęs ir nykštukas 
neapsikentęs kreipėsi į Valanso vyskupą:

– Monsinjore, veltui mokėte Skaližerį kantry-
bės ir drąsos, jis nieko neišmoko, jis visą gyvenimą 
bus vadinamas šlapia višta, nes tokią pravardę jam 
dabar duodu.

– Dovanokite savo dovanas tiems, kurie jas pri-
ims, – atsiliepė Skaližeris. 

Išsilijus liūčiai, dalis horizontą dengusių debe-
sų išsisklaidė ir visi su džiaugsmu vėl išvydo saulę. 
Besileidžianti saulė, apsupta purpurinių garų, dar 
skleidė spindulius, kuriuose žibėjo kiekvienas ant 
žolės ar lapų virpantis lietaus lašelis. Tamsiame 
grasaus dangaus fone, kur kartais dar pasigirsdavo 
garsūs, nors ir tolimi dangiškosios artilerijos garsai, 
nušvito nuostabių spalvų vaivorykštė.

Nesuskaitoma daugybė vabzdžių ir uodų 
dūzgė ore, melduose triukšmavo laukinių ančių 
būreliai, viskas liudijo, kad oras taisosi. Lapijoje 
čiulbėjo paukščiai. Grikių rausva spalva maloniai 
kontrastavo su lietaus atgaivinta pievų žaluma, 
laukus pripildė bičių dūzgimas. Pagaliau ir patys 
mūsų keliautojai, kad ir išsipurvinę, kiaurai peršla-
pę, mėgaudamiesi kvėpavo švariu išsivaliusiu oru, 
netgi pajuto savotišką palaimą, kuri ateina po stai-
gaus perėjimo iš audros į ramybės būseną, užvaldo 
sielą, teikia jai malonumo ir linksmumo.

– Reikia pripažinti, – pajuokavo Monliukas, 
keldamas savo violetinės sutanos, besivelkančios 
purve, skvernus, – kad tai puiki palyda ir gurguolė 
jo labai krikščioniškos didenybės ambasadoriui, ke-
liaujančiam prašyti Lenkijos karūnos karališkajam 
Prancūzijos karaliaus broliui. Mus greičiau palaiky-
tų gauja ateities būrėjų. Krasovskis galėtų būti ver-
tinamas kaip puikus nekromantas, o Skaližeris vi-

siškai panašus į išbadėjusį šarlataną. Manau, kad tik 
Malokas, pilnu veidu, apvalainu pilvuku, ramaus 
būdo, greičiausiai nebūtų palaikytas čigonu. 

– Jūsų ekscelencija linksminasi mūsų sąskaita,– 
prabilo taip pat pokštaudamas nykštukas, – bet 
kokį vaidmenį jis teiktųsi pasiskirti sau pačiam?

– Matau, kad trokšte trokštate suteikti man gar-
bę būti gaujos vadu, ar ne? Bet šalin pokštus, kai imu 
mąstyti apie visus šios nelaimingos kelionės inciden-
tus. Jei būčiau prietaringas, vargu ar išsiburčiau pa-
lankią pranašystę, kad mano misija bus sėkminga.

– Na, monsinjore, kas gi, atsidūręs uoste, mąsto 
apie kitą kelionę? Toks vairininkas, kaip jūs, pro-
tingas, geros širdies ir sumanios galvos, tikrai įveiks 
vėjus ir bangas.

– Fizinės audros yra niekis, drauge Krasovski, 
nors dar šiandien viena jų atėmė gyvybę vargšui 
vežėjui, bet pamąstykime apie politines audras! Jei 
kalbėtume metaforomis, netrukus papūs nepalan-
kūs vėjai ir man teks susigrumti su daugybe lenkų, 
pridėkime dar Austrijos leviataną, kuris stengsis 
praryti mus visus, jei tik mano laivas suduš.

– Neįmanoma, – šūktelėjo nykštukas, atidžiai 
stebėdamas Valanso vyskupą, – jūs ne toks vyras, 
kurį sugniuždytų kelios menkos kliūtys. Beje, ką 
pelnytumėte ir kokia šlovė jūsų lauktų, jei nesuge-
bėję atlikti vieno darbo iš karto griebtumėtės kito? 
Juk to nenorėtumėte.

– Ne, – subruzdo Valanso vyskupas, – arba aš 
nebūčiau Monliukas. 

Iš po tankių žilų antakių lyg žaibas plykstelėjo 
ugningas žvilgsnis. 

Taip besišnekučiuodami jie priėjo tvenkinio 
krantą, bet nykštukas tikrai negalėjo numatyti, 
koks nusivylimas (madingas terminas) jų laukė.

Tiltas, jungiantis pylimą su kitu tvenkinio kran-
tu, buvo sugriautas, kad iš Sobockio namo būtų ne-
įmanoma susisiekti su išoriniu pasauliu, nes plito 
užkratas. Jis taip pat išmintingai užtvindė valdas su-
pančias pievas ir šitaip apsaugojo savo sodybą nuo 
kraštą siaubiančios mirtinos rykštės.

Keliautojai tylėdami atidžiai apžiūrinėjo su-
griauto tilto, šią akimirką vienintelės jų vilties, po-
lius. Kitoje pusėje matė pririštą laivelį, bet kaip ten 
patekti? Puikiai matėsi ir Sobockio valdos: keletas 
išsimėčiusių medinių šiaudais dengtų namelių. Iš jų 
išsiskyrė vienas, gerokai pastebimesnis, nors ir vieno 

rgi pokštaudamas
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aukšto, malksnomis dengtu smailiu stogu, kuris iš to-
liau žvelgiant atrodė dengtas skalūnu. Ant jo gandro 
lizdas; lenkai tiki, kad gandras neša namams laimę ir 
ramybę. Prie laukujų durų augo dvi didžiulės liepos.

Iš savo vietos keliautojai net galėjo įžiūrėti po 
kiemą vaikštinėjančius žmones ir aplink namą bė-
ginėjančias moteris. 

– Tad štai, – paniekinamai prabilo Skaližeris,– 
štai pilis, kurią jūs pažadėjote! Pas mus tokią vadin-
tų lūšna, arba kaimo namu, jei tai jums labiau pa-
tiks. Argi čia bajoro būstas?

– Jūsų, prancūzų, – rėkė įpykęs nykštukas, – 
galvose tik baronai, pilys, bokšteliai ir grioviai. O 
aš sakau jums, kad šioje kuklioje prieglaudoje, kurią 
jūs teikėtės pavadinti lūšna, rasite daugiau gausos, 
mandagumo ir dosnumo nei pačioje gražiausioje 
kažkurio iš jūsų protėvių, kuriais taip didžiuoja-
tės, tvirtovėje, iš visų pusių apsuptoje bokštų. Joje 
mintama turbūt, tokios mintys man kyla žiūrint į 
jus, – ir nuo galvos iki kojų nužvelgė trapią ir gei-
bią Skaližerio figūrą, – tik varlėmis, kurios kvarkia 
dumblinuose grioviuose.

– Tikiuosi, senjore Krasovski, – įsiterpė nebega-
lėdamas sulaikyti juoko Monliukas, – tikiuosi, kad 
jūs nirštate ne ant manęs, nes žinote, kad niekas la-
biau už mane negerbia jūsų tėvynainių vaišingumo. 
Todėl negaiškime veltui laiko ginčydamiesi ir geriau 
pasvarstykime, kokiu būdu įveikti vandens kliūtį ir 
atsidurti vaišingoje kilmingo lenko pastogėje.

– Ir vėl tikriausiai aš pagelbėsiu jums šioje bėdo-
je, – nutaisęs svarbią miną prabilo nykštukas. 

Tada prisidėjo prie lūpų nedidelį dramblio kau-
lo ragą, kabėjusį prie perpetės, papūtė gana garsiai, 
kad toli girdėtųsi, ir tą akimirką buvo panašus į 
mažą nykštuką, su kuriais susiduriame senuose ro-
manuose, senovinėse baladėse, nykštuką, besišau-
kiantį pagalbos iš seno donžono aukštybių. 

Jokie senųjų laikų kilmingi pilių valdovai ne-
buvo tokie atidūs karingiems garsams, kaip gerieji 
Sobockio pilaitės gyventojai, nes kaipmat kitame 
krante pasirodė keletas žmonių. Išvydę keliautojus 
jie mojavo rankomis ir šūkavo iš nuostabos. Smal-
sumą dar labiau kurstė neįprasti drabužiai. Mūsų 
keliautojai savo ruožtu visaip bandė jiems išaiškinti, 
kad trokšta su jais susitikti. 

Kadangi iš tokio atstumo buvo neįmanoma su-
prasti, kas ką sako, keletas vyrų atsiskyrė nuo grupės, 

sėdo į laivelį ir nusiyrė Monliuko ir jo palydos link.
Jiems artėjant buvo galima geriau įžiūrėti, kas 

atplaukia. Sobockį galėjai atpažinti iš to, kad buvo 
gerokai pagyvenęs ir įspūdingų gabaritų. Jo nuošir-
dus, atviras ir linksmas veidas švietė sveikata. Gilios 
akys žiburiavo jausmingumu ir gyvumu. Vilkėjo 
paprastais kaimiečio drabužiais, neturėjo nei diržo, 
nei kardo, buvo užsidėjęs apvalią žalios gelumbės 
kepuraitę. Du ar trys jo sūnūs, vilkintys taip pat 
kaip ir jis, stambūs, jauni, gražiai sudėti, kovingos 
ir išdidžios laikysenos (kovingumą ir išdidumą su-
žadina jaunystė ir jėga) stovėjo laivelyje. Du mikliai 
irklais besidarbuojantys valstiečiai vilkėjo tik marš-
kinius ir pilkos drobės apatines kelnes. Galvų nebu-
vo prisidengę. Ilgi garbanoti plaukai krito jiems ant 
kaktų ir kaklų. Jų kojų ir rankų raumenys buvo ne 
menkesni už nepavargstančio Stikso valtininko.

Priplaukus krantą Sobockis, ar būgštaudamas, 
ar iš atsargumo, davė ženklą irklininkams sustoti. 
Tada nykštukui buvo pasiūlyta tapti parlamentaru 
ir prakalbinti valtelės šeimininką. Krasovskis gar-
siai kreipėsi į Sobockį jo gimtąja kalba ir, pasitel-
kęs puikią iškalbą, išvardijo visus titulus ir teises jo 
ekscelencijos Valanso vykupo, ypatingojo Prancūzi-
jos karaliaus pasiuntinio, kurį jo didenybė pasiun-
tė prašyti Lenkijos karūnos savo broliui, kilniajam 
Anžu kunigaikščiui. Prieglobstį jam gali suteikti 
kilmingas lenkas ir geras patriotas Sobockis. 

Sobockis atidžiai išklausė ir keletą minučių tarė-
si su savo vaikais. Paskui, dideliam keliautojų pasi-
tenkinimui, laivelis priplaukė prie jų ir sustojo, atsi-
rėmęs į dumbliną tvenkinio krantą. Sobockio sūnūs 
šoko padėti tėvui, nes jo apkūnumas trukdė išlipti iš 
laivelio, tad, pagelbėdami jam, paguldė irklus vieną 
greta kito, kad šis galėtų patogiau atsispirti. 

Pagarbiai, tačiau nesivaržydamas lenkų bajo-
ras priėjo prie Valanso vyskupo, pasveikino jį kaip 
įprasta jo šalyje, tai yra nusilenkė jam, ir paprašė 
nykštuko pabūti vertėju. 

– Monsinjore, – kreipėsi į Monliuką, – viskas, 
ką aš turiu, yra jūsų ir aš mielai viskuo pasidalinsiu 
su jumis. Man būtų pernelyg didelė garbė po savo 
kukliu stogu priglausti tokį įžymų, kaip jūs, svečią, 
nes jūsų atvykimas turi būti šventė kiekvienam ge-
ram lenkui. Bet aš esu šeimos tėvas ir turiu aštuo-
nis vaikus, jie man paguoda senatvėje, karūna ant 
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mano žilos galvos. Iki šiandien stebuklas man pa-
dėjo apsaugoti jų gyvybes, kurios man tūkstantį 
kartų brangesnės nei manoji, nuo baisios rykštės, 
nusiaubusios mūsų kraštus. Mano sodyba tokioje 
vietoje, kad galėjau paversti savo namus neįveikia-
ma tvirtove. Kaip jūs matote, iš vienos pusės aš su-
grioviau tiltą ir neliko galimybės mus pasiekti sau-
suma. Be to, liepiau užtvindyti plačias mano dvarą 
supančias pievas, tad mūsų būstas liko atkirstas 
nuo likusio pasaulio. Iki šios dienos niekas neben-
dravo su mano šeima, tačiau šiandien negaliu pa-
likti nelaimėje tokio, kaip jūs, žmogaus, nuo kurio 
galbūt priklausys mano brangios tėvynės likimas, 
tad atiduosiu į jūsų rankas savo gyvybę, kuri nieko 
verta, ir savo vaikų, kurie man yra viskas, gyvybes.

Taip atvėręs širdį, gerasis bajoras rankove nusiš-
luostė ant blakstienų suvirpusią ašarą.

Monliukas suskubo jam atsakyti lotyniškai, bū-
damas tikras, kad lenkas supras kalbą, nuramino jį ir 
davė vyskupo garbės žodį, kad jam neteks atgailauti 
dėl rodomo pasitikėjimo, nes Monliukas ir jo paly-
da, vos tik atsidūrė Lenkijoje, vengė net menkiausio 
kontakto ir tikrai nebandė su kuo nors bendrauti.

Jam bekalbant pasirodė trys pasiuntinio veži-
mai. Jie atrodė nekaip, o viename jų liūdnai išrodė 
vargšo vežėjo, kurį nutrenkė žaibas, kūnas.

Išvydus lavoną Sobockio veidas šiek tiek ištįso.
Nykštukas tai pastebėjo pirmas ir suskubo pa-

pasakoti apie įvykusį nelaimingą nutikimą, dėl ku-
rio audros metu žuvo tas vyras. 

Tada dingo visos Sobockio baimės, jis vėl tapo 
geranoriškas ir ramus, nes toks visada ir buvo. Džiu-
giai nusiteikęs jis nuoširdžiai pakvietė vyskupą lipti 
į jo valtį, tačiau paprašė neprieštarauti, kad jo eki-
pažas dėl sunkumų jį pergabenti liktų ant kranto, ir 
garantavo, kad bus pasirūpinta viskuo, kas būtina.

Pasiekus kitą krantą, Sobockis nusivedė vysku-
pą takeliu, vedančiu į namus, ir paprašė jo ekscelen-
cijos nekreipti dėmesio į sujudimą, kurį ūkelyje su-
kėlė tokio svarbaus asmens atvykimas. 

– Šios dienos audra ir pasiuntinio vizitas, – kal-
bėjo jis, – tai daugiau nei reikia, kad susisuktų žmo-
nos ir dukrų galvos. Bijau, kad rasime jas tebebėgio-
jančias aplink namą ir tebeskambinančias varpeliu 
iš Loreto vienuolyno bei tebesmilkančias sudžiū-
vusių gėlių puokštes tikintis, kad pavyks išsklaidy-
ti debesis ir nuvyti audrą. Mes, vyrai, juokiamės iš 
tokių moteriškų silpnybių, tačiau be reikalo, nes tos 

silpnybės yra jų stiprybė.
Jauna basa tarnaitė, vilkinti tik storos drobės 

marškiniais, per liemenį suimtais labai trumpu sijonu 
iš vietinio audimo medžiagos, į ant pečių krentančias 
kasas įsipynusi kaspinus, nešina dviem dideliais ki-
birais su pienu, ėjo tuo pačiu takeliu, kuriuo žings-
niavo ir jos šeimininkas su vyskupu. Ji taip persigan-
do išvydusi svetimšalius, kad metė pilnus kibirus ant 
žemės ir kiek kojos neša nudūmė perspėti namiškių. 

– Nagi, – tarė Sobockis ir patenkintas sukryžia-
vo rankas, – toks jų protelis. Įsivaizduokite, mon-
sinjore, kad patekote į negyvenamą salą pas pusiau 
laukinius arba bent jau keletą mėnesių visiškai atsi-
skyrusius nuo pasaulio žmones.

Vyskupas, kaip buvo įpratęs, mandagiai atsakė, kad 
negalima taip, kaip Sobockis, galvoti apie šeimyną. 

Prie namo slenksčio, dviejų didelių liepų 
paunksmėjė, smalsaudamos ir būgštaudamos 
svečių laukė Sobockio žmona ir keturios gražios 
dukros. Baimė gal labiausiai atsispindėjo moti-
nos veide, ir tai visiškai suprantama susiklosčius 
tokioms aplinkybėms, juk ji motina ir žmona, o 
gyvuose keturių merginų veiduose švietė smalsu-
mas. Jos spietėsi aplink motiną, vilkėjo lenkiškais 
drabužiais, buvo užsidėjusios egretėmis ir ausį sie-
kiančia auksine gile puoštas kepuraites. Suknelės 
siūtos iš margaspalvio blizgaus azijietiško audeklo. 
Visos atrodė lyg nuostabus paveikslas. 

Sobockis kažką pusbalsiu pasakė žmonai, ši 
priėjo prie Monliuko ir gracingu gestu pakvietė jį 
pailsėti jų namuose. 

Valanso vyskupas suprato, kad yra kviečiamas,  
ir leidosi nuvedamas į erdvią patalpą. Joje sienos 
buvo nukabinėtos turkiškais kilimais, stovėjo net 
apdengtas didelis stalas. Tuos kilimus Sobockis ar 
jo pirmtakai parsigabeno kaip karo grobį. Dabar 
jis patenkintas, koks gali būti žmogus, pagaliau su-
radęs tinkamą vietą poilsiui, atsisėdo į kambaryje 
buvusį krėslą su plačia atkalte. Monliukas manda-
gumu nenorėjo nusileisti šeimininkams, tad išgyrė 
jų gražią gausią šeimą.

– Štai kokie šaunuoliai, – prakalbo Sobockis, 
rodydamas savo keturis sūnus, tvirtus ir tiesius kaip 
jaunos šiaurės pušys, – šie šaunuoliai visada pasiruo-
šę sėsti ant žirgų ir tarnauti savo tėvynei ir karaliui.

Tai išgirdę jaunuoliai kovingai išsitempė. Jų 
žvilgsniai liudijo, kad jie trokšta žygdarbių.

– Jie bus verti, neabejoju, – tarė Monliukas, – to 
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jauno didvyrio, kurį aš pasiūlysiu jūsų tautai ir kurio 
šlovė, be abejo, pasiekė jūsų ausis.

– Ak, ir kas gi negirdėjo apie Anžu kunigaikščio 
žygdarbius, o ypač apie jo meilę mūsų šventam tikėji-
mui! – pritarė Sobockis. – Taip, be abejo, – tęsė karš-
tai, – Dievas mūsų pasigailėjo, nes nori mums duoti 
karaliumi visas dorybes savyje sukaupusį princą.

Sužavėtas entuziastingos Sobockio kalbos apie 
Anžu kunigaikštį, Monliukas tęsė taip džiugiai 
prasidėjusį pokalbį, kol sugrįžo trumpam išėjusios 
jaunosios bajoro dukros. Jos atnešė dubenis su grie-
tine, žemuogėmis ir kitokiais sezono vaisiais ir labai 
paslaugiai pasiūlė Monliukui. Šis manė turįs atsidė-
koti, tad padarė tai taip savitai supynęs pasaulietinį 
galantiškumą su vyskupo orumu, kad klastingai jį 
stebėjęs nykštukas neiškentė nenusivaipęs.

Pretenzingasis Skaližeris, visada trokštantis 
patikti moterims, žvalgėsi aplinkui nepatenkintas 
nei savo papuošalais, nei savimi pačiu. Jis vis tai-
sė savo gofruotos dar drėgnos apykaklės klostes, 
vis valė savo išpurvintą šilkinį apsiaustą. Pagaliau, 
nutaręs, kad jo protas atstos netvarkingą apran-
gą, ir kurstomas savimeilės, pasitikėdamas savimi, 
ėmė kalbinti jaunimą keliomis kalbomis paeiliui, 
bet sulaukė ne atsakymų, o tik labai mielų šypse-
nų. Kiek geriau ėmė sektis, kai prakalbo itališkai, 
nes ta kalba kalbėjusi karalienė Bona, velionio 
karaliaus Žygimanto Augusto motina, Galeaso 
Viskonti, Milano kunigaikščio, dukra, išpopulia-
rino ją savo naujoje tėvynėje. Skaližeris dar tikė-
josi pratęsti pokalbį, bet merginos į pokalbį neįsi-
traukė ir netrukus išėjo kartu su motina prižiūrėti, 
kaip ruošiama vakarienė.

Monliukas, Sobockis ir nykštukas pradėjo rimtą 
kalbą. Jaunuoliai, kukliai pasitraukę į menės kampu-
tį, pagarbiai klausėsi tėvo ir valstybės veikėjo, kurį at-
sitiktinumas atvedė į jų namus, pokalbio ir taip sten-
gėsi perimti savo pirmtakų sukauptą patirtį. 

Monliukas paprašė Sobockio paaiškinti, kokios 
yra tikros lenkų nuostatos dėl ketinimo jiems iš-
rinkti Žygimanto Augusto įpėdinį. 

– Ką aš galiu jums pasakyti? – pradėjo giliai 
atsidusęs bajoras. – Po paskutiniojo karaliaus 
mirties, tesaugo viešpats jo vėlę, – tai sakydamas 
persižegnojo, – šalyje viešpatauja visiška netvar-
ka. Kiek vadų, tiek ir partijų, bet jūs gi žinote, 
kokia mūsų valdymo forma. Tai aristokratinė res-
publika, vadinasi, vadų daug. Taip susiklosčius 

aplinkybėms, suklestėjus anarchijai, kitoje tautoje 
greičiausiai būtų pralietas kraujas, mus gelbsti tik 
mūsų nacionalinis charakteris. Mes atsileidžiame 
greičiau nei įpykstame ir tokie būsime visada, kol 
mums grės nelaimės. Jūs galite išvysti, kaip susivai-
diję draugai pakelia vienas prieš kitą kardą, o po 
valandos jau tuština su juo midaus taures už mūsų 
visų motiną tėvynę. Tėvynė, vienintelis brangus ir 
šventas žodis, suvirpina mūsų širdis, sužadina šlo-
vės ir garbės troškimą, tai žodis, sutelkiantis visus 
lenkus. Kartokite jį mūsų bendrapiliečiams, mon-
sinjore, tegul jis jūsų iškalbingose lūpose simboli-
zuoja laimę, džiaugsmą, ir jūs pamaloninsite juos 
Anžu kunigaikščio vardu. Tada pamatysite, kaip 
dingsta nesantaika, partijos vienijasi, ima sutarti, 
ir atsiranda viena brolių tauta, vieningai balsuo-
janti už labiausiai jų interesus atitinkantį princą – 
Anžu kunigaikštį. 

– Man malonu girdėti tokią pranašystę, – at-
siliepė Monliukas, – ir tikrai pasinaudosiu jūsų 
patarimais. Žinau, kaip galima palenkti lenkų 
protus, tereikia kalbėti apie jiems svarbiausius 
dalykus, tereikia užtikrinti, kad bus išsaugotos jų 
konstitucinės teisės ir labai jų branginama laisvė. 
Stengsiuosi tai nuolat pabrėžti, atsižvelgdamasį 
tai, kokius įgaliojimus man suteikė Prancūzijos 
dvaras. Dabar norėčiau išgirsti, kokia partija šian-
dien dominuoja Lenkijoje ir pagaliau koks prin-
cas, remiamas patriotinių jėgų, savo pasiuntinių 
apsukrumo dėka gali tikėtis įveikti konkurentus ir 
gauti tokią geidžiamą ir pavydą keliančią karūną.

– Esu savanoriškoje tremtyje, įkalintas savo na-
muose, – atsakė bajoras, – tad nelabai žinau, kas da-
bar dedasi šalyje. Iki šiol mano draugai, įsipainioję į 
pavojingus politinius žaidimus, laikydamiesi atsar-
gumo priemonių, atsiųsdavo į mano ramią buveinę 
žinių apie paskutinius įvykius. Taip aš labai skau-
dama širdimi sužinojau, kad aršusis protestantų va-
das– didysis karūnos maršalka Firlėjus susikivirčijo 
su mūsų primu, kuris, gal jūs ir žinote, slapta linko 
prie tarp mūsų plintančių paklydimų, dažnai maiš-
tavo prieš šventąjį Sostą, netgi planavo Lenkijoje 
sušaukti sinodą. Jis ir kenkė, ir kėlė pavojų, buvo go-
dus valdžios, tai intrigavo, tai meilikavo, iš prigim-
ties drovus, savo ydas dangstė tariamomis dorybė-
mis, kalbant trumpai – buvo veidmainis. Šiandien 
dangaus malone tapo kitu žmogumi.  [...]

(Tęsinys kitame numeryje)
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Viena prestižiškiausių Lietuvoje – 
Mokslo premija. Ji nuo 1993 m. skiriama 
už reikšmingus fundamentinius ir taiko-
muosius mokslinių tyrimų bei eksperimen-
tinės plėtros darbus su Lietuvos mokslo ir 
studijų institucijų prieskyra. Premijuojami 
gali būti Lietuvos istorijai, kultūrai ir ūkiui 
reikšmingi darbai, atlikti ne anksčiau nei 
per pastaruosius 15 metų bei mūsų šalyje 
ir (arba) užsienyje paskelbti ne vėliau kaip 
prieš metus iki dokumentų premijai gauti 
pateikimo komisijai. Vykdant šiuos darbus 
turi būti išnagrinėta aktuali mokslo proble-
ma, o tyrimų rezultatai iš esmės paskatinę 
tolesnę mokslo krypties raidą ir (ar) labai 
prisidėję prie Lietuvos konkurencingumo 
didinimo kuriant ir (ar) diegiant naujau-
sias technologijas.

Premijas konkurso tvarka skiria 29 
(anksčiau – 47) narių Lietuvos mokslo 
premijų komisija, kurią tvirtina Lietuvos 
Respublikos Vyriausybė, o techniškai ap-
tarnauja Lietuvos mokslų akademija.

Pagal nustatytą tvarką kasmet skiria-
mos ne daugiau kaip 7 premijos:

humanitarinių mokslų srityje skiriama 
1 premija; socialinių mokslų srityje – 1 
premija; gamtos mokslų srityje – 2 premi-
jos; medicinos ir sveikatos mokslų srityje 
ir žemės ūkio mokslų srityje – 2 premijos; 
technologijos mokslų srityje – 1 premija.

Kiekviena premija gali būti skiriama 
vienam asmeniui arba grupei aktualią 
problemą nagrinėjusių, tyrimus atlikusių 
asmenų.

 Premija yra 780 bazinių socialinių iš-
mokų dydžio.

MOKSLO PREMIJŲ LAUREATAI, 
GIMĘ ŽEMAITIJOJE
 
1993 metai
Agrariniai, gamtos, matematikos ir 
medicinos mokslai
LIUDVIKAS KIMTYS – už darbų ciklą „Or-

ganinių junginių molekulių dinamikos ir sąveikų 
įvairiose fazėse spektrometrinia tyrimai“.

L. Kimtys – fizikas, habilituotas fizinių mokslų 
daktaras, profesorius. Gimė 1940 m. rugpjūčio 
17 d. Palaižupėje (Mažeikių raj).

 
Technikos mokslai
ANTANAS KRUTINIS – už Statybinės me-

chanikos kompiuterizuoto mokymo vadovėlių 
komplektą. Kartu apdovanotas A. Čyras, J. Atko-
čiūnas, S. Kalanta, R. Karkauskas, J. Nagevičius).

A. Krutinis – statybos inžinierius, mokslų dak-
taras (technol. m.; techn. m. kand. 1971). Gimė 
1937 m. kovo 10 d. Viekšniuose (Akmenės raj.).

 
 1994 metai
Agrariniai, gamtos, matematikos ir 
medicinos mokslai
VYTAUTAS BASYS – už darbų ciklą „Vaikų 

ligų klinika, diagnostika, gydymas, profilaktika“, 
1973–1993 m. Kartu apdovanotas P. Kaltenis, 
M. Kiauleikienė, A. Raugalė, P. Šimulis.

V. Basys – gydytojas, habil. mokslų daktaras 
(biomed. m.; med. m. dr. 1989), Lietuvos mokslų 
akademijos tikrasis narys (2011; 1996–2010 narys 
ekspertas; nuo 2019 narys emeritas). Gimė 1944 m. 
lapkričio 2 d. Akmenėje. 

ROMUALDAS DANIELIUS – už darbų 
ciklą „Šviesos parametriniai reiškiniai kristaluose“, 
1984–1993 m. Kartu apdovanotas A. P. Piskarskas, 
A. P. Stabinis.

R. Danielius – fizikas, mokslų daktaras (fiziniai 
m.; fiz. ir mat. m. kand. 1982). Gimė 1953 m. ba-
landžio 16 d. Vadagiuose (Mažeikių raj.).

 
Humanitariniai, socialiniai ir 
teologijos mokslai
ELENA GRINAVECKIENĖ – už darbą 

„Lietuvių kalbos atlasas“ (t. 1 „Leksika“, t. 2 „Fo-

Lietuvos MOKSLO 
premija. Nuo kada ir 
kam ji teikiama?
Parengė Danutė MUKIENĖ
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netika“, t. 3 „Morfologija“, 1977–1991 m. Kartu 
apdovanota A. Jonaitytė, J. Lipskienė, K. Morkū-
nas, B. Vanagienė, A. Vidugiris.

E. Grinaveckienė – kalbininkė, dialektologė, 
mokslų daktarė (hum. m.; filol. m. kand. 1958). 
Gimė 1928 m. birželio 10 d. Klišiuose ( Jurbarko 
raj.), mirė 1999 m. rugsėjo 29 d. Kaune, palaidota 
Jurbarke.

ALDONA JONAITYTĖ – už darbą „Lietu-
vių kalbos atlasas“ (t. 1 „Leksika“, t. 2 „Fonetika“, 
t. 3 „Morfologija“, 1977–1991 m. Kartu apdova-
nota E. Grinaveckienė, J. Lipskienė, K. Morkūnas, 
B. Vanagienė, A. Vidugiris.

A. Jonynaitė – kalbininkė, mokslų daktarė 
(hum. m.; filol. m. kand. 1962). Gimė 1928 m. ge-
gužės 4 d. Jukniuose (Akmenės raj.), mirė 2015 m. 
rugpjūčio 28 d. Kuršėnuose (Šiaulių raj.).

BIRUTĖ VANAGIENĖ – už darbą „Lietu-
vių kalbos atlasas“ (t. 1 „Leksika“, t. 2 „Fonetika“, 
t. 3 „Morfologija“, 1977–1991 m. Kartu apdova-
nota apdovanota E. Grinaveckienė, A. Jonynaitė, 
J. Lipskienė, K. Morkūnas, A. Vidugiris.

B. Vanagienė – kalbininkė. Gimė 1934 m. 
lapkričio 9 d. Mosėdyje (Skuodo raj.), mirė 2011 m. 
gruodžio 31 d. Vilniuje. Palaidota Vilniaus Rokan-
tiškių kapinėse.

DOMAS KAUNAS – už darbus „Lietuvos 
spaudos istorija“, 1986–1993 m.

D. Kaunas – knygotyrininkas, kultūros istori-
kas, bibliofilas, habil. mokslų daktaras (hum. m.; 
ist. m. mokslų daktaras 1990), Lietuvos mokslų 
akademijos tikrasis narys (2011; 2007–2011 m. 
narys korespondentas). Gimė 1949 m. balandžio 
21 d. Šlepečiuose (Plungės raj.).

 
1995 metai
Agrariniai, gamtos, matematikos ir 
medicinos mokslai
 JUOZAS JUNDULAS – už darbų ciklą „At-

sparių nematodams, ūkiškai vertingų bulvių veis-
lių sukūrimo mokslinis pagrindimas ir rezultatai“, 
1965–1994 m. Kartu apdovanotas A. Bujauskas, 
U. Čapienė. 

J. Jundulas – agronomas, mokslų daktaras (bio-
med. m.; ž. ū. m. kand. 1975). Gimė 1946 m. balan-

džio 8 d. Jodėnų kaime (Plungės raj.). 
Humanitariniai, socialiniai ir 
teologijos mokslai
DONATAS SAUKA – už monografijas: 

„Tautosakos savitumas ir vertė“, 1970 m.; „Lietu-
vių fokloras“, 1986 m., rusų kalba; „Žemaitės ste-
buklas“, 1988 m.; „Jurgis Savickis. XX amžiaus li-
teratūros šifras“, 1994 m.; vadovėlį, skirtą aukštųjų 
mokyklų studentams „Lietuvių tautosaka“, 1982 m.

D. Sauka – tautosakininkas, literatūrologas, ha-
bil. mokslų dr. (hum. m.; filologijos m. mokslų dak-
taras 1972). Gimė 1929 m. spalio 13 d. Mažeikiuo-
se, mirė 2015 m. gegužės 16 d. Vilniuje. Palaidotas 
Vilniaus Rokantiškių kapinėse.

 
Technikos mokslai
VALENTINAS RAJECKAS – už darbų ci-

klą „Elektroninių įtaisų kokybės analizė“, 1980–
1994m. Kartu apdovanotas P. Balaišis, D. Eidukas, 
A. Neverauskas, S. Rupkus. 

V. Rajeckas – cheminės technologijos inžinie-
rius, Lietuvos mokslų akademijos tikrasis narys 
(2011; 1990–2011 narys korespondentas), Ukrai-
nos technologijos akademijos narys (1996), habil. 
mokslų daktaras (technol. m.; techn. m. mokslų 
daktaras 1972). Gimė 1930 m. gegužės 9 d. Šiau-
liuose, mirė 2013 m. spalio 7 d. Kaune.

ANATOLIJUS NEVERAUSKAS – už darbų 
ciklą „Elektroninių įtaisų kokybės analizė“, 1980–
1994 m. Kartu apdovanotas P. Balaišis, D. Eidukas, 
V. Rajeckas, S. Rupkus.

A.Neverauskas – radioelektronikos inžinierius, 
habil. mokslų daktaras (technol. m.; 1995). Gimė 
1936 m. sausio 8 d. Raseiniuose.

VALENTINAS RAJECKAS – už darbų ci-
klą „Polimerinių medžiagų klijuotinių sujungimų 
stiprumo prognozavimo metodų sukūrimas“, 
1986–1994 m. Kartu apdovanotas J. Liukaitis, 
V. P. Pekarskas.

V. Rajeckas– cheminės technologijos inžinie-
rius, Lietuvos mokslų akademijos tikrasis narys 
(2011; 1990–2011 narys korespondentas), Ukrai-
nos technologijos akademijos narys (1996), habil. 
mokslų daktaras (technol. m.; techn. m. mokslų 
daktaras 1972). Gimė 1930 m. gegužės 9 d. Šiau-
liuose, mirė 2013 m. spalio 7 d. Kaune.
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ZIGMANTAS TAMUTIS – už darbų ciklą 
„Geodezinių tinklų projektavimas ir išlyginimas“ 
(3 monografijos ir 2 vadovėliai aukštųjų mokyklų 
studentams, 1963–1994 m.).

Z. Tamutis– geodezijos inžinierius, habil. moks-
lų daktaras (technol. m.; techn. m. mokslų daktaras 
1975). Gimė 1925 m. sausio 14 d. Širminių kaime 
(Užvenčio vlsč., dabar Šiaulių raj. Kuršėnų sen.), 
mirė 1997 m. balandžio 30 d. Kaune.

 
1996 metai
Agrariniai, gamtos, matematikos ir 
medicinos mokslai
KĘSTUTIS JARAŠIŪNAS – už darbų ciklą 

„Šviesa sužadintų elektronų dinamika puslaidinin-
kiuose“, 1985–1995 m. Kartu apdovanotas G. Juš-
ka, L. Subačius, J. V. Vaitkus.

K. Jarašiūnas – fizikas, habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m., 1990). Gimė 1943 m. gruodžio 20 d. 
Šiauliuose.

 
Humanitariniai, socialiniai ir 
teologijos mokslai
IRENA ERMANYTĖ – už „Lietuvių kalbos 

žodyno“ (t. 7–16, 1966–1995) parengimą. Kartu 
apdovanota S. Kėzytė, J. Paulauskas, K. Ulvydas 
(po mirties), V. Vitkauskas, K. B. Vosylytė, A. Vi-
lutytė-Rimševičienė, K. Pakalka. 

I. Ermanytė – kalbininkė, mokslų daktarė 
(hum. m., 1993). Gimė 1937 m. liepos 3 d. Nugarės 
kaime (Šiaulių raj.).

JONAS PAULAUSKAS – už „Lietuvių kalbos 
žodyno“ (t. 7–16, 1966–1995) parengimą. Kartu 
apdovanota I. Ermanytė, S. Kėzytė, K. Ulvydas (po 
mirties), V. Vitkauskas, K. B. Vosylytė, A. Viluty-
tė-Rimševičienė, K. Pakalka. 

J. Paulauskas – kalbininkas, mokslų dr. (hum. 
m.; filol. m. kand. 1959), vienas žymiausių lietuvių 
leksikografų. Gimė 1923 m. sausio 9 d. Jurbarke, 
mirė 2003 m. sausio 12 d. Vilniuje. Palaidotas Vil-
niaus Antakalnio kapinėse.

VYTAUTAS VITKAUSKAS – už „Lietuvių 
kalbos žodyno“ (t. 7–16, 1966–1995) parengimą. 
Kartu apdovanota I. Ermanytė, S. Kėzytė, J. Pau-
lauskas, K. Ulvydas (po mirties), K. B. Vosylytė, 
A. Vilutytė-Rimševičienė, K. Pakalka. 

V. Vitkauskas – kalbininkas, lietuvių tarminės 
leksikografijos pradininkas, habil. mokslų dakta-
ras (hum. m., 1999). Gimė 1935 m. rugpjūčio 1 d. 
Kuršėnuose (Šiaulių raj.), mirė 2012 m. vasario 18 d. 
Šiauliuose, palaidotas Kuršėnuose. 

 
Technikos mokslai
JONAS ERDVILAS ADOMAITIS – už dar-

bų ciklą „Šilumos mainų dėsningumų tyrimas dujo-
mis aušinamuose energetinių įrenginių elementuose“, 
1985–1995. Kartu apdovanotas J. Vilemas, P. Poš-
kus, V. Šimonis.

J. E. Adomaitis – inžinierius, mokslų daktaras 
(technol. m. 1981), alpinistas. Gimė 1940 m. gruo-
džio 2 d. Šiauliuose.

 
1997 metai
Agrariniai, gamtos, matematikos ir 
medicinos mokslai
ALGIRDAS JONAS GALDIKAS – už darbų 

ciklą „Elektroninių ir joninių laidininkų technolo-
gija, tyrimai bei jų taikymas kietakūniuose energi-
jos šaltiniuose ir jutikliuose“, 1985–1996 m. Kartu 
apdovanotas A. F. Orliukas. 

A. J. Galdikas – fizikas, habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m.; fiz. ir mat. m. mokslų daktaras 1990). 
Gimė 1949 m. rugsėjo 21 d. Plungėje.

ALBINA STANIŠAUSKAITĖ – už darbų 
ciklą „Organinių fotopuslaidininkių sintezė ir savy-
bės“, 1971–1996 m. Kartu apdovanotas J. V. Gra-
žulevičius, Rimtautas Kavaliūnas, A. Undzėnas.

A. Stanišauskaitė – chemikė organikė, habil. 
mokslų daktarė (fiziniai m.; chem. m. mokslų dakta-
ras 1990). Gimė 1940 m. gruodžio 9 d. Geniotuose 
(Kvėdarnos vlsč., Tauragės apskr., dabar Šililaės raj.).

 
Humanitariniai, socialiniai ir 
teologijos mokslai
ALBERTAS ROSINAS – už monografijas: 

„Lietuvių bendrinės kalbos įvardžių semantinė 
struktūra“ (1984), „Baltų kalbų įvardžiai“ (1988), 
„Baltų kalbų įvardžiai: morfologijos raida“ (1995).

A. Rosinas – kalbininkas, habil. mokslų dakta-
ras (hum. m.; filol. m. mokslų daktaras 1984). Gimė 
1938 m. vasario 7 d. Pajuodupio kaime (Šaukėnų 
vlsč., dab. Kelmės raj.), mirė 2010 m. liepos 23 d. 
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Vilniuje, palaidotas Vilniaus Antakalnio kapinėse.
Technikos mokslai
ZENONAS VAINORIS – už darbų ciklą „Pla-

čiajuosčiai elektroniniai įtaisai informacijos apdoro-
jimo sistemoms. Teorija, modeliavimas ir taikymas“, 
1981–1996 m. Kartu apdovanotas R. Kirvaitis, 
R. Martavičius, J. Skudutis, J. Stankūnas, S. Štaras. 

Z. Vainoris – radijo inžinierius, habil. mokslų 
daktaras (technol. m.; techn. m. mokslų daktaras 
1977). Gimė 1925 m. vasario 19 d. Šiauliuose, mirė 
2009 m. kovo 25 d. Vilniuje, palaidotas Vilniaus 
Antakalnio kapinėse.

 
1998 metai
Agrariniai, gamtos, matematikos ir 
medicinos mokslai
VYGANTAS  PAULAUSKAS – už darbų ciklą 

„Banacho erdvių skirstinių asimptotinė analizė“, 
1987–1997 m. Kartu apdovanotas V. K. Bentkus, 
A. Račkauskas. 

V. Paulauskas – matematikas, Lietuvos mokslų 
akademijos tikrasis narys (2011; narys korespon-
dentas 1990–2011, nuo 2019 narys emeritas), habil. 
mokslų daktaras (fiziniai m.; fiz. ir mat. m. mokslų 
daktaras 1978). Gimė 1944 m. spalio 18 d. Kelmėje.

ALFREDAS RAČKAUSKAS – už darbų 
ciklą „Banacho erdvių skirstinių asimptotinė anali-
zė“, 1987–1997 m. Kartu apdovanotas V. Paulaus-
kas, V. K. Bentkus. 

A. Račkauskas – matematikas, habil. mokslų 
daktaras (fiziniai m., 1995). Gimė 1953 m. sausio 
18 d. Salantuose (Kretingos raj.). 

 STEPONAS  AŠMONTAS – už darbų ciklą 
„Mikrobangų ir infraraudonosios spinduliuotės 
sąveika su puslaidininkiais: tyrimas ir taikymas“. 
Kartu apdovanotas J. Gradauskas, E. Širmulis, A. Su-
žiedėlis, G. Valušis. 

S. Ašmontas – fizikas, habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m.; fiz. ir mat. m. mokslų daktaras 1982). 
Gimė 1945 m. liepos 28 d. Auksore (Andriejavo 
vlsč., Klaipėdos apskr., dabar Klaipėdos raj.).

VIDMANTAS STANYS – už darbų ciklą 
„Sodo augalų genetiniai-selekciniai tyrimai“, 
1955–1997. Kartu apdovanotas A. Lukoševičius, 
A. Misevičiūtė, T. Šikšnianas, B. Gelvonauskis. 

V. Stanys – agronomas selekcininkas, Lietuvos 
mokslų akademijos tikrasis narys (2011; 1999–

2011 narys ekspertas), habil. mokslų daktaras (bio-
med. m., 1997). Gimė 1955 m. birželio 20 d. Ma-
žeikiuose.

ALDONA  MISEVIČIŪTĖ – už darbų ciklą 
„Sodo augalų genetiniai-selekciniai tyrimai“, 1955–
1997. Kartu apdovanotas A. Lukoševičius, V. Sta-
nys, T. Šikšnianas, B. Gelvonauskis. 

A. Misevičiūtė – agronomė selekcininkė, moks-
lų daktarė (biomed. m.; ž. ū. m. kand. 1952). Gimė 
1926 m. rugpjūčio 3 d. Tauragėje, mirė 2013 m. 
rugsėjo 11 d. Kaune.

BRONISLOVAS  GELVONAUSKIS – už 
darbų ciklą „Sodo augalų genetiniai-selekciniai ty-
rimai“, 1955–1997. Kartu apdovanotas A. Lukoše-
vičius, V. Stanys, A. Misevičiūtė, T. Šikšnianas. 

B. Galvanauskis – sodininkas selekcininkas, 
mokslų daktaras (biomed. m., 1993). Gimė 1957 m. 
gruodžio 1 d. Vėžaičiuose (Klaipėdos raj.).

 
1999 metai
Humanitariniai ir socialiniai mokslai
ALEKSAS STANISLOVAS  GIRDENIS– 

už darbų ciklą „Grammatika litovskogo jazyka“ 
(1985), „Dabartinės lietuvių kalbos gramati-
ka“  (1994, 1996, 1997), „Lithuanian grammar“, 
(1997). Kartu apdovanotas V. Ambrazas, N. Sližie-
nė, V. Urbutis, A. Valeckienė, E. Valiulytė.

A. S. Girdenis – kalbininkas, Lietuvos fono-
logijos mokyklos kūrėjas, habil. mokslų daktaras 
(hum. m.; filol. m. mokslų daktaras 1983), Lietu-
vos mokslų akademijos (1996), Milano kalbotyros 
draugijos (1986) narys korespondentas, Šiaulių 
universiteto garbės mokslų daktaras (2000). Gimė 
1936 m. spalio 19 d. Tryškiuose (Telšių raj.), mirė 
2011 m. rugsėjo  16 d. Vilniuje, palaidotas Vilniaus 
Antakalnio kapinėse.  

NIJOLĖ SLIŽIENĖ – už darbų ciklą „Gram-
matika litovskogo jazyka“ (1985), „Dabartinės 
lietuvių kalbos gramatika“  (1994, 1996, 1997), 
„Lithuanian grammar“, (1997). Kartu apdovanotas 
V. Ambrazas, A. S. Girdenis, V. Urbutis, A. Valec-
kienė, E. Valiulytė.

N. Sližienė – kalbininkė, habil. mokslų daktarė 
(hum. m., 1994). Gimė 1932 m. lapkričio 7 d. Ra-
seiniuose. 

VINCAS  URBUTIS – už darbų ciklą 
(Nukelta į 68 p.)
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„Grammatika litovskogo jazyka“ (1985), „Dabarti-
nės lietuvių kalbos gramatika“  (1994, 1996, 1997), 
„Lithuanian grammar“, (1997). Kartu apdovanotas 
V. Ambrazas, A. S. Girdenis, N. Sližienė, A. Valec-
kienė, E. Valiulytė.

V. Urbutis – kalbininkas, habil. mokslų dak-
taras (hum. m.; filol. m. mokslų daktaras 1971). 
Gimė 1929 m. vasario 26 d. Petraičiuose (Židikų 
vlsč., Mažeikių apskr., dabar Mažeikių raj.), mirė 
2015 m. liepos 12 d. Vilniuje, palaidotas Židikuose 
(Mažeikių raj.).

 
Technologijos mokslai
 RYMANTAS JONAS  KAŽYS – už darbų 

ciklą „Ultragarsinės techninės ir medicininės di-
agnostikos metodai ir sistemos“, 1986–1995 m. 
Kartu apdovanotas R A. Lukoševičius. 

R. J. Kažys – inžinierius, Lietuvos mokslų aka-
demijos tikrasis narys (2011; 2001–2011 narys 
ekspertas, nuo 2018 narys emeritas), habil. mokslų 
daktaras (technol. m.; techn. m. mokslų daktaras 
1981). Gimė 1943 m. vasario 3 d. Skuode. 

ARŪNAS  LUKOŠEVIČIUS – už darbų ciklą 
„Ultragarsinės techninės ir medicininės diagnosti-
kos metodai ir sistemos“, 1986–1995 m. Kartu ap-
dovanotas R. J. Kažys.

A. Lukoševičius – elektronikos inžinierius, 
habil. mokslų daktaras (technol. m., 1996). Gimė 
1946 m. spalio 12 d. Telšiuose. 

VINCAS VAINAUSKAS – už darbų ciklą 
„Geodezijos, fotogrametrijos ir kartografijos moks-
lų teorijos ir praktikos plėtra“, 1957–1998 m.

V. Vainauskas– geodezijos inžinierius, habil. 
mokslų daktaras (technol. m.; techn. m. mokslų dak-
taras 1990). Gimė 1925 m. sausio 14 d. Didvyčiuose 
(Plungės vlsč., dab. Plungės raj.), mirė 2002 m. liepos 
16 d. Vilniuje.

 
2001 metai
Biomedicinos mokslai
Leonida  Novickienė – už darbų ciklą „Augalų 

augimo ir erdvinės orientacijos valdymo fiziologi-
ja“, 1960–2000 m. Kartu apdovanotas A. Merkys, 
J. A. Darginevičienė, R. Laurinavičius.

L. Novickienė – botanikė, habil. mokslų dakta-
rė (biomed. m., 1994). Gimė 1930 m. liepos 17 d. 
Nerimdaičiuose (Nevarėnų vlsč., dabar Telšių raj.). 

IZOLDA PAŠAKINSKIENĖ – už darbų ciklą 
„Tradicinės ir moderniosios genetikos sintezė, ku-
riant naujo tipo varpinių pašarinių žolių veisles“, 
1966–2000 m. Kartu apdovanotas A. Sliesaravi-
čius, H. Černiauskas.

I. Pašakinskienė – biologė, habil. mokslų dakta-
rė (biomed. m., 2000). Gimė 1957 m. spalio 17 d. 
Šelvėnuose (Šiaulių raj.). 

MILDA IRENA IGNATAVIČIŪTĖ – už 
darbų ciklą „Lietuvos makromicetų ir augalų para-
zitinių mikromicetų įvairovės įvertinimas“, 1991–
2000 m. Kartu apdovanotas V. K. Urbonas, E. Ku-
torga, S. D. Stanevičienė, B. Grigaliūnaitė.  

M. I. Ignatavičiūtė – botanikė mikologė, ha-
bil. mokslų daktaras (biomed. m.; biol. m. mokslų 
daktaras 1972). Gimė 1930 m. birželio 15 d. Rasei-
niuose, mirė 2015 m. sausio 7 d. Vilniuje, palaidota 
Vilniaus Rokantiškių kapinėse.

 
Fiziniai mokslai
VIRGINIJUS  ŠIKŠNYS – už darbų ciklą 

„Fermentų, sąveikaujančių su DNR, struktūros ir 
funkcijos tyrimai“, 1989–2000 m. Kartu apdova-
notas S. Klimašauskas.

V. Šikšnys – biochemikas, Lietuvos mokslų 
akademijos tikrasis narys (2011; 2006–2011 narys 
ekspertas), mokslų daktaras (fiz. m., 1983; habilita-
cijos procedūra 2005). Gimė 1956 m. sausio 26 d. 
Šiauliuose.

 
2002 metai
Biomedicinos mokslai
ALINA IRENA  ŠVEISTYTĖ – už darbų ciklą 

„Gyvūnų elgsenos reguliatorių tyrimai“, 1978–
2001 m. Kartu apdovanotas V. Būda, A. Jurkevi-
čius, V. Karalius. 

A. I. Šveistytė – biologė fiziologė, mokslo isto-
rikė, mokslų daktarė (biomed. m.; biol. m. kand. 
1964). Gimė 1930 m. lapkričio 11 d. Kelmėje. 

JUOZAS KULYS –  už darbų ciklą „Ksenobio-
tikų oksidacinės-redukcinės transformacijos ir ci-
totoksiškumo mechanizmų tyrimai“, 1988–2001. 
Kartu apdovanotas N. Čėnas.

J. Kulys – biochemikas, Lietuvos mokslų aka-
demijos tikrasis narys (1996; 1990–1996 narys 
korespondentas, nuo 2019 – narys emeritas), habil. 
mokslų daktaras (fiziniai m.; chem. m. mokslų dak-
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taras 1982). Gimė 1944 m. gruodžio 23 d. Kretingoje.
Fiziniai mokslai
EUGENIJUS MANSTAVIČIUS –  už dar-

bų ciklą „Stochastinių, aritmetinių ir kombinato-
rinių procesų ribinės teoremos ir modeliavimas“, 
1978–2001 m. Kartu apdovanotas M. P. Bloznelis, 
V. Mackevičius. 

E. Manstavičius – matematikas, Lietuvos moks-
lų akademijos tikrasis narys (2011; 2004–2011 na-
rys ekspertas), habil. mokslų daktaras (fiziniai m., 
1994). Gimė 1947 m. rugsėjo 22 d. Stulgių kaime 
(Skaudvilės vlsč., dab. Kelmės raj.).

GINTAUTAS TAMULAITIS – už darbų ciklą 
„Energijos virsmai sužadintose puslaidininkinėse me-
džiagose ir nanodariniuose“, 1985–2001 m. Kartu ap-
dovanotas A.  Žukauskas, S. A. Juršėnas, V. Gulbinas.

G. Tamulaitis – fizikas, Lietuvos mokslų akade-
mijos tikrasis narys (2017), habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m., 2001). Gimė 1956 m. kovo 29 d. Klau-
sučiuose ( Jurbarko raj.).

VIDMANTAS  GULBINAS – už darbų ciklą 
„Energijos virsmai sužadintose puslaidininkinėse me-
džiagose ir nanodariniuose“, 1985–2001 m. Kartu ap-
dovanotas G. Tamulaitis, A.  Žukauskas, S. A. Juršėnas.

V. Gulbinas – fizikas, Lietuvos mokslų akade-
mijos tikrasis narys (2019), habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m., 2001). Gimė 1957 m. rugpjūčio 9 d. 
Paliepiuose (Raseinių raj.). 

 
Humanitariniai ir socialiniai mokslai
JONAS PAULAUSKAS – už „Frazeologijos  

žodyną“, 2001 m. Kartu appdovanota I. Ermanytė, 
G. Naktinienė, Z. Šimėnaitė.

J. Paulauskas –  kalbininkas, mokslų daktaras 
(hum. m.; filol. m. kand. 1959), vienas žymiausių 
lietuvių leksikografų. Gimė 1923 m. sausio 9 d. Jur-
barke, mirė 2003 m. sausio 12 d. Vilniuje, palaido-
tas Vilniaus Antakalnio kapinėse.

IRENA ERMANYTĖ – už „Frazeologijos  žo-
dyną“, 2001 m. Kartu appdovanotas J. Paulauskas,  
G. Naktinienė, Z. Šimėnaitė.

I. Ermanytė – kalbininkė, mokslų daktarė 
(hum. m., 1993). Gimė 1937 m. liepos 3 d. Nugarės 
kaime (Šiaulių raj.).

 
Technologijos mokslai
JONAS JABLONSKIS – už darbų ciklą „Lie-

tuvos paviršiniai vandens ištekliai, jų kaita ir naudoji-
mas energetikai bei jūrų transportui“, 1980–2001 m. 
Kartu apdovanotas B. Gailiušis, M. Kovalenkovienė. 

J. Jablonskis – inžinierius hidrotechnikas, habil. 
mokslų daktaras (technol. m., 1993). Gimė 1932 m. 
birželio 5 d. Gilvyčiuose (Padubysio vlsč., Šiaulių 
apskr., dabar Šiaulių raj.), mirė 2020 m. spalio 1 d. 
Kaune, palaidotas Kuršėnuose. 

VYTAUTAS JONAS  STAUSKIS – už darbų 
ciklą „Salių akustikos tyrimai, inžineriniai sprendi-
mai ir jų realizavimas“, 1977–2001 m.

V. J. Stauskis – statybos inžinierius, habil. moks-
lų daktaras (technol. m., 1997). Gimė 1942 m. ge-
gužės 9 d. Palangoje. 

 
2003 metai
Biomedicinos mokslai
DANUTĖ JADVYGA  LUBYTĖ – už darbų 

ciklą „Lietuvos dirvožemio savybių vertinimo siste-
mos žemės ūkyje ir aplinkosaugoje pertvarkymas“, 
1967–2002 m. Kartu apdovanotas A. Antanaitis, 
K. Matusevičius, J. Mažvila.

D. J. Lubytė –  agronomė , mokslų daktarė 
(biomed. m.; ž. ū. m. kand. 1970). Gimė 1941 m. 
spalio 5 d. Stropeliuose (Kartenos vlsč., dabar Kre-
tingos raj.). 

STONIS JONAS RIMANTAS  (R. Puplesis, 
nuo 2005 m. – J. R. Stonis) – už darbų ciklą „Bio-
loginė įvairovė: taksonominės strateginių regionų 
revizijos ir naujos mokslui rūšys (Insecta: microle-
pidoptera)“, 1984–2002 m.

J. R. Stonis – biologas, entomologas, habil. 
mokslų daktaras (biomed. m.; biol. m. mokslų dak-
taras 1992). Gimė 1958 m. rugpjūčio 26 d. Bruožių 
kaime (Klaipėdos raj.).

 
Fiziniai mokslai
BONIFACAS VENGALIS – už darbų ciklą 

„Mikrostruktūrų ir sparčiųjų elektroninių vyksmų 
tyrimas chalkogeniduose, superlaidžiuose kupra-
tuose bei manganituose“, 1980–2002 m. Kartu ap-
dovanotas S. Balevičius.

B. Vengalis – fizikas, gamtos mokslų daktaras 
(1980 m.), Vilniaus žemaičių kultūros draugijos 
pirmininkas. Gimė 1951 m. sausio 2 d. Plungėje.
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Humanitariniai ir socialiniai mokslai
VACYS  MILIUS –  už darbų ciklą „Lietuvių 

etninės kultūros tyrinėjimai“, 1956–2002 m.
V. Milius – etnologas, Lietuvių katalikų mokslų 

akademijos akademikas (1997), habil. m. dr. (hu-
manitariniai mokslai 1993). Gimė 1926 m. gruo-
džio 8 d. Šaukliuose (Skuodo raj.), mirė  2005 m. 
spalio 2 d. Vilniuje, palaidotas Vilniaus Rokantiš-
kių kapinėse. 

 
2004 metai
Biomedicinos mokslai
POVILAS IVINSKIS – už darbų ciklą „Vabz-

džių fauna, trofiniai ryšiai ir populiacijų dinamika“, 
1966–2003 m. Kartu apdovanotas A. Jonaitis. 

P. Ivinskis – zoologas, mokslų daktaras (biomed. 
m.; biol. m. kand. 1983). Gimė 1948 m. kovo 9 d. 
Valėnų kaime (Kretingos vlsč., dabar Kretingos raj.).

REMIGIJUS OZOLINČIUS – už darbų ciklą 
„Produktyviausio miško teorijos sukūrimas ir jos 
taikymas krašto ekologinio tvarumo didinimui“, 
1972–2002 m. Kartu apdovanotas L. Kairiūkštis, 
A. Juodvalkis.

R. Ozolinčius – miškininkas, Lietuvos mokslų 
akademijos tikrasis narys (2011; 2004–2011 narys 
ekspertas), habil. mokslų daktaras (biomed. m., 
1997). Gimė 1956 m. lapkričio  14 d. Skomantuo-
se (Klaipėdos raj.), mirė 2013 m. balandžio 10 d. 
Kaune.

 
Humanitariniai ir socialiniai mokslai
JUOZAPAS GIRDZIJAUSKAS – už darbų 

ciklą „Lituanistinės literatūrologijos raidos pjūviai: 
eilėtyra ir istoriografija“, 1966–2001 m.

J. Girdzijauskas – literatūrologas, habil. mokslų 
daktaras (hum. m.; filol. m. mokslų daktaras 1983). 
Gimė 1935 m. liepos 10 d. Kalupiuose (Šimkaičių 
vlsč., Raseinių apskr., dabar Jurbarko raj.), mirė 
2014 m. gruodžio 31 d. Vilniuje, palaidotas Paupy-
je (Raseinių raj.).

 
Taikomosios mokslinės veiklos 
(eksperimentinės plėtros) darbai
VLADAS ALGIRDAS BUMELIS – už darbų 

ciklą „Terapiniai rekombinantiniai baltymai ir jų pa-
naudojimas medicinoje“, 1983–2003 m. Kartu ap-
dovanotas M. Mauricas, V. Naktinis, J.  H. Pesliakas.

V. A. Bumelis – biochemikas, habil. mokslų 
daktaras (fiziniai m., 1993), šiuolaikinės genų inži-
nerinės farmacijos Lietuvoje pradininkas, Lietuvos 
mokslų akademijos tikrasis narys (2011; 2000–
2011 narys korespondentas, 1994–2000 narys eks-
pertas). Gimė 1949 m. liepos 1 d. Kretingoje.

DARIUS  GAILIUS – už darbų ciklą „Naujų ma-
tavimo ir diagnostikos technologijų tyrimai ir plėtra“, 
1990–2003 m. Kartu apdovanotas S. V. Augutis. 

D. Gailius – matavimų inžinierius, mokslų dak-
taras (technol. m., 2002). Gimė 1971 m. balandžio 
10 d. Tauragėje.

 
2005 metai
Biomedicinos mokslai
IRENA EITMINAVIČIŪTĖ – už darbų ciklą 

„Dirvožemių ekologinės būklės bioindikaciniai 
zoocenoziniai tyrimai“, 1990–2004 m.

I. Eitminavičiūtė – zoologė, Lietuvos mokslų 
akademijos narė ekspertė (1991; nuo 2011 narė 
emeritė), habil. mokslų daktarė (biomed. m.; biol. 
m. mokslų daktaras 1982). Gimė 1931 m. birželio 
13 d. Šiauliuose, mirė 2016 m. sausio 22 d. Vilniu-
je, palaidota Vilnius Saulės kapinėse.

KAZIMIERAS  LUKAUSKAS – už darbų 
ciklą „Galvijų leukozės diagnostika, likvidavimas ir 
prevencija Lietuvoje“, 1985–2004 m. Kartu apdo-
vanotas P. Sadauskas, J. Pieškus, V. A. Tamošiūnas, 
J.  Ačaitė. 

K. Lukauskas – veterinarijos gydytojas, mokslų 
daktaras (biomed. m.; vet. m. kand. 1993). Gimė 
1950 m. lapkričio 7 d. Ražaitėlių kaime (Raseinių raj.).

 
Fiziniai mokslai
EUGENIJUS GAUBAS –  už darbų ciklą 

„Puslaidininkių darinių tyrimai radiacijai atspariai 
elektronikai“, 1997–2004 m. Kartu apdovanotas 
V. Kažukauskas, J. Požela, A.  Šilėnas, J. V. Vaitkus.

E. Gaubas– fizikas, habil. mokslų daktaras (fi-
ziniai m., 2002). Gimė 1951 m. balandžio 13 d. 
Šiauliuose.

 
Humanitariniai ir socialiniai mokslai
LEONARDAS SAUKA – už darbų ciklą „Lie-

tuvos tautosakos žinių sklaida ir praktinė aktuali-
zacija“ (penki veikalai: „Lietuvių vestuvinės dai-
nos (XIX a.–XX a. pr.)“, 1968; „Lietuvių liaudies 
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dainų eilėdara“, 1978; „Lietuvių tautosaka“, 1989; 
„Lietuvių tautosaka“, 1999; „Jono Basanavičiaus 
tautosakos biblioteka“ t. 1–15), 1993–2004 m.

L. Sauka – tautosakininkas, Lietuvos mokslų 
akademijos tikrasis narys (1996); nuo 2011 eme-
ritas, habil. mokslų daktaras (hum. m.; filol. m. 
mokslų daktaras 1981). Gimė 1931 m. sausio 5 d. 
Telšiuose, mirė 2022 m. spalio 17 d. Vilniuje, palai-
dotas Vilniaus Antakalnio kapinėse.

 
Technologijos mokslai
ADULFAS ABRUTIS – už darbų ciklą „Nau-

jos funkcinių oksidinių sluoksnių ir daugiasluoksnių 
sandarų auginimo iš garų fazės technologijos struk-
tūros, savybių ir taikomieji tyrimai“, 1992–2004 m.

A. Abrutis – chemikas, habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m., 1999). Gimė 1951 m. lapkričio 15 d. 
Papievių kaime (Plungės raj.).

KAZYS ALMENAS (tikr. vardas Kazys Kęstu-
tis) – už darbų ciklą „Deterministiniai ir tikimybi-
niai tyrimai, inžineriniai sprendimai ir jų įgyvendi-
nimas gerinant Ignalinos AE saugą ir patikimumą“, 
1994–2004 m. Kartu apdovanotas S. Rimkevičius, 
E. Ušpuras, A. Kaliatka, J. Augutis.

K. Almenas – rašytojas, inžinierius, Lietuvos 
mokslų akademijos užsienio narys (2014, energeti-
ka). Gimė 1935 m. balandžio 11 d. Gruzdžių kaime 
(Šiaulių apskr., dabar Šiaulių raj.), mirė 2017 m. spa-
lio 7 d. Vilniuje, palaidotas Gegrėnuose (Plungės raj.).

 
2006 metai
Biomedicinos mokslai
VYTAUTAS KESMINAS – už darbų ciklą 

„Žuvų populiacijų ir bendrijų taikymas aplinkosau-
goje ir žuvininkystėje“, 1995–2005 m. Kartu apdo-
vanotas R. Repečka, T. Virbickas, L. Ložys. 

V. Kesminas – zoologas ichtiologas, mokslų 
daktaras (biomed. m.; biol. m. kand. 1992). Gimė 
1954 m. spalio 15 d. Ritinės kaime (Mažeikių raj.). 

LINAS LOŽYS – už darbų ciklą „Žuvų po-
puliacijų ir bendrijų taikymas aplinkosaugoje ir 
žuvininkystėje“, 1995–2005 m. Kartu apdovano-
tas R. Repečka, T. Virbickas, V. Kesminas. 

L. Ložys – zoologas ichtiologas, mokslų dakta-
ras (biomed. m., 2002). Gimė 1970 m. gegužės 
13 d. Skuode.

  

Fiziniai mokslai
ARTŪRAS DUBICKAS – už darbų ciklą „Al-

gebrinių skaičių pasiskirstymas“, 1986–2005 m.
A. Dubickas – matematikas, Lietuvos moks-

lų akademijos tikrasis narys (2021), habil. mokslų 
daktaras (fiziniai m., 1999). Gimė 1964 m. lapkri-
čio 27 d. Tauragėje.

EDMUNDAS MONTRIMAS – už darbų 
ciklą „Organinė optoelektronika: naujos organinės 
medžiagos, fotoreceptoriai ir fizikiniai reiškiniai 
juose“, 1980–2005 m. Kartu apdovanotas V. Gai-
delis, V. Jankauskas, V. Getautis, D. J. Sidaravičius.

E. Montrimas – fizikas, habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m.; fiz. ir mat. m. mokslų daktaras 1973). 
Gimė 1933 m. rugpjūčio 5 d. Aušbikave (Vainu-
to vlsč., Tauragės apskr., dabar Šilutės raj.), mirė 
2011 m. birželio 9 d. Vilniuje, palaidotas Vilniaus 
Kairėnų kapinėse.

VYTAUTAS GETAUTIS – už darbų ciklą 
„Organinė optoelektronika: naujos organinės me-
džiagos, fotoreceptoriai ir fizikiniai reiškiniai juo-
se“, 1980–2005 m. Kartu apdovanotas V. Gaidelis, 
V. Jankauskas, E. Montrimas, D. J. Sidaravičius.

V. Getautis – chemikas, Lietuvos mokslų aka-
demijos tikrasis narys (2021), mokslų daktaras 
(fiziniai m.; chem. m. kand. 1988). Gimė 1962 m. 
vasario 8 d. Bijotuose (Šilalės raj.).

 
2007 metai
Biomedicinos mokslai
DANGUOLĖ  MONTVYDIENĖ – už dar-

bų ciklą „Biologinių testų taikymas vertinant van-
dens aplinkos toksiškumą“, 1986–2006 m. Kartu 
apdovanota E. D. Marčiulionienė, M. Z. Vosylienė, 
N. Kazlauskienė, G. Svecevičius. 

D. Montvydienė – ekologė, mokslo daktarė 
(biomed. m., 2002). Gimė 1971 m. vasario 23 d. 
Draginių kaime (Akmenės raj.). 

 
Fiziniai mokslai
EIMUTIS  JUZELIŪNAS – už darbų ciklą 

„Elektrocheminė medžiagotyra – nuo nanostruk-
tūrų iki ekologijos“, 1992–2006 m. Kartu apdova-
notas R. Ramanauskas.

E. Juzeliūnas – elektrochemikas, habil. mokslų 
daktaras (fiziniai m., 1994). Gimė 1958 m. balan-
džio 8 d. Kuršėnuose (Šiaulių raj.).
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Humanitariniai ir socialiniai mokslai
EUGENIJA ULČINAITĖ – už darbų ciklą 

„Lotyniškosios Lietuvos literatūros XVI–XVIII a. 
tyrimai“, 1993–2006 m.

E. Ulčinaitė– literatūrologė, vertėja, habil. mokslų 
daktarė (filologijos m., 1997). Gimė 1944 m. liepos 
9 d.Vinkšnėnų kaime (Šiaulių vlsč., dabar Šiaulių raj.).

 
2008 metai
Biomedicinos mokslai
JONAS JUREVIČIUS – už darbų ciklą „Šir-

dies miocitų ir amono rago neuronų viduląsteli-
nės signalizacijos ir erdvėskyros ypatumai“, 1994–
2007 m. Kartu apdovanotas V. A. Skeberdis. 

J. Jurevičius – biofizikas, habil. mokslų daktaras 
(biomed. m., 1992). Gimė 1946 m. rugpjūčio 21 d. 
Šiauliuose.

ČESLOVAS VENCLOVAS – už darbų ciklą 
„Bioinformatikos metodų kūrimas ir jų taikymas 
baltymų struktūrai, funkcijai ir evoliucijai tirti“, 
1994–2007 m.

Č. Venclovas – lietuvių bioinformatikas, Lie-
tuvos mokslų akademijos tikrasis narys (2016), 
mokslų daktaras (fiziniai m.; chem. m. kand. 1993). 
Gimė 1964 m. gegužės 17 d. Raseinių rajone. 

ZENONAS DABKEVIČIUS –  už darbų ciklą 
„Žemės ūkio augalų grybinių ligų plitimo dėsningu-
mų tyrimai ir efektyvių kontrolės metodų kūrimas 
bei diegimas“, 1982–2007 m. Kartu apdovanota 
I. Brazauskienė, R. Semaškienė. 

Z. Dabkevičius – agronomas fitopatologas, 
Lietuvos mokslų akademijos tikrasis narys (2011; 
2001–2010 narys ekspertas), habil. mokslų dak-
taras (biomed. m., 1995), Švedijos karališkosios 
žemės ir miškų ūkio mokslų akademijos užsienio 
narys (2012), Latvijos mokslų akademijos užsienio 
narys (2016). Gimė 1954 m. rugpjūčio 26 d. Kups-
čių kaime (Raseinių raj.).

 
Fiziniai mokslai
GINTAUTAS TAMULAITIS –  už darbų 

ciklą „Trumpabangės optoelektronikos puslaidi-
ninkių ir jų kvantinių darinių optinė spektrosko-
pija“, 2001–2007  m.. Kartu apdovanotas R. Gaš-
ka, S. A. Juršėnas, E. Kuokštis.

G. Tamulaitis – fizikas, habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m., 2001), Lietuvos mokslų akademijos 

tikrasis narys (2017). Gimė 1956 m. kovo 29 d. 
Klausučių kaime ( Jurbarko raj.).

VIDA  VIČKAČKAITĖ – už darbų ciklą „Chro-
matografiniai ir elektromigraciniai metodai: naujos 
derivatizacijos, koncentravimo ir atskyrimo sistemos“, 
1993–2007 m. Kartu apdovanotas A. Padaraukas. 

V. Vičkačkaitė – chemikė, mokslų daktarė (fizi-
niai m.; chem. m. kand. 1988). Gimė 1961 m. sau-
sio 26 d. Telšiuose. 

 
Humanitariniai ir socialiniai mokslai
ALEKSAS STANISLOVAS GIRDENIS – už 

darbų ciklą „Fonologijos, dialektologijos ir kalbos 
istorijos tyrimai“, 1996–2003 m.

A. S. Girdenis – kalbininkas, Lietuvos fonologijos 
mokyklos kūrėjas, habil. mokslų daktaras (hum. m.; 
filol. m. mokslų daktaras 1983), Lietuvos mokslų aka-
demijos (1996), Milano kalbotyros draugijos (1986) 
narys korespondentas. Šiaulių universiteto garbės 
mokslų daktaras (2000). Gimė 1936 m. spalio 19 d. 
Tryškiuose (Telšių raj.), mirė 2011 m. rugsėjo 16 d. 
Vilniuje, palaidotas Vilniaus Antakalnio kapinėse.

 
2009 metai
Biomedicinos mokslai
VALDAS STANISLOVAS  LAURINA-

VIČIUS – už darbų ciklą „Fermentų ir poli-
fermentinių sistemų tyrimas ir panaudojimas“, 
1994–2008 m. Kartu apdovanota I. Bachmatova, 
L. Marcinkevičienė, R. Meškys, J. Razumienė.

V. S. Laurinavičius – biochemikas, habil. 
mokslų daktaras (biomed. m.; techn. m. mokslų 
daktaras 1990), Lietuvos mokslų akademijos ti-
krasis narys (2011; 2001–2011 narys ekspertas). 
Gimė 1949 m. balandžio 18 d. Budų kaime (Kur-
šėnų vlsč., dabar Šiaulių raj.).

ALFAS PLIŪRA – už darbų ciklą „Miško sėkli-
nės bazės, selekcijos ir genetinių išteklių išsaugojimo 
sistemos sukūrimas tvariai ir intensyviai miški-
ninkystei plėtoti Lietuvoje“, 1994–2008 m. Kartu 
apdovanotas V. Baliuckas, R. Gabrilavičius, J. Da-
nusevičius, D. Danusevičius. 

A. Pliūra – miškininkas, mokslų daktaras (bio-
med. m., 1993; habilitacijos procedūra 2009), Lie-
tuvos mokslų akademijos tikrasis narys (2016). 
Gimė 1956 m. spalio 13 d. Šiauliuose.

 
Humanitariniai ir socialiniai mokslai
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ALGIRDAS  GIRININKAS – už darbų ciklą 
„Baltai Baltijos jūros erdvėje“, 1994–2008 m. Kar-
tu apdovanota A. Bliujienė, V. Žulkus. 

A. Girininkas – archeologas, habil. mokslų dak-
taras (hum. m., 1998). Gimė 1949 m. rugsėjo 23 d. 
Telšiuose.

VLADAS  ŽULKUS – už darbų ciklą „Baltai 
Baltijos jūros erdvėje“, 1994–2008 m. Kartu apdo-
vanota A. Bliujienė, A. Girininkas.

V. Žulkus –  archeologas, habil. mokslų dakta-
ras (hum. m., 1999), Lietuvos mokslų akademijos 
narys emeritas (2020). Gimė 1945 m. balandžio 
16 d. Telšiuose.

 
Technologijos mokslai
VYTAUTAS GINIOTIS – už darbų ciklą 

„Precizinės mechatroninės matavimo sistemos – 
tyrimas, sukūrimas, taikymas“.  Kartu apdovanotas 
M. Barakauskas, A. Kasparaitis, S. Kaušinis. 

V. Giniotis – inžinierius mechanikas, habil. 
mokslų daktaras (technol. m., 1996). Gimė 1938 
m. spalio 24 d. Plumpių kaime (Vaiguvos vlsč., 
Šiaulių apskr.), mirė 2012 m. vasario 1 4 d. Vilniuje, 
palaidotas Vilniaus Sudervės Saltoniškių kapinėse.

  
  
2011 metai
 Humanitariniai ir socialiniai mokslai
MYKOLAS MICHELBERTAS – už darbų 

ciklą „Senojo geležies amžiaus (I–IV a.) baltų gen-
čių materialinė ir dvasinė kultūra, Lietuvos gyven-
tojų prekybiniai ryšiai“.

M. Michelbertas – archeologas, habil. mokslų 
daktaras (hum. m.; ist. m. mokslų daktaras 1987), 
Latvijos mokslų akademijos narys, lietuvių garbės 
mokslų daktaras (2004). Gimė 1939 m. kovo 9 d. 
Kražiuose (Kelmės raj.).

 
2013 metai
Biomedicinos ir žemės ūkio mokslai
AURELIJA ŽVIRBLIENĖ – už darbų ciklą 

„Naujų antikūnų kūrimas, tyrimai ir taikymas imu-
nodiagnostikai“, 1998–2012 m.

A. Žvirblienė – biochemikė, mokslų daktarė 
(fiz. m., 1988; habilitacijos procedūra 2008), Lie-
tuvos mokslų akademijos tikroji narė (2021). Gimė 
1960 m. gegužės 19 d. Jučių kaime (Akmenės raj.).

Humanitariniai ir socialiniai mokslai
VIKTORIJA DAUJOTYTĖ (PAKERIE-

NĖ)– už darbų ciklą „Fenomenologiniai lietuvių 
literatūros tyrimai“, 1998–2012 m.

V. Daujotytė (Pakerienė) – literatūrologė, habil. 
mokslų daktarė (hum. m.; filol. m. mokslų daktaras 
1988), Lietuvos mokslų akademijos tikroji narė (2011; 
2007–2011 narė korespondentė). Gimė 1945 m. spa-
lio 1 d. Keiniškėje (Varnių vlsč., dabar Telšių raj.).

 
2014 metai
Humanitariniai ir socialiniai mokslai
VINCENTAS DROTVINAS – už mokslo 

darbą „Mažosios Lietuvos raštijos paveldo (leksiko-
grafijos) tyrimai“.

V. Drotvinas – kalbininkas, mokslų daktaras 
(hum. m.; filol. m. kand. 1967). Gimė 1929 m. 
liepos 10 d. Stakių kaime (Raudonės vlsč., dabar 
Jurbarko raj.), mirė 2015 m. liepos 12 d. Vilniuje, 
palaidotas Vilniaus Sudervės Saltoniškių kapinėse.

 
Technologijos mokslai
RIMVYDAS SIMUTIS – už darbų ciklą „Pa-

žangūs biotechnologinių procesų modeliavimo, 
optimizavimo ir valdymo metodai. Kūrimas ir tai-
kymai“, 1999–2013 m. Kartu apdovanotas D. Le-
višauskas, V. Galvanauskas.

R. Simutis – automatikos inžinierius, habil. 
mokslų daktaras (technol. m., 1998), alpinistas. 
Gimė 1953 m. gruodžio 12 d. Rietave.

 
2015 metai
Humanitariniai ir socialiniai mokslai
ARTŪRAS TEREŠKINAS – už darbų ciklą 

„Kultūros sociologijos ir kultūrinių studijų tyri-
mai“, 2000–2014 m.

A. Tereškinas – sociologas, mokslų daktaras 
(humanitariniai mokslai, 2000). Gimė 1965 m. 
rugsėjo 18 d. Telšiuose.

 
2016 metai
Technologijos mokslai
RYMANTAS JONAS  KAŽYS – už darbų 

ciklą „Ultragarsinės matavimo, stebėsenos ir dia-
gnostikos technologijos ekstremalioms sąlygoms“, 
2001–2015 m. Kartu apdovanotas L. Mažeika.

(Nukelta į 74 p.)
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R. J. Kažys – inžinierius, habil. mokslų dakta-
ras (technol. m.; techn. m. mokslų daktaras 1981), 
Lietuvos mokslų akademijos tikrasis narys (2011; 
2001–2011 narys ekspertas, nuo 2018 narys emeri-
tas). Gimė 1943 m. vasario 3 d. Skuode.

 
2017 metai
Biomedicinos ir žemės ūkio mokslai
VIRGINIJUS ŠIKŠNYS – už darbų ciklą 

„CRISPR Cas sistemų tyrimai: nuo bakterijų imu-
niteto iki genų redagavimo technologijos“, 2011–
2016 m. Kartu apdovanotas G. Gasiūnas, T. Šinkū-
nas, T. Karvelis.

V. Šikšnys – biochemikas, Lietuvos mokslų aka-
demijos tikrasis narys (2011; 2006–2011 narys eks-
pertas), mokslų daktaras (fiz. m., 1983; habilitacijos 
procedūra 2005). Gimė 1956 m. sausio 26 d. Šiau-
liuose.

 
2018 metai
Fiziniai mokslai
VIDMANTAS GULBINAS – už darbų ciklą 

„Eksitonų ir krūvininkų dinamika organiniuose ir 
perovskitiniuose puslaidininkiuose bei naujos kar-
tos saulės elementuose“, 2003–2017 m. Kartu ap-
dovanotas A. Devižis, M. Franckevičius.

V. Gulbinas – fizikas, habil. mokslų daktaras 
(fiziniai m., 2001), Lietuvos mokslų akademijos 
tikrasis narys (2019). Gimė 1957 m. rugpjūčio 9 d. 
Paliepių kaime (Raseinių raj.).

 
Technologijos mokslai
GIEDRIUS JANUŠAS – už darbų ciklą „Mi-

kromechaninių sistemų kūrimas, tyrimas ir taiky-
mai“, 2003–2017 m. Kartu apdovanotas V. Osta-
ševičius, A. Palevičius, R. Gaidys, R. Daukševičius, 
V. Jūrėnas.  

G. Janušas – mechanikos inžinierius, mokslų 
daktaras (technol. m., 2008). Gimė  1978 m. liepos 
6 d. Raseiniuose.

 
2019 metai
Biomedicinos ir žemės ūkio mokslai
VIDMANTAS  STANYS – už darbų ciklą 

„Genetiniai ir biotechnologiniai tyrimai sodo au-
galų veislėms kurti“. Kartu apdovanotas T. Šikšnia-
nas, D. Gelvonauskienė, A. Sasnauskas. 

V. Stanys – agronomas selekcininkas, habil. 

mokslų daktaras (biomed. m., 1997), Lietuvos 
mokslų akademijos tikrasis narys (2011; 1999–
2011 narys ekspertas). Gimė 1955 m. birželio 20 d. 
Mažeikiuose.

 
2020 metai
Biomedicinos ir žemės ūkio mokslai
JURGA BERNATONIENĖ – už darbą „Ino-

vatyvūs farmacijos produktai: veikliųjų junginių 
paieška, technologinis funkcionalizavimas ir prak-
tinis taikymas“.

 J. Bernatonienė  – gydytoja vaistininkė, mokslų 
daktarė (biomed. m., 2004). Gimė 1978 m. balan-
džio 30 d. Šiauliuose.

REGINA GRAŽULEVIČIENĖ – už darbų 
ciklą „Urbanistinės aplinkos, psichosocialinių ir 
epigenetinių veiksnių poveikis sveikatai nuo kūdi-
kystės iki brandos“. Kartu apdovanotas A. Dėdelė. 

R. Gražulevičienė – gydytoja kardiologė, habil. 
mokslų daktarė (biomed. m., 1992). Gimė 1941 m. 
gegužės 5 d. Žakaimyje (Tauragės apskr.).

 
2021 metai
Fiziniai mokslai
EUGENIJUS GAUBAS – už darbų ciklą „Di-

delių įtėkių poveikių medžiagai tyrimai radiacijos 
dozimetrijai ir spindulinių technologijų kūrimui“, 
2006–2020 m. Kartu apdovanotas  J. V. Vaitkus, 
T. Čeponis. 

E. Gaubas – fizikas, habil. mokslų daktaras (fi-
ziniai m., 2002). Gimė 1951 m. balandžio 13 d. 
Šiauliuose.

 
2022 metai
Humanitariniai mokslai
RITA ŠERPYTYTĖ – už darbų ciklą „Vakarų 

nihilizmas tarp diagnozės ir teorijos“, 2007–2021 m.
R. Šerpytytė – filosofė, mokslų daktarė (hum. 

m.; filos. m. kand. 1988). Gimė 1954 m. sausio 26 d. 
Tauragėje.

 
NAUDOTA LITERATŪRA:
1. „Lietuvos mokslo premija“, Lietuvos mokslų 

akademija: https://www.lma.lt/lietuvos-moks-
lo-premijos-1.

2. „Lietuvos mokslo premija“, Visuotinė lietuvių 
enciklopedija: https://www.vle.lt/straipsnis/lietu-
vos-mokslo-premija/.
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(Nukelta į 76 p.)

Būtinoji, kuri pirma parašoma ant popieriaus, 
paskui ant medžio ar akmenio. O nebūtinoji eilutė, 
kuria norėtų būti pavadintas ir šis tekstelis, skirtas 
Adelės Cholodinskienės atminimui, yra toks:

„Muziejininkė Adelė: iš Lenkimų, iš kur ir Si-
monas Daukantas, ir Jurgis Pabrėža, ir jos bendra-
kartė poetė Stasė Lygutaitė-Bucevičienė. Adelė 
dukart iš Lenkimų – ir iš kaimo, ir iš vidurinės mo-
kyklos, kurią baigė 1967-aisiais.

Žemaičių akademijos, Šatrijos Raganos bendri-
jos nariai, dalyviai gerai žinojo vardą – ADELĖ; 
taip ją minėjo, taip kreipėsi, ir tuo parodydami savo 
šilumą, dėkingumą. Ne visi atsimindavom pavar-
dę, o juk ėjo reikšmingas pareigas, buvo direktorė. 
Beveik visada ir Vilniuje dalyvaudavo kultūros ren-
giniuose, brangino Žemaičių akademijos, Šatrijos 
Raganos bendrijos veiklą. Pagalvodavome – vėlai 
naktį grįš į Mažeikius, o iš ryto juk darbas muziejuje, 
atsakomybė. Labai rūpinosi Šatrijos Raganos atmi-

BŪTINOJI EILUTĖ: 
Adelė Cholodinskienė
(1944–2023)

nimo išsaugojimu. Pelnytai – Šatrijos Raganos pre-
mijos laureatė. Šį apdovanojimą nuo 1998 m. skiria 
Mažeikių rajono savivaldybė savo rajono kultūros, 
meno, švietimo veikėjams, literatams, visuomeni-
ninkams už rašytojos Marijos Pečkauskaitės-Šatri-
jos Raganos atminimo puoselėjimą, labdaringos, al-
truistinės veiklos tęsimą, aktyvų dalyvavimą rajono 
bendruomenės kultūrinėje veikloje, literatūrinius 
pasiekimus, šviečiamąją veiklą. Adelei Cholodins-
kienei priklauso gal ir didžiausi šios rašytojos at-
minimo įamžinimo, o pirmiausia kasdieniai (eks-
ponatų rinkimas ir saugojimas, patalpų tvarkymas, 
rūpestis palaidojimo vieta ir kt.) darbai.

Istorikė archeologė, ji turėjo atskirą žvilgsnį į 
gimtojo krašto pilkapius ir piliakalnius, buvo at-
likusi archeologinių kasinėjimų, juos aprašiusi, 
paskelbusi. Archeologai itin vertina Adelės Cho-
lodinskienės ir Ilonos Vaškevičiūtės monografiją 
„Pavirvytės kapinynas X–XIII a.“, skirtą senųjų kur-
šių ir žiemgalių istorijai.

2009 metais Lietuvos tūkstantmečio proga 
buvo organizuota paroda „Baltų menas“,  apkelia-
vusi Vilnių, Varšuvą, Rygą. Eksponatų gausa ir ge-
ranoriška parama daug prisidėjo Mažeikių muzie-
jus ir jo direktorė Adelė Cholodinskienė. Kai Rygoj 
parodą reikėjo uždaryti ir viską išsklaidyti, Adelė 
pasiūlė parodą perkelti į Mažeikių muziejų. Jame 
buvo sukurta ekspozicija „Mažeikių kraštas – tarp 
kuršių, žemgalių ir žemaičių“. Parodos dizaineriai, 
kolegos archeologai, restauratoriai jautė nuoširdų 
Adelės rūpestį, globą. Ši ekspozicija – didelė Adelės 
dovana Mažeikiams ir jų svečiums.

Bendri trijų akademijų – Vilniaus dailės akade-
mijos, Latvijos dailės akademijos ir Žemaičių aka-
demijos renginiai pavasariais – parodos, paskaitos, 
koncertai – jie nebūtų įvykę be Adelės organizaci-
nių sugebėjimų ir širdies šilumos.

Kur nėra intensyvios kasdienybės, nėra ir reikš-
mingesnių švenčių. Iš muziejų erdvės tai gerai maty-
ti. Matyti ir iš jos autobiografijos, kurią dar dirbda-
ma Mažeikių muziejaus direktore, pateikė Lietuvos 
archeologijos draugijai. Paminėjo ir mergautinę pa-
vardę – Pušinskaitė. Kai žmogaus jau nebėra, tai, ką 
jis praneša apie save, įgauna naują prasmę.

„Gimiau 1944 m. gegužės 4 d. Lenkimų kaime 
(Skuodo r.). 1963 m. baigiau Lenkimų vidurinę 
mokyklą ir įstojau į Vilniaus universitetą. Apsigy-
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niau diplominį darbą tema „Palaidojimai su žirgais 
Pakalniškių kapinyne“ ir įgijau istorijos mokslų 
dėstytojos-archeologės specialybę.

1967 m. pabaigusi Vilniaus universiteto Isto-
rijos-filologijos fakultetą, pagal paskyrimą atvykau 
dirbti Mažeikių muziejaus direktore. Tais metais 
muziejus priklausė Telšių „Alkos“ muziejui – buvo jo 
filialas. 1988 m. Mažeikių muziejus tapo savarankiškas.

Man vadovaujant buvo įrengtos profesionalaus 
teatro pradininko režisieriaus J. Vaičkaus, dailinin-
ko Č. Kontrimo, rašytojos Šatrijos Raganos memo-
rialinės ekspozicijos. 1993 m. Mažeikių muziejui 
skirtos naujos patalpos ir naujai pertvarkytos visos 
ekspozicijos, įrengtos muziejaus saugyklos. Nuo 
1996 m. vadovauju vaizdingame Varduvos vingyje 
esančių Renavo rūmų ir parko tvarkymui. Rūmuo-
se rengiamos dailininkų parodos, plenerai, simpo-
ziumai. Rūmuose organizuojamos konferencijos, 
išleista knyga apie Renavą. Ypač reikšmingi Renavo 
dvare organizuojami vakarai, padedantys atkurti 
dvarų kultūrai būdingą dvasią. Į juos kviečiami ži-
nomi istorikai, meno vertintojai, muzikos atlikėjai.

Išsaugojau rašytojos Šatrijos Raganos asmeni-
nius daiktus. Po rašytojos sesers mirties pasirūpinau 
Šatrijos Raganos relikvijų registravimu, saugojimu 
ir memorialinio muziejaus atidarymu, rašytojos 
100-mečio jubiliejinio medalio sukūrimu. Esu ak-
tyvi rašytojos Šatrijos Raganos bendrijos, Žemaičių 
akademijos narė. Minint rašytojos 125-ąsias meti-
nes, paskirta Mažeikių savivaldybės įsteigta rašyto-
jos Marijos Pečkauskaitės premija.

2002 m. liepos 6 d. Valstybės (Lietuvos kara-

liaus Mindaugo karūnavimo) dienos proga už nuo-
pelnus Lietuvos valstybei ir už pastangas garsinant 
Lietuvos vardą pasaulyje Lietuvos Respublikos Pre-
zidentas apdovanojo Lietuvos didžiojo kunigaikš-
čio Gedimino ordino medaliu.

Nuo 1972 m. tyrinėjau Kukių, Skėrių, Zas-
taučių, Kivylių senkapius. 1978–1983 m. – Pa-
virvytės-Gudų senkapį. Parašytos šių senkapių 
tyrinėjimų ataskaitos ir straipsniai archeologinių 
tyrinėjimų leidiniams.“

Mažeikių muziejui, kuris įkurtas 1928 m., Adelė 
Cholodinskienė vadovavo 1967–2014 metais. Tapo 
muziejaus vadove itin sunkiu laikotarpiu. Buvo Lie-
tuvos muziejų asociacijos, Savivaldybių muziejų di-
rektorių bendrijos tarybos, Muziejų tarybos narė.

Kukli, o svarbi kultūros darbininkė buvo Adelė 
Cholodinskienė. Ant tokių žmonių pečių laikosi kul-
tūra, jos kasdienybė. Mums, kartu dirbusiems Žemai-
čių akademijoje, Šatrijos Raganos bendrijoje, svarbu 
paliudyti Adelės Cholodinskienės gyvenimo šviesą, 
dar neužtemdytą negalios, skaudžių praradimų. Pri-
minti jos paramą kultūrinėms programoms, buvi-
mą su mumis Mažeikiuose, Renave, Plinkšių dvare, 
Viekšniuose, Užventyje, Varniuose, Pavandenėje…

 
Adomas Butrimas
Viktorija Daujotytė
Regina Maciūtė
Danutė Mukienė
Povilas Šverebas 
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Laisvės paminklas Plungėje.

Bonifaco Vengalio nuotrauka

 



K U L T Ū R O S  P A V E L D A S

Žiemos miegui pasiruošęs 
Plungės parkas. 2023 m. 
lapkričio vidurys.
Bonifaco Vengalio nuotrauka


